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1 JOHDANTO 

 
 
Kuntalain VI osassa, 13 (110 – 120 §) ja 14 (121 – 125 §) luvuissa säädetään kunnan talou-
desta sekä hallinnon ja talouden tarkastuksesta. Kunnan kirjanpitovelvollisuuteen, kirjanpi-
toon ja tilinpäätökseen sovelletaan sen lisäksi, mitä kuntalaissa säädetään, kirjanpitolakia. 
Kirjanpitolautakunnan kuntajaosto antaa ohjeita ja lausuntoja kirjanpitolain ja kuntalain 
113—116 §:n soveltamisesta. 
 
Kunnan tilikausi on kalenterivuosi. Kunnanhallituksen on laadittava tilikaudelta tilinpäätös 
tilikautta seuraavan vuoden maaliskuun loppuun mennessä ja annettava se tilintarkastajien 
tarkastettavaksi. Tilintarkastajien on tarkastettava tilinpäätös toukokuun loppuun mennessä. 
Kunnanhallituksen on saatettava tilinpäätös tilintarkastuksen jälkeen valtuuston käsiteltäväk-
si. Valtuuston on käsiteltävä tilinpäätös kesäkuun loppuun mennessä. Tilinpäätökseen kuu-
luvat tase, tuloslaskelma, rahoituslaskelma ja niiden liitteenä olevat tiedot sekä talousarvion 
toteutumisvertailu ja toimintakertomus. Tilinpäätöksen tulee antaa oikeat ja riittävät tiedot 
kunnan tuloksesta, taloudellisesta asemasta, rahoituksesta sekä toiminnasta. Tätä varten 
tarpeelliset lisätiedot on ilmoitettava liitetiedoissa. Tilinpäätöksen allekirjoittavat kunnanhalli-
tuksen jäsenet sekä kunnanjohtaja tai pormestari (Kuntalaki 113 §). 
 
Toimintakertomuksessa on esitettävä selvitys valtuuston asettamien toiminnan ja talouden 
tavoitteiden toteutumisesta kunnassa ja kuntakonsernissa. Toimintakertomuksessa on myös 
annettava tietoja sellaisista kunnan ja kuntakonsernin talouteen liittyvistä olennaisista asiois-
ta, jotka eivät käy ilmi kunnan tai kuntakonsernin taseesta, tuloslaskelmasta tai rahoituslas-
kelmasta. Tällaisia asioita ovat ainakin arvio todennäköisestä tulevasta kehityksestä sekä 
tiedot sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisestä ja keskeisistä johtopäätöksistä 
(Kuntalaki 115 §). 
 
Jos kunnan taseessa on kattamatonta alijäämää, toimintakertomuksessa on esitettävä selvi-
tys talouden tasapainotuksen toteutumisesta tilikaudella sekä voimassa olevan taloussuunni-
telman riittävyydestä talouden tasapainottamiseksi. Kunnanhallituksen on toimintakertomuk-
sessa tehtävä esitys tilikauden tuloksen käsittelystä (Kuntalaki 115 §). 
 
Tilintarkastajan on annettava valtuustolle kultakin tilikaudelta kertomus, jossa esitetään tar-
kastuksen tulokset. Kertomuksessa on myös esitettävä, onko tilinpäätös hyväksyttävä ja 
voidaanko toimielimen jäsenelle ja asianomaisen toimielimen tehtäväalueen johtavalle viran-
haltijalle (tilivelvollinen) myöntää vastuuvapaus. Jos tilintarkastaja havaitsee, että kunnan 
hallintoa ja taloutta on hoidettu vastoin lakia tai valtuuston päätöksiä eikä virhe tai aiheutunut 
vahinko ole vähäinen, tilintarkastuskertomuksessa on tehtävä asiasta tilivelvolliseen kohdis-
tuva muistutus. Muistutusta ei voida kohdistaa valtuustoon (Kuntalaki 125 §). 
 
Tarkastuslautakunnan on hankittava tilintarkastuskertomuksessa tehdystä muistutuksesta 
asianomaisen selitys sekä kunnanhallituksen lausunto. Valtuusto päättää toimenpiteistä, 
joihin tarkastuslautakunnan valmistelu, tilintarkastuskertomus ja siinä tehty muistutus antavat 
aihetta. Hyväksyessään tilinpäätöksen valtuusto päättää vastuuvapaudesta tilivelvollisille 
(Kuntalaki 125 §). 
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2 TOIMINTAKERTOMUS 

 

2.1 Olennaiset tapahtumat kunnan toiminnassa ja taloudessa 
 

2.1.1 Kunnanjohtajan katsaus 
 
Hattulan kunnan luottamushenkilöt, viranhaltijajohto ja henkilöstö ovat tehneet ansiokkaan 
työn selättäessään useita toimintaan ja talouteen liittyviä haasteita saaden tilikausien 2013 - 
2015 tulokset ylijäämäisiksi ja vuosikatteen noin kolmeen miljoonaan euroon/vuosi. Vuosika-
te osoittaa sen tulorahoituksen, joka juoksevien menojen maksamisen jälkeen jää jäljelle 
käytettäväksi investointeihin, sijoituksiin ja lainojen lyhennyksiin. Vuosikate on keskeinen 
kateluku arvioitaessa tulorahoituksen riittävyyttä. Perusoletus on, että tulorahoitus on riittävä, 
jos vuosikate on vähintään käyttöomaisuuden poistojen suuruinen. Poistot kuvaavat keski-
määräistä vuosittaista korvausinvestointitarvetta. Mikäli vuosikate kattaa poistot, kunnan ei 
tarvitse velkaantua eikä realisoida käyttöomaisuuttaan pitääkseen palvelujen tuotantoväli-
neet toimintakunnossa. 
 
Vuosien 2016 – 2018 tilikausien tulokset olisivat olleet alijäämäisiä ilman sairaanhoitopiirin 
ylijäämän oikaisuja (1 101 268 €) ja vuoden 2017 tuloveron korotusta 0,50 prosenttiyksikköä 
(800 000 €). Hattulan kunnan taseessa 31.12.2017 kumulatiivinen ylijäämä oli 5,5 M€ ja 
31.12.2018 vastaava luku on 4,8 M€. Sairaanhoitopiirin ylijäämän oikaisut ja veronkorotus 
ovat parantaneet myös kumulatiivista ylijäämää 1,9 M€. Talouden kannalta tärkeä tunnuslu-
ku vuosikate 1,327 miljoonaa ei riittänyt vuonna 2018 suunnitelman mukaisiin poistoihin ja 
arvonalentumisiin. Vuonna 2018 ei nostettu uutta talousarviolainaa. Pitkäaikaisia lainoja ly-
hennettiin 5,184 M€ ja lyhytaikaisten lainojen lisäys oli 4,556 M€. Lainamäärä 31.12.2018 oli 
34,533 M€ (3 645 €/asukas). Investointeihin käytettiin kaksi miljoonaa euroa. Tilikauden tu-
los on 657 389,63 € alijäämäinen.  
 
Kunnan tavoite on jatkossa tehdä positiivisia tuloksia kumulatiivisen ylijäämän kasvatta-
miseksi ja puskuriksi tuleville investoinneille mukaan lukien korjausvelat ja mahdollisten si-
säilmaongelmien edellyttämät väistötilat sekä toiminnan ja talouden vakaus. Tämän vuoksi 
Hattulan kunnanhallitus on kokouksessaan 14.11.2018 § 222 päättänyt perustaa talouden 
tasapainottamistoimikunnan. Toimikunnan tehtävänä on valmistella palvelurakenteen uudis-
tamiseen ja talouden tasapainottamiseen tähtäävä toimenpideohjelma kaudelle 2019–2021. 
Toimenpiteet vaikuttavat myös pidemmälle ajalle, koska tarkoitus on tehdä pysyviä palvelu-
rakenteeseen, investointeihin ja tulopohjaan vaikuttavia muutoksia. 
 
 
Vuoden 2018 talousarvio laadittiin alun perin ulkoisten toimintamenojen 0,4 prosentin alen-
tumiseen ja muutettu talousarvio 0,2 prosentin kasvuun tilinpäätökseen 2017 verrattuna. 
Ulkoisten toimintamenojen kasvu 2018 tilinpäätöksessä oli 1,3 % ja toimintatuottojen lasku 
9,5 %, joten toimintakate heikkeni 3,1 % vuoden 2017 tilinpäätökseen verrattuna. Verorahoi-
tus vuodelta 2018 jäi 200 000 euroa alhaisemmaksi kuin vuonna 2017. Alkuperäisen talous-
arvion 2018 valmisteluun vaikutti perusterveydenhuollon kilpailutuksen keskeneräisyys. Sa-
moin pitkäaikaistyöttömyyden pysyminen korkealla ja asukasluvun laskeminen kolmena pe-
räkkäisenä vuonna ovat tuoneet haastetta talouden ennakointiin, suunnitteluun ja ohjauk-
seen. Niin korkealla työttömyysasteella kuin asukasluvun laskulla on suoria vaikutuksia ta-
louteen kustannuksina ja verotulojen vähentymisenä.  
 
Valtuusto tarkisti vuoden 2018 talousarviota lisäämällä perusturvalautakunnan toimintakuluja 
300 000 euroa, alentamalla myyntivoittotavoitetta 500 000 ja verotuloarviota 400 000. Pois-
toja vähennettiin 220 000 € ja korkomenoja 70 000 €. Alkuperäisen talousarvion tulostavoite 
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oli 83 000 € ja muutetun talousarvion alijäämä oli – 827 000 €. Toteutuma tilinpäätöksessä 
oli alijäämäinen 657 389,63 €. Pysyvien vastaavien luovutusvoittoja kertyi 220 000 € (tavoite 
700 000 €). Verotulot toteutuivat 130 000 euroa muutettua talousarviovarausta paremmin, 
mutta jäivät vuoden 2017 tason alle veronkorotuksesta huolimatta. Valtionosuudet toteutui-
vat alkuperäisen talousarvion mukaan ollen 330 000 euroa alhaisemmat kuin v. 2017. Korko-
taso pysyi edelleen alhaisella tasolla. Kaksi aikoinaan tehtyä koronvaihtosopimusta on päät-
tynyt, toinen vuonna 2015 ja toinen joulukuussa 2017.  
 
Taseen tunnusluvut parantuivat hieman velkamäärän vähentyessä reilulla puolella miljoonal-
la eurolla. Taseessa on korjausvelkaa ja sisäilmasto-ongelmat vaivaavat kunnan omistamia 
kiinteistöjä, joten investointitaso tullee seuraavan kymmenen vuoden aikana kasvamaan. 
Suhteellinen velkaantuneisuus oli 76,6 % 31.12.2018 (74,4 % v. 2017) Suhteellinen velkaan-
tuneisuus tarkoittaa vieraan pääoman suhdetta käyttötuloihin. Mitä pienempi tunnusluvun 
arvo on, sitä paremmat mahdollisuudet kuntayhtymällä on selviytyä velan takaisinmaksusta 
tulorahoituksella. Lainanhoitokate oli 0,3 (0,8 vuonna 2017). Kunnan lainanhoitokyky on hy-
vä, kun tunnusluvun arvon on yli 2, tyydyttävä kun tunnusluku on 1-2 ja heikko kun tunnuslu-
vun arvo jää alle yhden. 
 
Kunnanvaltuusto valitsi joulukuussa 2016 kilpailutuksen perusteella perusterveydenhuollon 
palvelujen tuottajaksi Pihlajalinna Oy:n. Markkinaoikeuden päätös kumosi hankintapäätök-
sen. Uusi kilpailutus käynnistettiin kesällä 2017. Valtuusto päätti tammikuussa 2018 valita 
perusterveydenhuollon ja työterveyshuollon palveluntuottajaksi Pihlajalinna Oy:n. Peruster-
veydenhuollon ja työterveyshuollon sopimukset päättyivät 31.3.2018, joten molemmat palve-
lut hoidettiin väliaikaisilla sopimuksilla nykyisten palveluntuottajien kanssa vuoden 2018 lop-
puun asti. Uusi sopimus astui voimaan 1.1.2019. 
 
Toimintakertomuksessa on kuvattu Hattulan kunnan 100 -prosenttisesti omistaman Hattula-
Kiinteistöt Oy:n toimintaa ja taloutta, arvioitu mahdollisia riskejä sekä tulevaa kehitystä. Hat-
tula-Kiinteistöt Oy:n talous- ja maksuvalmius ovat vuonna 2018 olleet edelleen hyvällä mallil-
la. Samoin yhtiön omistamia asuntoja on peruskorjattu ja saatu käyttöaste pysymään kor-
keana (95,9 %). Lähes koko kunnan vuokra-asuntotuotanto on Hattula-Kiinteistöt Oy:n hal-
linnassa, kun valtuusto päätti siirtää Vanhustentukiyhdistys ry:ltä ja Nuorten Asuintaloyhdis-
tys ry:ltä kunnan omistukseen siirtyneet asunnot yhtiölle 1.1.2018 alkaen. Valtuusto päätti 
7.3.2018, että uusi terveysasema rakennetaan Hattula-Kiinteistöt Oy:n taseeseen ja rahoitus 
toteutetaan vieraalla pääomalla. Terveysasema valmistuu helmikuussa 2020. 
 
Hattula on seutukunnallisesti tehokas ja väestörakenne suotuisa, joten saamme peruspalve-
lujen valtionosuuksia 300 - 450 €/asukas vähemmän kuin lähinaapurimme. Vuosina 2016 - 
2018 on jäänyt saavuttamatta tavoiteltu väestönkasvu. Vuoden 2018 väestön nettolasku 
verrattuna vuoden 2017 asukaslukuun oli – 1,4 prosenttia tavoitellun 0,2 prosentin kasvun 
sijaan. Haaste on yhteinen koko Kanta-Hämeelle. Jatkossa kunta panostaa yhä voimak-
kaammin kasvuun sekä elinvoiman ja kilpailukyvyn vahvistamiseen. Tulee muistaa, että 
kunnan tekevät viime kädessä sen asukkaat, jotka ansaitsevat laadukkaat peruspalvelut 
lähellä ja toimivan ympäristön asua ja yrittää. 
 
Kiitän lämpimästi koko henkilökuntaa ja luottamusjohtoa sitoutumisesta yhteisiin tavoitteisiin 
ja kovaan työhön itsenäisen Hattulan kunnan parhaaksi. Yhdessä tekemällä ja oppimalla 
sekä toisiamme kuuntelemalla pääsemme jatkossakin hyviin tuloksiin.  
 
 
Hattula 25.3.2019 
 
 
Katariina Koivisto, kunnanjohtaja  
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2.1.2 Kunnan hallinto  
 
Yleistä 
 
Hattula on ollut itsenäisenä kuntana vuodesta 1868. Tyrvännön alue liitettiin Hattulaan 
1.1.1971. Mälkiäisten, Tykölän ja Uskilan kylät siirrettiin Valkeakoskeen 1.1.1979. Kun Hau-
hon, Kalvolan, Lammin, Rengon ja Tuuloksen kunnat liitettiin Hämeenlinnan kaupunkiin 
1.1.2009 alkaen, Hattulan kunnan eteläosasta siirrettiin Hämeenlinnan kaupunkiin 27,60 
km², josta maa-aluetta 24,01 km² ja vesialuetta 3,59 km². Siirrettävällä alueella asui 32 asu-
kasta. Aluesiirto vaadittiin, jotta Kalvolan ja Hämeenlinnan välille saatiin maayhteys.  
 
Sijainti  
 
Hattulan kunta sijaitsee keskellä Kanta-Hämettä naapureinaan Hämeenlinnan ja Valkeakos-
ken kaupungit sekä Tammelan ja Pälkäneen kunnat. Hattula kuuluu Kanta-Hämeen maa-
kuntaan sekä Hämeenlinnan seutukuntaan ja työssäkäyntialueeseen. Hämeenlinnan seutu-
kunta muodostuu Hämeenlinnan kaupungista sekä Janakkalan ja Hattulan kunnista.  
 
Kunnan perus- ja kaupalliset palvelut ovat keskittyneet kuntakeskus Parolaan. Tiiveimmin 
asuttuja alueita ovat Parolan ja siihen kiinni kasvaneen Mierolan ja Kalliolanmäen lisäksi 
Herniäisen-Hurttalan, Katinalan, Rahkoilan ja Koreilan-Pappilanniemen alueet. 
 
Kunnan kautta kulkevat tärkeimmät tieyhteydet ovat valtatie 3 (Helsinki–Tampere-
moottoritie) ja kantatie 57 (Pälkäneentie) sekä vähäisiltä osilta kunnan etelärajalla kulkeva 
valtatie 10 (Turku–Hämeenlinna–Lahti). Lisäksi kuntaa halkoo Parolan kuntakeskuksen kaut-
ta kulkeva Helsinki–Tampere-päärata sekä Vanajaveden vesireitti. 
 
Kuntakeskuksesta on matkaa Hämeenlinnaan 12 km. Pääkaupunkiin Helsinkiin ja lähimpään 
merisatamaan on matkaa 112 km. Tampereelle, lähimmälle reittiliikenteen lentokentälle on 
matkaa 75 km. Turkuun on matkaa 155 km ja Lahteen 80 km. 
 
Hattulan kunta kuuluu 
 
Etelä-Suomen aluehallintovirastoon 
Suomen maanmittaustoimistoon 
Panssariprikaati/Hämeen aluetoimistoon 
Sisä-Suomen verovirastoon  
Hämeenlinnan hallinto-oikeuden tuomiopiiriin 
Hämeenlinnan kihlakuntaan 
Hämeenlinnan käräjäoikeuden tuomiopiiriin 
Hämeenlinnan seutukuntaan 
Hämeen-Uudenmaan metsäkeskukseen 
Hämeen maistraatin Hämeenlinnan yksikköön 
Hämeen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukseen 
Hämeen liittoon 
Hämeen poliisilaitokseen 
Kanta-Hämeen maakuntaan 
Kanta-Hämeen sairaanhoitopiiriin 
KELA:n Kanta-Hämeen vakuutuspiiriin 
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Kunnan alue 
 
Hattulan kokonaispinta-ala on 427,39 km² josta maapinta-alaa on 357,84 km² ja vesipinta-
alaa 69,55 km². Rantaviivaa on noin 300 km. Kunta omistaa maa-alueita 8,21 km² eli 2,3 %. 
Asemakaava-alueen pinta-ala on 9,63 km². Kunnan asukastiheys on 27 asukasta/km².  
 
Hattulan maisemalle ovat tyypillisiä harjut, järvet, viljelysaukeat, metsät ja suot. Loivasti 
kumpuilevasta maastosta erottuu viisi harjujonoa, jotka halkovat kuntaa sen poikkisuunnas-
sa. Huomattavin näistä on Parolanharju – Tenholanharju - Ruskeenharju, joka on suoranai-
nen jatke Hattelmalan harjujonolle. Hattulan järvistä ja joista suurin osa on Vanajaveden 
reittiä, johon kuuluvasta Vanajanselästä noin puolet on Hattulan kuntaa. 
 
Luottamushenkilöorganisaatio 
 
Kunnan luottamushenkilöorganisaation muodostavat valtuusto, kunnanhallitus ja seuraavat 
päävastuualueilla toimivat lauta- ja toimikunnat: 
 
Yleishallintotoimiala 
– keskusvaalilautakunta; vaalilautakunnat ja vaalitoimikunta 
– tarkastuslautakunta 
 
Perusturvatoimiala 
– perusturvalautakunta 
 
Sivistystoimiala 
– sivistyslautakunta 
 
Tekninen toimiala 
– tekninen lautakunta 
– rakennuslautakunta 
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Kunnan luottamushenkilöorganisaatio  
 

 
 
 
KESKUSVAALILAUTAKUNTA 
ÄÄNESTYSALUEIDEN VAALILAUTAKUNNAT / VAALITOIMIKUNTA 

VALTUUSTO 
35 valtuutettua 

KUNNANHALLITUS 
9 jäsentä 

yleishallinto 
 

TARKASTUS- 
LAUTAKUNTA 

5 jäsentä 
 

PERUSTURVA- 
LAUTAKUNTA 

 
 

9 jäsentä 
 

sosiaalipalvelut 
terveyspalvelut 

 
 

 

SIVISTYS- 
LAUTAKUNTA 

 

9 jäsentä 
 

perusopetus 
lukio 

varhaiskasvatus 
kirjasto 

vapaa-aikapalvelut 
 

TEKNINEN 
LAUTAKUNTA 

tiejaosto 
 

9 jäsentä 
 

hallinto ja maankäyttö 
tukipalvelut 

kunnossapitopalvelut 
yhteistoiminta-alueet 

 

RAKENNUS- 
LAUTAKUNTA 

 
 

7 jäsentä  
 

rakennusvalvonta 
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2.1.3 Yleinen ja oman alueen taloudellinen kehitys 
 
Talouden suhdannenäkymät vuosina 2018–2021 
 
Suomen talouden tuotanto lisääntyi vuonna 2018 laaja-alaisesti, mutta vuotta 2017 hitaammin. Maa-
ilmankauppa hidastui kaupan esteiden lisääntyessä, mikä hidastaa viennin kasvua ja näkyy myös 
investointien odotuksissa. Investointien kasvun ennustetaan hidastuvan selvästi v. 2019, mikä johtuu 
erityisesti rakennusinvestointien kääntymisestä laskuun. Keskipitkällä aikavälillä kasvu jää alle 1 pro-
senttiin, mikä on potentiaalisen tuotannon kasvua hitaampaa. Hyvä suhdannetilanne ja menojen kas-
vua hillitsevät toimet vahvistavat julkisen talouden tasapainon tuntumaan. Myös julkisen talouden vel-
ka suhteessa BKT:hen laskee lähivuosina. Julkinen talous alkaa kuitenkin vähitellen heikentyä 2020-
luvun alkuvuosina, kun talouskasvu hidastuu ja sopeutustoimet päättyvät. 
 
 
Julkisessa taloudessa on mittava kestävyysvaje  
 
Hyvä suhdannetilanne ja menojen kasvua hillitsevät toimet vahvistavat julkista taloutta. Vielä muuta-
ma vuosi sitten reilusti alijäämäinen julkinen talous on vuosikymmenen vaihteessa tasapainon tuntu-
massa. Myös julkisen talouden velka suhteessa BKT:hen laskee lähivuosina. Julkinen talous alkaa 
kuitenkin vähitellen heikentyä 2020-luvun alkuvuosina, kun talouskasvu hidastuu ja kuluneella vaali-
kaudella tehdyt sopeutustoimet päättyvät.  
 
Julkista taloutta heikentää väestön ikääntyminen, joka kasvattaa vuosi vuodelta eläke-, terveys- ja 
hoivamenoja. Väestön ikääntyminen luo merkittäviä paineita julkiseen talouteen pitkällä aikavälillä. 
Vanhusväestön määrän kasvu lisää ikäsidonnaisia menoja, joiden rahoittamiseksi julkisen talouden 
näköpiirissä olevat tulot eivät tulevaisuudessa riitä. Lisäksi työikäinen väestö, joka veroilla rahoittaa 
hyvinvointipalvelut ja sosiaaliturvan, supistuu. Myös tuottavuuden varaan jäävän talouskasvun arvioi-
daan pysyvän vaimeana tulevina vuosikymmeninä. Julkisen talouden tulojen ja menojen välillä on 
siksi pitkällä aikavälillä epätasapaino eli kestävyysvaje, jonka mittaluokka on lähes neljä prosenttia 
suhteessa BKT:hen. 
 
 
Keskeiset ennusteluvut 2017 2016 2017 2018** 2019** 2020** 2021**

mrd.

euroa

Bruttokansantuote markkinahintaan 224  2,5  2,8  2,5  1,5  1,3  1,1  

Tavaroiden ja palvelujen tuonti 85  5,6  3,5  2,5  2,3  2,1  2,1  

Kokonaistarjonta 309  3,3  3,0  2,5  1,7  1,5  1,4  

Tavaroiden ja palvelujen vienti 86  3,9  7,5  3,4  3,1  2,6  2,4  

Kulutus 173  1,9  0,8  1,1  1,2  1,1  1,1  

     yksityinen 122  2,0  1,3  1,0  1,6  1,3  1,2  

     julkinen 51  1,8  -0,5  1,4  0,4  0,5  0,8  

Investoinnit 50  8,5  4,0  2,5  -0,1  1,2  0,3  

     yksityiset 40  8,7  4,6  2,3  0,8  1,6  1,2  

     julkiset 9  7,9  1,8  3,2  -4,1  -0,9  -3,8  

Kokonaiskysyntä 310  3,3  3,1  2,3  1,6  1,4  1,2  

     kotimainen kysyntä 224  3,1  1,6  1,9  1,0  0,9  0,7  

määrän muutos, prosenttia

 
 
* ennuste 
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Muut keskeiset ennusteluvut
2016 2017 2018** 2019** 2020** 2021**

Bruttokansantuote, mrd. euroa 216  224  233  241  249  256  

Palvelut, määrän muutos, % 1,7  1,9  1,8  1,1  1,1  1,0  

Koko teollisuus, määrän muutos, % 2,3  7,1  3,5  2,5  1,6  1,4  

Työn tuottavuus, muutos, % 1,9  2,0  -0,2  0,6  0,6  0,9  

Työlliset, muutos, % 0,5  1,0  2,5  0,8  0,6  0,2  

Työllisyysaste, % 68,7  69,6  71,6  72,4  73,0  73,3  

Työttömyysaste, % 8,8  8,6  7,5  6,9  6,7  6,6  

Kuluttajahintaindeksi, muutos, % 0,4  0,7  1,2  1,4  1,6  1,7  

Ansiotasoindeksi, muutos, % 0,9  0,2  1,8  2,7  3,0  2,8  

Vaihtotase, mrd. euroa -1,6  -1,5  -0,7  0,0  0,7  1,0  

Vaihtotase, suhteessa BKT:een, % -0,7  -0,7  -0,3  0,0  0,3  0,4  

Lyhyet korot (euribor 3 kk), % -0,3  -0,3  -0,3  0,0  0,2  0,4  

Pitkät korot (valtion obligaatiot, 10 v), % 0,4  0,5  0,7  1,0  1,5  2,1  

Julkisyhteisöjen menot, suhteessa BKT:een, % 55,9 54,0 52,9 52,2 52,0 52,1  

Veroaste, suhteessa BKT:een, % 44,0 43,3 42,3 42,2 42,3 42,0  

Julkisyhteisöjen rahoitusjäämä, suhteessa BKT:een, % -1,7 -0,7 -0,8 -0,4 -0,1 -0,1  

Valtion rahoitusjäämä, suhteessa BKT:een, % -2,7 -1,8 -1,3 -0,7 -0,7 -0,3  

Julkisyhteisöjen bruttovelka, suhteessa BKT:een, % 63,0 61,3 59,2 58,4 57,6 57,5  

Valtionvelka, suhteessa BKT:een, % 47,4 47,2 45,0 44,5 43,8 43,8   
 

 ennuste 
 

Lähde: https://vm.fi/julkaisu?pubid=29001 
 
Valtiovarainministeriön julkaisu – 33a/2018, joulukuu 2018 
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Ml. maakunta- ja sote-uudistus vuodesta 2021 lähtien

 

”Kaksi kolmesta kunnasta teki negatiivisen tuloksen 2018 tilinpäätösarvioiden mukaan 

Kuntatalous näyttää vuoden 2018 tilinpäätösarvioiden valossa hälyttävän synkältä. Tulos painui 
vuonna 2018 negatiiviseksi 196:ssa eli peräti noin kahdessa kolmasosassa kunnista, kun vuotta 
aiemmin miinusmerkkisiä tuloksia oli 55 kunnassa. Tilinpäätösarviot kertovat, että verotulot ja valtion-
osuudet tippuivat 0,5 % vuonna 2018. Samaan aikaan kuntien ja kuntayhtymien menot kasvoivat yli 3 
prosenttia. Valtaosa menojen kasvusta tulee materiaalien ja palvelujen ostoista. Henkilöstömenot 
kasvoivat varsin maltillisesti. Vuosikate heikkeni lähes 32 % 

– Näyttää siltä, että kuntatalous on ajautunut kriisiin. Kunnille ei saa antaa enää yhtään uutta tehtävää 
ilman sille osoitettua rahoitusta. Kaikenlaiset valtionosuusleikkaukset on vihdoin lopetettava. Päinvas-
toin, valtion lisärahoitukselle on selkeät perusteet. Heikennyksiä kuntakenttä ei enää kestä, Kuntalii-
ton toimitusjohtaja Minna Karhunen vetosi tilinpäätöstietojen julkistamisen tiedotustilaisuudessa 13. 
helmikuuta 2019. 

Isoin yksittäinen tekijä kuntatalouden heikentymisessä on kilpailukykysopimus, joka kohtelee kunta-
kenttää ankarammin kuin yrityksiä. Vaikka tällä hallituskaudella tavoiteltiin kuntatalouden vahvistamis-
ta, niin todellisuudessa kuntien tehtävät ovat olleet yhä voimakkaassa myllerryksessä ja rahoitusta on 
vähennetty. 

Kunnilla itsellään on avaimet kriisin ratkaisuun 

Julkisuudessa kuntakenttää on lyöty väittämällä, että kunnat ovat liian heikkoja, niissä on liian vähän 
osaamista ja kunnissa ulkoistetaan palveluja liian kevein perustein. Tämä ei pidä paikkaansa. Kunnis-
sa on todella paljon osaamista. Kunnat ovat vahvempia kuin valtio, ja kunnat ulkoistavat palveluja, 
kun arvioivat sen tarpeelliseksi, Karhunen sanoo. Minna Karhunen katsoo, että kunnilla itsellään on 
avaimet kuntatalouden kriisin ratkaisuun. Valtion puolella ei selkeästi ymmärretä, miten kuntatalouden 
kriisi ratkaistaan. Kunnissa haetaan koko ajan ratkaisuja, valtion tulee nyt luottaa kuntiin ja antaa niille 
mahdollisuus kehittyä. 
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 KIKY kuritti koviten 

Suurin yksittäinen tekijä kuntatalouden heikentymisessä on kilpailukykysopimus (KIKY). Sen negatii-
vinen vaikutus on arviolta 115 miljoonaa. Lähes puolet KIKYN vaikutuksista ei kompensoidu kunnille, 
Kuntaliitto muistuttaa. Näitä vaikutuksia ovat palkansaajien vakuutusmaksut, palkkojen nollakorotuk-
set, lomarahojen leikkaus sekä työajan pidennys. 

Valtiovarainministeriö voisi vähintään laskea KIKYN todellisen vaikutuksen, Timo Reina muistuttaa. 
Toistaiseksi tätä ei ole ministeriössä luvattu tehdä, vaan KIKYN vaikutukset lasketaan ennakkoarvi-
oinnin mukaan. Se olisi hyödyllistä materiaalia myös seuraavalle hallitukselle siitä, miten kilpailukyky-
sopimus on syönyt kuntataloutta. Voisi olla järkevää laskea jälkeenpäin, kun nyt on laskettu etukäteen 
vaikutuksia, Reina sanoi. 

Syömävelan ottajien määrä pomppasi 

Kuntien ja kuntayhtymien velka kasvoi viime vuonna miljardilla eurolla. Kuntien velkataakka kasvoi 
reilut kolme prosenttia, mutta kuntayhtymien velka kiri lukuisten sairaalahankkeiden vuoksi yli 11 pro-
senttia. Yhteensä kuntatalouden velka on asettumassa noin 19,4 miljardiin euroon, mikä pitää vel-
kaantumisen ennallaan suhteessa bruttokansantuotteeseen. Syömävelkaan jouduttiin turvautumaan 
jopa 38 kunnassa, kun vuotta aiemmin vuosikate oli pakkasella vain neljässä kunnassa. 

Karhunen muistuttaa, että kuntatalouden heikkenevä trendi on ollut tiedossa. Samoin valtion toimet 
kuntataloutta kohtaan ovat olleet tiedossa. Hallitusohjelman tavoite oli säästää miljardin euron verran 
kuntien tehtävistä. Niitä odotellaan vielä kovasti. Trendi tuntuu olevan toisenlainen. 

Timo Reina näkee talouden luvuissa patoutunutta tarvetta korottaa tuloveroa. Reinan mukaan on lä-
hes vääjäämätön seuraus tilanteesta, että ensi syksynä nähdään tuloverojen korotuksia. 

Keskiarvojen takaa löytyy kahtiajakautunut kuntakenttä 

Kuntien taloudellinen tulos eriytyi viime vuonna voimakkaasti. Helsinki, Espoo, Vantaa jauhavat hyvää 
tulosta. Moni muu iso kaupunki, kuten Tampere, Turku, Oulu, Kouvola ja Rovaniemi tekivät heikon 
tuloksen. Näiden ääripäiden väliin jää muu kuntakenttä. Tilanne on hyvin poikkeuksellinen. Heikko 
tulos on aina monen eri tekijän summa. Isoilla kaupungeilla huonon tuloksen selittää pääosin heikko 
verokehitys. Pienissä kuntakokoluokissa tulokseen vaikuttavat raskaat valtionosuusleikkaukset, Kun-
taliiton kuntatalousyksikön johtaja Ilari Soosalu toteaa. 

Kuntien valtionosuuksia alennettiin KIKYN laskennallisten vaikutusten perusteella. Kuntaliiton Kunta-
talousyksikön johtajan Ilari Soosalun arvion mukaan KIKYN negatiivinen vaikutus kuntatalouteen oli 
viime vuonna noin 115 miljoonaa euroa. 

Kuntaliiton pääekonomistin Minna Punakallion mukaan KIKYN odotettua heikompiin vaikutuksiin 
kuntatalouteen on neljä keskeistä syytä. Positiivinen työllisyyskehitys, joka on jatkunut oikeastaan 
siitä asti, kun KIKY lähti käyntiin, on hyvä juttu, Punakallio sanoo. Samalla kunnat ovat kuitenkin muis-
tuttaneet, että verotulot eivät kasva. 

– Se johtuu siitä, että palkansaajien isommat lakisääteiset vakuutusmaksut aiheuttavat kuntien vero-
pohjaan aukkoja, verovähennyksiä siis. Ja ne verovähennykset ovat olleet odotettua isommat. Se on 
syönyt kuntien veropohjan ihan nollakasvuun melkein koko Suomen kuntakentällä, Punakallio sanoo. 

- Sopimukseen sisältynyt lomarahaleikkaus tuo säästöjä, koska menot ovat pienemmät. Mutta tätä 
alun perin ajateltua säästöpottia pienentää kertaluonteinen kuluvan vuoden tulokseen valahtanut tu-
loksellisuuserä, joka on noin 135 miljoonan euron menopotti, Punakallio sanoo. 
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– Kolmas syy on kaksinkertaiset KIKY -leikkaukset. Säästöt leikattiin saman tien päätösperäisesti 
kuntien valtionosuuksista. Ajateltiin että näin kokonaisuus on suurin piirtein nollassa.  Mutta kun sen 
jälkeen on todettu, että erityisesti vuosien 2016 ja 2017 ovat olleet hyvä vuosia, kuntien kustannukset 
tosiaan valahtivat voimalla alaspäin. Nyt matalammat kustannukset tarkoittavat sitä, että kustannus-
tenjaon tarkistuksen kautta kuntien valtionosuuksia leikataan. 

-Eli ne toimet aiheuttivat valtionosuusleikkauksia sekä lisävaltionosuusleikkauksia kustannusten ma-
daltumisen kautta. Ja tätä ei ole huomioitu VM:n laskelmissa. 

Työajan pidennyskään ei Punakallion mukaan tuonut toivottua vaikutusta. Kilpailukykysopimuksessa 
kunnan työntekijöiden työaikaa lisättiin 30 minuuttia viikossa. Kunnat ovat kertoneet, että se ei ole 
tuonut kuin nimellisiä, paljon VM:n arvioimaa pienempiä, säästöjä”. Lähde Kuntaliiton tiedotteet 13.2. 
ja 14.2.2019)  

Manner-Suomen kuntien valtionosuudet, verotulot, vuosikate ja lainakanta asukasta kohden 
2008–2018 

 

 

Manner-Suomen kuntien ilmoittamien tilinpäätösarvioiden mukaan kuntien yhteenlaskettu vuosikate 
heikkeni 1,2 miljardia euroa vuonna 2018, eli yli kolmanneksen verrattuna edellisen vuoden tilinpää-
töksiin. Kuntien lainakanta kasvoi 3,8 prosenttia 16,7 miljardiin euroon. Tiedot ilmenevät Tilastokes-
kuksen kuntatalous neljännesvuosittain -tilastosta, jota varten kerättiin vuoden 2018 tilinpäätösarvio-
tietoja kaikilta Manner-Suomen 295 kunnalta ja 134 kuntayhtymältä. 

Kuntien ja kuntayhtymien talous 

Vuoden 2018 tilinpäätösarviotietojen mukaan Manner-Suomen kuntien ulkoiset toimintakulut olivat 3,3 
prosenttia edellistä vuotta suuremmat ja niitä oli yhteensä 36,9 miljardia euroa. Ulkoiset toimintatuotot 
kasvoivat 4,6 prosenttia 7,5 miljardiin euroon. Toimintakuluja ja -tuottoja kasvattivat osaltaan eräät 
kirjausmenettelyt kuntien ja kuntayhtymien välisissä palvelujen ostoissa. Toimintakate oli -29,1 miljar-
dia euroa ja se heikkeni 3,4 prosenttia edellisen vuoden tilinpäätöksistä. Hattulan kunnan toimintakate 
heikkeni 3,1 %. 

Manner-Suomen kuntien verotulot olivat tilinpäätösarvioiden mukaan yhteensä 22,3 miljardia euroa 
vuonna 2018. Ne vähenivät edellisen vuoden tilinpäätöksiin verrattuna 0,5 prosenttia. Valtionosuuksia 
kunnat saivat 8,5 miljardia euroa, ja ne vähenivät 0,6 prosenttia. Verotuloista ja valtionosuuksista 
muodostuva verorahoitus oli asukasta kohden 5 613 euroa. Kuntien yhteenlaskettu vuosikate pieneni 
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edellisestä vuodesta 35,5 prosenttia ja oli 2,1 miljardia euroa. Hattulan kunnan verorahoitus (verot ja 
valtionosuudet) vähenivät 199 563 € (-0,42 %) ja verorahoitus oli 4 961 €/asukas. Hattulan kunnan 
vuosikate heikkeni 51,8 prosenttia. 

Kuntien arvioiden perusteella niiden yhteenlaskettu lainakanta vuoden 2018 lopussa oli 16,7 miljardia 
euroa. Asukasta kohden se oli 3 051 euroa. Lainakanta kasvoi vuotta aikaisemmasta ajankohdasta 
3,8 prosenttia. Investointimenoja kunnilla oli vuoden aikana 3,6 miljardia euroa. Kasvua edellisvuo-
desta oli 3,4 prosenttia. 

Lähde: https://tilastokeskus.fi/til/ktan/2018/04/ktan_2018_04_2019-02-13_tie_001_fi.html 

Hattulan kunnan ja koko maan tuloveroprosentit sekä efektiivinen veroaste 2012 – 2018 

2012 2013 2014 2015 2016 2017** 2018**

Kunnan tuloveroprosentti 19,25 20,00 20,00 20,00 20,00 20,50 20,50

Kunnan ef. veroaste 14,38 15,08 15,09 15,03 14,90 15,03 14,96

Erotus 4,87 4,92 4,91 4,97 5,10 5,47 5,54  

Koko maa 2012 2013 2014 2015 2016 2017** 2018**

Koko maan tuloveroprosentti 19,24 19,38 19,74 19,83 19,85 19,90 19,86

Koko maan ef. veroaste 14,49 14,71 14,93 14,94 14,80 14,51 14,45

Erotus 4,75 4,67 4,81 4,89 5,05 5,39 5,41  

Lähde: https://www.kuntaliitto.fi/asiantuntijapalvelut/talous/verotus/kuntien-veroprosentit-ja-
efektiiviset-veroasteet 

 

 

2.1.4 Kunnan toiminnan ja talouden kehitys 
 
Väestörekisterikeskuksen ennakkotietojen mukaan Hattulan asukasluku 31.12.2018 oli 9 474 ja las-
kua edelliseen vuoteen verrattuna 137 hattulalaista (- 1,44 %).  
 
Tammikuu-joulukuu 2018

Alue
Elävänä 
syntyneet Kuolleet

Luonnollinen 
väestönlisäys Tulomuutto

 
Lähtömuutto Nettomuutto Tulomuutto Lähtömuutto Nettomuutto

Netto-
muutto 
yhteensä

Väestön 
määrä 
31.12.2018

Forssan seutukunta 224 410 -186 1 657 1 867 -210 69 51 18 -192 -378 -1,15 32910
..Forssa 113 224 -111 857 910 -53 46 25 21 -32 -143 -0,84 17042
..Humppila 14 32 -18 88 120 -32 3 2 1 -31 -49 -2,19 2241
..Jokioinen 32 54 -22 279 355 -76 14 5 9 -67 -89 -1,71 5197
..Tammela 51 73 -22 296 351 -55 5 12 -7 -62 -84 -1,38 6071
..Ypäjä 14 27 -13 137 131 6 1 7 -6 0 -13 -0,55 2359

Hämeenlinnan seutukunta 725 1064 -339 4 865 5 013 -148 253 158 95 -53 -392 -0,42 93487
..Hattula 79 100 -21 475 588 -113 11 13 -2 -115 -136 -1,44 9474
..Hämeenlinna 507 775 -268 3 582 3 501 81 219 136 83 164 -104 -0,15 67558
..Janakkala 139 189 -50 808 924 -116 23 9 14 -102 -152 -0,92 16455

Riihimäen seutukunta 326 456 -130 2 356 2 772 -416 119 87 32 -384 -514 -1,14 45039
..Hausjärvi 50 87 -37 524 591 -67 28 12 16 -51 -88 -1,05 8416
..Loppi 41 87 -46 351 464 -113 12 8 4 -109 -155 -1,97 7873
..Riihimäki 235 282 -47 1 481 1 717 -236 79 67 12 -224 -271 -0,94 28750

KANTA-HÄMEEN MAAKUNTA 1275 1930 -655 8878 9652 -774 441 296 145 -629 -1284 -0,75 171 436

MaahanmuuttoKuntien välinen muuttoliikeLuonnollinen väestönlisäys Väestön 
kokonais-
muutos 
vuoden 2018 
alusta

Väestön 
muutos, % 
vuoden 2018 
alusta

 
 
 
 

https://tilastokeskus.fi/til/ktan/2018/04/ktan_2018_04_2019-02-13_tie_001_fi.html
https://www.kuntaliitto.fi/asiantuntijapalvelut/talous/verotus/kuntien-veroprosentit-ja-efektiiviset-veroasteet
https://www.kuntaliitto.fi/asiantuntijapalvelut/talous/verotus/kuntien-veroprosentit-ja-efektiiviset-veroasteet
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Hattulan keskimääräinen työttömyysaste vuonna 2017 oli 7,7 % ja vuonna 2018 se oli 6,4 %. 
 
Hattulan kunnan työvoimasta oli 292 henkilöä (6,3 %) työttömänä joulukuussa 2018. Vähennystä 
edellisen vuoden joulukuuhun oli 53 henkilöä (- 15 %). Koko Kanta-Hämeen vastaava vähennys oli – 
12 % ja Hämeenlinnan seudun – 10 %. Hattulalaisia alle 25 -vuotiaita oli työttömänä 31 henkilöä (10,4 
%) 31.12.2018 ja yli vuoden työttömänä olleita 82 henkilöä. Uusia avoimia työpaikkoja Hattulassa oli 
21. 
 
Trendit: 
 

 Työnhakijoiden kokonaismäärä väheni  
 Työttömiä työnhakijoita 2 405 vähemmän kuin vuosi sitten 
 Työttömien työnhakijoiden määrä väheni edellisvuodesta Kanta­Hämeessä 1 015 henkilöllä ja 

Päijät­Hämeessä 1 390:llä 
 Nuoria alle 25­vuotiaita työttömiä työnhakijoita 131 vähemmän kuin vuosi sitten 
 Yli vuoden työttömänä olleita 1 625 vähemmän kuin vuosi sitten 
 Uusia avoimia työpaikkoja 163 vähemmän kuin edellisvuonna 
 Täyttyneitä työpaikkoja 891, joista 70 % täytettiin TE­toimiston hakijalla 
 Aktivointiasteeseen laskettavissa palveluissa olevien määrä väheni edellisvuodesta 200:lla 
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2.1.5 Toimintakatteen toteutuman vertailu talousarvioon 2005 - 2018 
 
Vuosi Talousarvio € Toteutuma € Poikkeama Muutos %

% TA/Tot. ed. vuosi

2005 31 213 606 30 332 278 -2,8 8,2
2006 33 041 016 32 466 766 -1,7 7,0
2007 34 006 164 33 565 868 -1,3 3,4
2008 36 797 279 36 632 169 -0,4 9,1
2009 39 095 351 39 350 388 0,7 7,4
2010 40 135 779 39 005 922 -2,8 -0,9
2011 41 838 500 40 843 575 -2,4 4,7
2012 43 557 327 42 582 188 -2,2 4,3
2013 43 352 995 42 662 548 -1,6 0,2
2014 42 786 108 42 477 904 -0,7 -0,4
2015 43 120 000 43 052 200 -0,2 1,4
2016 44 541 000 44 833 072 0,7 4,1
2017 44 586 000 44 369 029 -0,5 -1,0

2018 45 656 000 45 726 999 0,2 3,1  
 
 
Toimintakatteen kasvu saatiin taittumaan vuonna 2013. Poikkeuksena suotuisaan kehitykseen vuo-
den 2016 tilinpäätöksessä toimintakate kasvoi 4,1 prosenttia. Vuoden 2017 poikkeama muutettuun 
talousarvioon oli - 0,5 % ja toimintakate parantui 1,0 %. Tilinpäätöksessä 2018 toimintakate ylitti 0,2 
% muutetun talousarvion ja kasvu vuoden 2017 tilinpäätökseen oli 3,1 %. 
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Henkilöstö  
 
Kunnan palveluksessa olevan henkilöstön kokonaismäärä 31.12.2018 oli 528 henkilöä (523 v. 2017).  
Toistaiseksi voimassa olevassa palvelussuhteessa oli 413 henkilöä (411 v. 2017). Kunta työllisti palk-
katuella ja oppisopimuksella vuoden 2018 aikana 28 eri hattulalaista henkilöä (22 henkilöä v. 2017). 
Nuorten työpajalla aktivoitiin sekä nuoria että kuntoutettavia. Tarkempia tietoja henkilöstöstä esitetään 
erillisessä henkilöstöraportissa.  
 
 
Hattulan kunnan henkilöstö toimialoittain 2017 - 2018 
 

  yleishallinto perusturva sivistys tekninen yhteensä 

  2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 

Vakituiset 8 9 133 133 203 199 69 70 413 411 

Muut määräaikaiset 3 2 4 3 20 26 5 3 32 34 

Sijaiset 0 0 31 34 34 30 0 1 65 65 

Työllistetyt 0 0 4 5 7 4 3 2 14 11 
Oppisopimussuhtei-
set 0 0 1 2 1 0 2 0 4 2 

Kaikki yhteensä 11 11 173 177 265 259 79 76 528 523 
 
 
Palkat ja palkkiot 2015 – 2018 
 
PALKAT JA PALKKIOT 1 000 € TP2015 TP2016 TP2017 TP2018 muutos %

Vakinaiset -12 016 -12 304 -12 728 -13 019 2,3
Sijaiset -1 825 -2 220 -1 998 -2 122 6,2
Tilapäiset -633 -807 -796 -1 021 28,2
Erilliskorvaukset -990 -1 133 -1 116 -1 074 -3,8
Työllisyyspalkat -363 -269 -276 -342 23,7
Kokouspalkkiot, luottamushenkilöt -79 -80 -106 -103 -3,1
Ansionmenetykset, luottamushenkilöt -6 -6 -6 -7 16,5
Jaksotetut palkat -1 204 -129 -29 -77,2
YHTEENSÄ -15 912 -16 614 -17 155 -17 717 3,3
Saadut korvaukset 331 267 273 342 -14,6

PALKAT JA PALKKIOT YHTEENSÄ -15 582 -16 347 -16 883 -17 375 2,9

HENKILÖSIVUKULUT TP2015 TP2016 TP2017 TA 2018 muutos %

KuEL ja VaEl palkkaperusteinen -2 901 -2 933 -2 997 -3 050 1,8
KuEL eläkemenoperusteinen -865 -788 -602 -582 -3,3
KuEL varhe-maksu -143 -167 -160 -157 -1,9
Eläkemaksut yhteensä -3 909 -3 888 -3 758 -3 789 0,8
Kansaneläke- ja sairausvakuutusmaksut -324 -349 -179 -149 -17,0
Työttömyysvakuutusmaksut -397 -569 -504 -413 -18,0
Tapaturmavakuutusmaksut -94 -98 -86 -69 -19,6
Muut sosiaalivakuutusmaksut -7 -5 -6 -13 100,1
Jaksotetut sosiaalivakuutusmaksut -1 -1 22 16 -25,1
Muut henkilösivukulut yhteensä -823 -1 022 -753 -627 -16,8

HENKILÖSIVUKULUT YHTEENSÄ -4 732 -4 911 -4 512 -4 416 -2,1

HENKILÖSTÖKULUT YHTEENSÄ -20 314 -21 258 -21 395 -21 791 1,9  
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Henkilöstökulut ylittivät talousarvion 321 980 (1,5 %). Henkilöstökulujen kasvu vuoden 2017 tilinpää-
tökseen oli 1,9 %. Henkilöstökuluihin sisältyy Hattula-Kiinteistöt Oy:ltä laskutettuja työpanoksia noin 
170 000 €. Kunta on laskuttanut toimitusjohtajan, teknisen isännöitsijän, isännöitsijän, asumisisän-
nöitsijän, kiinteistösihteerin ja terveysaseman projektijohtajan työpanokset yhtiöltä. Laskutetut tuotot 
sisältyvät toimintatuottoihin. 
 
Toiminta ja talous  
 
Vuosikate on tilinpäätöksen mukaan 1 327 074 euroa. Suunnitelman mukaisten poistojen ja arvon-
alentumisten (menojäännösten alaskirjaukset) jälkeen alijäämäksi muodostui 657 389,63 euroa.  
 
Vuoden 2018 bruttoinvestoinnit olivat kaksi miljoonaa euroa ja pysyvien vastaavien luovutusvoitot 
220 000 euroa. Pitkäaikaisia lainoja lyhennettiin yhteensä 5,184 M€ ja lyhytaikaiset lainat kasvoivat 
4,556 M€.  Kunnan lainamäärä vuoden 2018 lopussa oli 34,533 M€ (3 645 €/as.), kun se vuoden 
2017 lopussa oli 35,161 M€ (3 659 €). Kun otetaan mukaan koko konsernin lainat, niin lainamäärä on 
42,065 M€ (4 440 €/asukas TP2018 ja 4 288 €/asukas TP2016). Manner-Suomessa tilinpäätösarvioi-
den 2018 mukaan kuntien lainakanta oli 3 051 €/asukas.  
 
 
Tilikauden tulos, kumulatiivinen tulos ja kumulatiivinen ylijäämä vuosina 2004 – 2021, 1 000 € 
 
 

 
 
Tilikauden tulokset 2013 – 2015 ovat olleet ylijäämäisiä ja taseeseen on kertynyt kumulatiivista yli-
jäämää 5,039 miljoonaa euroa. Vuoden 2016 tulos oli alijäämäinen 200 885,24 euroa, joten kumulatii-
vinen alijäämä 31.12.2016 taseessa oli 4 838 120,51 €. Vuoden 2017 tilinpäätös on 672 038,46 € 
ylijäämäinen, joten kumulatiivinen ylijäämä 31.12.2017 oli 5,510 M€. Tilikauden 2018 tulos oli 
657 389,63 euroa alijäämäinen, joten kumulatiivinen ylijäämä 31.12.2018 on 4,853 M€. 
 
 
 

2.1.6 Tilinpäätöksen vaikutus vuoden 2019 talousarvioon ja arvio 
tulevasta kehityksestä  

 
Alkuperäisessä talousarviossa tilikauden ylijäämäksi 2018 tavoiteltiin minimitulosta 83 000 euroa ja 
vuosikatteeksi 2,274 miljoonaa euroa. Ulkoinen toimintatuotto-odotus oli 6,6 M€, ulkoisiin toimintaku-
luihin oli varattu 51,5 M€ ja toimintakatteen parannus oli siten 1,4 prosenttia. Veroprosentteja ei koro-
tettu.  
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Tilinpäätöksen mukaan tilikauden tulos oli 657 389 euroa alijäämäinen, vuosikate 1,3 M€, ulkoiset 
toimintatuotot laskivat 9,5 %, ulkoiset toimintakulut kasvoivat 1,3 %, joten toimintakate heikkeni 3,1 %. 
Verorahoitusta kertyi 193 563 euroa vähemmän kuin vuonna 2017. Verorahoitukseen vaikuttivat mm. 
kilpailukykysopimukseen perustuvat valtionosuusleikkaukset, indeksikorotuksen poistaminen ja asu-
kasluvun laskeminen. 
 
 

Valtuusto tarkasti vuoden 2018 käyttötalousosaa seuraavasti:  
 

Talousarviomuutokset 2018

Yleishallinto vähennetään myyntivoittotavoitetta -500 000
Perusturva esittää lisämäärärahaa -300 000
Kate heikkenee -800 000

Verotuloja vähennetään -400 000
Korkomenoja vähennetään 70 000
Poistoja vähennetään 220 000

Tulos heikkenee -910 000

MTA2018 tilikauden tulos -910 000  
 
 
TULOSLASKELMA, ulkoinen TA2018 TA-muut. MTA2018 TP2018 Tot. % MTA

TOIMINTATUOTOT 6 647 000 -500 000 6 147 000 6 624 281 107,8

Myyntituotot 993 000 993 000 1 325 844 133,5
Maksutuotot 3 300 000 3 300 000 3 051 794 92,5
Tuet ja avustukset 569 000 569 000 688 931 121,1
Muut toimintatuotot 1 785 000 -500 000 1 285 000 1 557 712 121,2
Valmistus omaan käyttöön 3 157

TOIMINTAKULUT 51 503 000 300 000 51 803 000 52 354 438 101,1

Henkilöstökulut 21 469 000 21 469 000 21 790 980 101,5

Palkat ja palkkiot 17 022 000 17 022 000 17 374 864 102,1
Sivukulut 4 447 000 4 447 000 4 416 116 99,3
Palvelujen ostot 24 113 000 150 000 24 263 000 24 661 945 101,6
Aineet, tarvikkeet ja tavarat 2 756 000 50 000 2 806 000 2 881 119 102,7
Avustukset 1 989 000 100 000 2 089 000 1 927 647 92,3
Muut toimintakulut 1 176 000 1 176 000 1 092 747 92,9

TOIMINTAKATE -44 856 000 -800 000 -45 656 000 -45 726 999 100,2

VEROTULOT 37 810 000 -400 000 37 410 000 37 673 510 100,7
VALTIONOSUUDET 9 335 000 9 335 000 9 329 080 99,9
RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT -15 000 55 000 51 483 93,6
Korkotuotot 201 000 201 000 200 313 99,7
Muut rahoitustuotot 16 000 16 000 20 764 129,8
Korkokulut 220 000 -70 000 150 000 159 372 106,2
Muut rahoituskulut 12 000 12 000 10 221 85,2

VUOSIKATE 2 274 000 -1 130 000 1 144 000 1 327 074 116,0

POISTOT JA ARVONALENT. 2 191 000 1 971 000 1 984 464 100,7
Suunnitelman mukaiset poistot 2 191 000 -220 000 1 971 000 1 973 669 100,1
Arvonalentumiset 10 795
SATUNN. TUOTOT JA KULUT
Satunnaiset kulut, yhdistykset

TILIKAUDEN TULOS 83 000 -910 000 -827 000 -657 389,63

TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ 83 000 -910 000 -827 000 -657 389,63  
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Valtuusto muutti vuoden 2018 investointiosaa seuraavasti: 
 

Kunnanvaltuusto myönsi 25.4.2018 § 25 taseen aineelliset hyödykkeet ryhmään kuuluvaan maa- ja 
vesialueet investointikohteeseen 350 000,00 euron määrärahan maan hankintaan ja jalostamiseen. 
Kunnanvaltuusto hyväksyi 14.11.2018 § 54 talonrakennuksen investointimäärärahamuutoksen sekä 
perusturvatoimialan irtaimistomäärärahamuutoksen – 134 000 € vuoden 2018 talousarvioon. 

 
Hämeen sairaanhoitopiirin yli- ja alijäämät 
 
Kirjanpitolautakunnan lausuntoon 1750/2005 perustuen myös kuntajaoston yleisohjeissa on tilinpää-
tösperiaatteiden muutosten ja aikaisempia tilikausia koskevien virheiden käsittely muutettu yhdenmu-
kaiseksi. Koska kirjanpitolautakunnan kuntajaoston lausunnolla 110 muutettiin aikaisempaa vakiintu-
nutta kirjauskäytäntöä ja sitä voidaan pitää muutoksena tilinpäätösperiaatteissa, kuntayhtymälle aikai-
sempien tilikausien aikana kertynyt olennainen alijäämä voidaan kirjata edellisten tilikausien ylijää-
mä/alijäämä -erää oikaisemalla. Mikäli osuus kuntayhtymän alijäämästä merkitään jäsenkunnan kir-
janpitoon pakollisena varauksena, se eliminoidaan konsernitilinpäätöstä laadittaessa, jottei alijäämä 
tule huomioiduksi kahteen kertaan jäsenkunnan konsernitilinpäätöksessä. 
 
Hattulan kunta on saanut Kanta-Hämeen sairaanhoitopiirin kuntayhtymältä selvityksen alijäämien 
kattamisohjelmasta. Selvityksen mukaan talouden tasapainottamissuunnitelma muodostuu mm. me-
nojen säästö- ja tehostamistoimenpiteistä, kuntamaksujen korottamisesta, asiakasmaksujen korotta-
misesta ja omaisuuden myynnistä. Tämä summa otetaan huomioon laskettaessa pakollisen varauk-
sen määrää. Vuoden 2016 ylijäämän oikaisu oli 292 181,89, 400 277,29 vuonna 2017 ja 408 808,65 
vuoden 2018 tilinpäätöksessä. Ylijäämien oikaisut 1 101 267,85 yhteensä ovat parantaneet vuosien 
2016 – 2018 tilikausien tulosta.  
 
Vuonna 2018 Sairaanhoitopiirin ylijäämä on 6 841 044,41 euroa. Jäljelle jää vanhaa alijäämää 
4 464 465,72 euroa. 
 
Kanta-Hämeen sairaanhoitopiirin peruspääoma ja jäsenkuntien osuus kumulatiivisesta alijäämästä 
31.12.2018 
 

Peruspääoma Osuus kumulatiivisesta Osuus poistoerosta Alijäämä-

Kunta 31.12.2018 % -osuus alijäämästä 31.12.2018 31.12.2018 Poistoero 31.12.2018

Forssa 3 078 414,57 3,78 % 168 919,19 143 588,19 25 331,00

Hattula 5 358 798,74 6,59 % 294 048,75 249 953,42 44 095,33

Hausjärvi 3 871 399,96 4,76 % 212 432,00 180 575,85 31 856,15

Humppila 153 787,58 0,19 % 8 438,65 7 173,20 1 265,45

Hämeenlinna 41 256 751,41 50,71 % 2 263 846,19 1 924 361,49 339 484,70

Janakkala 8 180 734,08 10,05 % 448 894,37 381 578,51 67 315,86

Jokioinen 765 463,49 0,94 % 42 002,62 35 703,94 6 298,68

Loppi 4 583 531,62 5,63 % 251 508,18 213 792,20 37 715,98

Riihimäki 13 166 110,18 16,18 % 722 452,62 614 114,17 108 338,45

Tammela 574 781,36 0,71 % 31 539,48 26 809,85 4 729,63

Ypäjä 371 475,86 0,46 % 20 383,67 17 326,95 3 056,72

Yhteensä 81 361 248,85 1,00 4 464 465,72 3 794 977,77 669 487,95  
 
 
 

2.1.7 Kunnanhallituksen selonteko kunnan sisäisen valvonnan 
järjestämisestä  

 
Kuntalain 38 §:n mukaan kunnan toimintaa johdetaan valtuuston hyväksymän kuntastrategian mukai-
sesti. Kunnanhallitus johtaa kunnan toimintaa, hallintoa ja taloutta. Kunnanjohtaja johtaa kunnanhalli-
tuksen alaisena kunnan hallintoa, taloudenhoitoa ja muuta toimintaa.  
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Kuntalain 39 §:n mukaan kunnanhallituksen tulee: 
 
1) vastata kunnan hallinnosta ja taloudenhoidosta; 
2) vastata valtuuston päätösten valmistelusta, täytäntöönpanosta ja laillisuuden valvonnasta; 
3) valvoa kunnan etua ja, jollei hallintosäännössä toisin määrätä, edustaa kuntaa ja käyttää sen pu-
hevaltaa; 
4) edustaa kuntaa työnantajana ja vastata kunnan henkilöstöpolitiikasta; 
5) vastata kunnan toiminnan yhteensovittamisesta; 
6) vastata kunnan toiminnan omistajaohjauksesta; 
7) huolehtia kunnan sisäisestä valvonnasta ja riskienhallinnan järjestämisestä. 
 
Hattulan kunnanhallitus hyväksyi sisäisen valvonnan yleisohjeet 25.6.2018. Sisäisen valvonnan ja 
riskienhallinnan ohjeen tarkoituksena on yhtenäistää sisäisen valvonnan toimintatapoja Hattulan kun-
nassa sekä toisaalta varmistaa, että yhteisesti sovittuja ja hyväksyttyjä toimintatapoja ja ohjeita nou-
datetaan. Ohje on tarkoitettu ensisijaisesti valvontavastuussa olevien esimiesten ja toissijaisesti muun 
henkilöstön ja tilivelvollisten luottamushenkilöiden käyttöön.  
 
Ohjeessa kuvataan kunnan valvontajärjestelmä ja kerrotaan, mitä sisäinen valvonta on, miten se liit-
tyy viranhaltijoiden, työntekijöiden ja luottamushenkilöiden tehtäviin ja mitkä ovat heidän vastuunsa 
sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisessä ja toteuttamisessa. 
 
Sisäinen valvonta on hyvän johtamis- ja hallintotavan edellytys. Sisäinen valvonta ja siihen liittyvä 
riskienhallinta on prosessi, jolla varmistetaan, että tavoitteet saavutetaan, toiminta on lakien, sääntö-
jen, ohjeiden ja päätösten mukaista, voimavarat ovat tuloksellisessa käytössä, omaisuus on turvattu 
sekä johdon saama informaatio on oikeaa, tarkoituksenmukaista ja oikea-aikaista. Sisäinen valvonta 
on olennainen osa jokapäiväistä toiminnan ohjausta ja johtamista. Sisäisestä valvonnasta vastaavat 
kaikki toimielimet ja johtavat viranhaltijat sekä muut esimiehet.  
 
Sisäisen valvonnan avulla tilivelvolliset toimijat kuten kunnanhallitus, lautakunnat sekä johtavat viran-
haltijat ja esimiehet voivat jatkuvasti varmentaa vastuullaan olevien toimintojen tuloksellisuutta ja lailli-
suutta, hyvän hallintotavan toteutumista sekä erilaisten riskien hallintaa. Toimialat kuvaavat oman 
toimintansa sisäisen valvonnan tilaa toimintakertomuksessa. 
 
Kunnanhallituksen on toimintakertomuksessa tehtävä selkoa, miten sisäinen valvonta ja siihen sisäl-
tyvä riskienhallinta on kunnassa järjestetty, onko valvonnassa havaittu puutteita kuluneella tilikaudella 
ja miten sisäistä valvontaa on tarkoitus kehittää voimassa olevalla taloussuunnittelukaudella.  
 
Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan tuloksellisuutta seurataan talousarviovuoden aikana osavuosi-
katsauksissa sekä talouden ja toiminnan kuukausittaisissa katsauksissa. Hallitus antaa toimintaker-
tomuksessa arvion merkittävimmistä riskeistä ja epävarmuustekijöistä, sisäisen valvonnan ja riskien-
hallinnan järjestämisestä ja toimenpiteistä havaittujen puutteiden korjaamiseksi sekä konsernivalvon-
nasta. Hallituksen selonteko perustuu sen alaisten toimielinten ja konserniyhteisöjen laatimiin selon-
tekoihin. Hallituksen alaisten toimielinten tulee käsitellä oman tehtäväalueen selonteko merkittävim-
mistä riskeistä ja sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisestä sekä toimenpiteistä havaittu-
jen puutteiden korjaamiseksi. Selontekojen tulee perustua dokumentoituun aineistoon. 
 
Mikäli tilikaudella havaitaan merkittäviä riskejä, tulee kunnanhallituksen alaisten toimielinten ja viran-
haltijoiden sekä konserniyhteisöjen raportoida niistä ja niiden hallintakeinoista välittömästi valvonta-
vastuussa olevalle. Valvontavastuussa olevien tulee raportoinnin perusteella ryhtyä tarvittaviin toi-
menpiteisiin.  
 
Kunnan myöntämä laina, takaus tai muu vakuus ei saa vaarantaa kunnan kykyä vastata sille laissa 
säädetyistä tehtävistä. Kunta ei saa myöntää lainaa, takausta tai muuta vakuutta, jos siihen sisältyy 
merkittävä taloudellinen riski. Kunnan edut tulee turvata riittävän kattavilla vastavakuuksilla.  
 
Hattulan kunnan konserniin kuuluu yksi tytär eli Hattula-Kiinteistöt Oy. Vuoden 2015 lopulla käynnis-
tettiin selvitys Hattulan Vanhustentukiyhdistys ry:n ja Hattulan Nuorten Asuintaloyhdistys ry:n taloudel-
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lisen tilanteen parantamiseksi. Hattulan kunta oli antanut molemmille yhdistyksille omavelkaisia ta-
kauksia ja lyhytaikaisia luottoja vuosien saatossa. Vuoden 2016 lopulla yhdistykset purettiin ja netto-
varallisuus siirrettiin yhdistysten sääntöjen mukaan Hattulan kunnan taseeseen. Yhdistyksiltä kunnalle 
siirtynyt nettovarallisuus valtuuston joulukuisella 2017 päätöksellä siirrettiin Hattula-Kiinteistöt Oy:lle 
1.1.2018 alkaen vapaan pääomansijoituksena. Valtuusto myönsi vapaarahoitteisiin kohteisiin liittyville 
lainoille omavelkaiset takaukset, jotka tulivat voimaan tammikuussa 2018: Handelsbanken 248 041,94 
€, Kuntarahoitus Oy 43 968,00 € ja OP yrityspankki 158 853,43 €. 
 
Hattulan kunnan myöntämät omavelkaiset takaukset Hattula-Kiinteistöt Oy:lle 31.12.2018 
 
Nordea Oy 229 743,50 €, Kuntarahoitus Oyj 2 985 600,00 €, Handelsbanken 423 187,50 €, Handels-
banken 1 530 000,00 €, Etelä-Hämeen Osuuspankin maksuliikennetilin limiitin 100 000,00 € vakuu-
deksi, Handelsbanken 248 041,94 €, Kuntarahoitus Oy 43 968,00 € ja OP yrityspankki 158 853,43 €. 
 
Kunnanhallitus esittää toimialojen arviointien perusteella ja omana arvionaan seuraavaa:  
 
Sisäisen valvonnan toimivuus säännösten, määräysten, päätösten ja hyvän hallintotavan noudattami-
sessa on pääsääntöisesti toteutunut. Lakisääteisten tehtävien toteuttamisessa on noudatettu hyvää 
hallintotapaa. Lakien ja kunnan toimielinten päätösten noudattamisessa ei ole havaittu suuria puuttei-
ta.  
 

 Valtuusto 15.1.2018 (2§) valitsi Hattulan kunnan perusterveydenhuollon ja työterveyshuollon 
palveluntuottajaksi saatujen tarjousten vertailun perusteella kokonaistaloudellisesti edullisim-
man tarjouksen tehneen Pihlajalinna-ryhmittymän. Tilaus tulee kuntaa sitovaksi vasta kun pal-
velutuotantosopimus on allekirjoitettu. Palvelutuotanto käynnistyy 1.4.2018. Lisäksi valtuusto 
oikeutti kunnanhallituksen hyväksymään palvelutuotantosopimuksen ja vuokrasopimuksen. 

 Valtuusto 7.3.2018 (9§) päätti, että Parolan uusi terveysasemarakennus rakennetaan Hattula-
Kiinteistöt Oy:n taseeseen vanhan kunnanviraston (Parolantie 42) alueelle. Kunta vuokraa en-
tisen kunnanviraston pihapiiristä kiinteistöyhtiölle maapohjan rakennuksen sijoituspaikaksi. Li-
säksi valtuusto hyväksyi uutta terveysasemaa koskevan hankesuunnitelman, alustavan tilaoh-
jelman ja kustannusarvion. 

 Kunnanhallitus 14.3.2018 (57§) hyväksyi Suomen Terveystalo Oy:n ja Hattulan kunnan väli-
sen väliaikaisen sopimuksen työterveyspalvelujen tuottamisesta 1.4.2018 alkaen. 

 Kunnanhallitus 14.3.2018 (59§) päätti antaa vastineen markkinaoikeudelle terveyspalvelujen 
osittaisulkoistusta koskevasta kilpailutuksesta tehtyyn valitukseen. 

 Valtuusto25.4.2018 (16§) päätti vastauksena hankintaoikaisuvaatimukseen koskien Hattulan 
kunnan perusterveydenhuollon ja työterveyshuollon palveluntuottajan valintaa, hylätä hankin-
taoikaisuvaatimuksen ja pysyttää aikaisemman päätöksensä 15.1.2018 § 2. 

 Valtuusto 25.4.2018 (26§) päätti myöntää omavelkaisen takauksen HS-Veden Etelä-Hämeen 
Osuuspankista ottamalle investointilainalle. 

 Valtuusto 13.6.2018 § 39 Kunnanvaltuusto hyväksyi konserniohjeen. 
 Kunnanhallitus 25.6.2018 § 153 Kunnanhallitus hyväksyi sisäisen valvonnan yleisohjeen ja 

samalla kumosi 8.5.2006 hyväksytyn sisäisen valvonnan ohjeen. 
 Kunnanhallitus 29.10.2018 (§210) hankki konsernin maksuliikennepalvelut Etelä-Hämeen 

Osuuspankilta 1.1.2019 alkaen. Hankintasopimus on voimassa 31.12.2022 asti. 
 Kunnanhallitus 14.11.2018 (§222) perusti talouden tasapainottamisen toimikunnan, jonka teh-

tävänä on laatia kunnan talouden tasapainottamisohjelma. 
 Kunnanhallitus 17.12.2018 (§274) hyväksyi perusterveydenhuollon palvelusopimusasiakirjan 

liitteineen ja käynnistää palvelutuotannon uuden sopimuksen mukaisesti 1.1.2019. 
 

 
Tavoitteiden toteutuminen, varojen käytön valvonta, tuloksellisuuden arvioinnin pätevyys ja luotetta-
vuus  
 
Valtuustolle on raportoitu talousarvion toteutumisesta 30.4. ja 31.8. tilanteiden mukaan. Kunnanhalli-
tukselle, lautakunnille ja kunnan johtoryhmälle on toimitettu talouden seurantaraportit kuukausittain. 
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Toimialat ovat seuranneet talousarvion toteutumista säännöllisesti tarkemmalla tasolla. Nykyiset ta-
lous- ja henkilöstöhallinnon ohjelmat mahdollistavat ajantasaisen seurannan. Varojen käyttöä on val-
vottu ja ongelmia ei ole havaittu.  
 
Riskienhallinnan järjestäminen  
 
Riskien arvioinnilla pyritään tunnistamaan ja analysoimaan mahdolliset riskit ja uhat. Riskien hallinnan 
avulla pyritään järjestelmällisesti vähentämään riskien toteutumisesta aiheutuvia kustannuksia ja mui-
ta haittavaikutuksia. Riskiä voi liittyä kunnan varsinaiseen toimintaan, investointeihin, rahoitukseen ja 
vahinkoihin ja ne vaikuttavat toteutuessaan kunnan asemaan, talouteen, palvelukykyyn, työvoiman 
saatavuuteen ja yleiseen kilpailukykyyn asukkaista ja yrityksistä. Riskienhallinta ja seuranta vastuute-
taan selkeämmin osaksi johtamista ja päätöksentekoa ja mahdollistetaan siihen riittävä asiantunte-
mus. Riskienhallintapolitiikka hyväksytään keväällä 2019. 
 
Vakuutukset koskien kunnan työntekijöitä, oppilaita, päivähoitolapsia, kuntalaisia kunnan järjestämis-
sä tilaisuuksissa, kunnan omaisuutta ja kunnan toiminnassaan aiheuttamia vahinkoja ovat ajan tasal-
la. Suurempia korvausvastuuseen johtavia vahinkoja ei ole sattunut. Kunta kilpailutti vakuutukset elo-
kuussa 2018 ja teki vakuutusasioiden kokonaisvaltaisesta hoidosta sopimuksen Rewenda Oy:n kans-
sa. Vakuutukset hoitaa Protector Försäkring Oy 1.1.2019 alkaen. 
 
Omaisuuden hankinnan, luovutuksen ja hoidon valvonta  
 
Toimintaa on ohjeistettu, jotta varmistetaan tehokas ja lainmukainen toiminta hankintojen kilpailutta-
misessa, omaisuuden myymisessä ja luovutuksessa. Omaisuusrekistereiden pidosta on ohjeistus 
sisäisen valvonnan ohjeessa.  
 
Sopimustoiminta  
 
Kunnan eri toimialoja koskevien sopimusten käsittely on ohjeistettu. Sopimukset luetteloidaan ja säily-
tetään toimialoittain. Sopimusehtojen noudattamisen ja vanhentumisaikojen seuraamisen tärkeyttä on 
korostettu.  
 
Arvio sisäisen tarkastuksen järjestämisestä  
 
Hattulassa ei ole sisäistä tarkastusta järjestetty omaksi tehtäväksi eikä näitä palveluja osteta tilintar-
kastus- ja muilta tarkastusyhteisöiltä. Ulkoiseen valvontaan liittyviä laki- ja tarkastuspalveluja on ostet-
tu tilintarkastusyhteisö BDO Oy:ltä. 
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2.2 Tilikauden tuloksen muodostuminen ja toiminnan rahoitus 
 

2.2.1 Tilikauden tuloksen muodostuminen 
 
TULOSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT 
 

2018 2017

ulkoiset tuotot ja kulut 1 000 € 1 000 €

Toimintatuotot 6 624 7 322

Valmistus omaan käyttöön 3 0

Toimintakulut -52 354 -51 691

Toimintakate -45 727 -44 369

Verotulot 37 674 37 543

Valtionosuudet 9 329 9 659

Rahoitustuotot ja -kulut

Korkotuotot 200 200

Muut rahoitustulot 21 18

Korkokulut -159 -198

Muut rahoituskulut -10 -100

Vuosikate 1 327 2 753

Poistot ja arvonalentumiset -1 984 -2 081

Tilikauden tulos -657 672

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -657 672

Toimintatuotot/Toimintakulut, % 12,7 14,2

Vuosikate/Poistot, % 66,9 132,3

Vuosikate, euroa/ asukas 140 286

Asukasmäärä 9 474 0 9 611

TULOSLASKELMAN TUNNUSLUVUT

 
 
 
 
Tuloslaskelman tunnusluvut ja niiden laskentakaavat: 
 
Toimintakate on toimintatuottojen ja -kulujen erotus, joka osoittaa verorahoituksen osuuden toiminnan 
kuluista. Maksurahoituksen osuutta toimintamenoista kuvataan tunnusluvulla, joka lasketaan kaavas-
ta: 
 
Toimintatuotot prosenttia toimintakuluista 
 
= 100 * Toimintatuotot / (Toimintakulut - Valmistus omaan käyttöön) 
 
Kunnan toimintojen organisointi, kuten toimintojen yhtiöittäminen ja kuntien välinen yhteistoiminta 
vaikuttavat tunnusluvun arvoon ja selittävät kuntakohtaisia eroja. 
 
Vuosikate osoittaa tulorahoituksen, joka jää käytettäväksi investointeihin, sijoituksiin ja lainan lyhen-
nyksiin.  Vuosikate on keskeinen kateluku arvioitaessa tulorahoituksen riittävyyttä. Perusoletus on, 
että mikäli vuosikate on siitä vähennettävien poistojen suuruinen, kunnan tulorahoitus on riittävä.  
Vuosikatteen ja poistojen vertailussa on vakiintunut käyttöön seuraava tunnusluku: 
 
Vuosikate prosenttia poistoista 
 
= 100 * Vuosikate / Poistot ja arvonalentumiset 
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Kun tunnusluvun arvo on 100 %, oletetaan kunnan tulorahoituksen olevan riittävä.  Oletusta voidaan 
kuitenkin pitää pätevänä vain, jos poistot ja arvonalentumiset vastaavat kunnan keskimääräistä vuo-
tuista investointitasoa pitkällä aikavälillä.  Investoinneilla tarkoitetaan tällöin poistonalaisten investoin-
tien omahankintamenoa, joka saadaan vähentämällä hankintamenoista valtionosuudet ja muut rahoi-
tusosuudet. 
 
Investointitaso määritetään voimassa olevasta investointisuunnitelmasta, jonka aikajänne on riittävä 
keskimäärän osoittamiseksi.  Jos poikkeuksellisen suuri poistonalainen investointihanke ajoittuu 
suunnittelukaudelle tai investointeja on taloussuunnitelmassa leikattu ja siirretty suunnitelman ulko-
puolelle, on investointitasoa arvioitava taloussuunnittelukautta pitemmällä jaksolla. 
 
Tulosrahoitus on ylijäämäinen, kun vuosikate ylittää poistot, ja alijäämäinen, kun vuosikate alittaa 
poistot.  Myös nämä väittämät pitävät paikkansa vain, jos poistot vastaavat keskimääräistä vuotuista 
investointitasoa. Jos vuosikate on negatiivinen, on kunnan tulorahoitus heikko. 
 
Vuosikate euroa/asukas 
 
Vuosikate asukasta kohden on yleisesti käytetty tunnusluku tulorahoituksen riittävyyden arvioinnissa. 
Kuntakohtainen tavoitearvo tunnusluvulle saadaan jakamalla edellä mainittu keskimääräinen vuotui-
nen investointitaso asukasmäärällä.  
 
Keskimääräistä, kaikkia kuntia koskevaa tavoitearvo ei voida asettaa.  Kuntakohtaisia eroja selittävät 
toimintojen organisointi ja palvelutoiminnan laajuus. Asukasmääränä tunnusluvussa käytetään asu-
kaslukua tilikauden lopussa. 
 
Erityisesti silloin, kun kunnan talouden tasapainoa ja liikkumavaraa verrataan muihin kuntiin, on otet-
tava huomioon erot veroprosenteissa. Riittävä tulorahoitus voi kahdessa vertailukunnassa olla saavu-
tettu erilaisella verorasitteella kuntalaisiin. 
 
Tilikauden tulos on tilikaudelle jaksotettujen tulojen ja menojen erotus, joka lisää tai vähentää kunnan 
omaa pääomaa. Tilikauden tulokseen saattaa olennaisesti vaikuttaa satunnaiset tuotot ja kulut, mistä 
syystä tulorahoituksen riittävyyden arviointia ei voida määritellä sen perusteella. 
 
Tilikauden tuloksen jälkeen esitettävät erät ovat poistoero- ja tuloksenkäsittelyeriä. Ylijäämäinen tili-
kauden tulos voidaan siirtää varauksiin, rahastoida tai liittää tilinpäätöstä seuraavan vuoden tilinpää-
töksessä edellisiltä vuosilta kertyneeseen yli- tai alijäämään. Ylijäämää lisääviä tai alijäämää vähentä-
viä eriä ovat varausten ja rahastojen vähentäminen. 
 
 
 

2.2.2 Toiminnan rahoitus 
 
Toiminnan rahoitusta tilikauden aikana tarkastellaan rahoituslaskelman ja siitä laskettavien tun-
nuslukujen avulla. Rahoituslaskelmassa esitetään erikseen tulorahoituksen ja investointien net-
tomäärä ja rahoitustoiminnan eli anto- ja ottolainauksen, oman pääoman ja maksuvalmiuden 
muutosten nettomäärä. Näiden kahden nettomäärän erotus tai summa osoittaa kunnan kassa-
varojen muutoksen tilikaudella.  
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RAHOITUSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT 
 
Tilinimi 2018 2017

1000 € 1000 €
Toiminnan rahavirta

Vuosikate 1 327 2 753

Tulorahoituksen korjauserät -597 -947

Investointien rahavirta

Investointimenot -2 008 -1 258

Rahoitusosuudet inv.menoihin 0 10

Käyttöomaisuuden myynnit 2 475 601

Toiminnan ja investointien rahavirta 1 198 1 159

Rahoituksen rahavirta

Lainakannan muutokset

Pitkäaikaisten lainojen lisäys 0 10 002

Pitkäaikaisten lainojen vähennys -5 184 -3 291

Lyhytaikaisten lainojen muutos 4 556 -7 699

Muut maksuvalmiuden muutokset -219 -213

Rahoituksen rahavirta -847 -1 201

Rahavarojen muutos 351 -42

Rahavarojen muutos

Rahavarat 31.12. 400 49

Rahavarat 1.1. 49 91

351 -42

RAHOITUSLASKELMAN TUNNUSLUVUT

-10 951 -10 123

Investointien tulorahoitus, % 66,1 220,5

Lainanhoitokate 0,3 0,8

Kassan riittävyys, pv 2,4 0,3

Asukasmäärä 9 474 9 611

Toiminnan ja investointien rahavirran kertymä 5 
vuodelta, €

 
 
 
Rahoituslaskelman tunnusluvut ja niiden laskentakaavat: 
 
Toiminnan rahoitus 
 
Toiminnan rahoitusta tilikauden aikana tarkastellaan rahoituslaskelman ja siitä laskettavien tunnuslu-
kujen avulla. Rahoituslaskelmassa esitetään erikseen tulorahoituksen ja investointien nettomäärä ja 
rahoitustoiminnan eli anto- ja ottolainauksen, oman pääoman ja maksuvalmiuden muutosten netto-
määrä.  Näiden kahden nettomäärän erotus tai summa osoittaa kunnan raha rahavarojen muutoksen 
tilikaudella. 
 
Toiminnan ja investointien rahavirta ja sen kertymä 
 
Rahoituslaskelman välitulos Toiminnan ja investointien rahavirta itsessään on jo tunnusluku, jonka 
positiivinen (ylijäämäinen) määrä ilmaisee sen, kuinka paljon rahavirrasta jää nettoantolainaukseen, 
lainojen lyhennyksiin ja kassan vahvistamiseen ja negatiivinen (alijäämäinen) määrä ilmaisee sen, 
että menoja joudutaan kattamaan joko olemassa olevia kassavaroja vähentämällä taikka ottamalla 
lisää lainaa. 
Toiminnan ja investointien rahavirta – välituloksen tilinpäätösvuoden ja neljän edellisen vuoden ker-
tymän avulla voidaan seurata investointien omarahoituksen toteutumista pitemmällä aikavälillä.  Oma-
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rahoitusvaatimus täyttyy, jos kertymä viimeksi päättyneenä tilinpäätösvuonna on positiivinen. Toimin-
nan ja investointien rahavirran kertymä ei saisi muodostua pysyvästi negatiiviseksi. 
 
Investointien tulorahoitus, % 
 
=100*Vuosikate / Investointien omahankintameno 
 
Investointien tulorahoitus -tunnusluku kertoo kuinka paljon investointien omahankintamenosta on ra-
hoitettu tulorahoituksella. Tunnusluku vähennettynä sadasta osoittaa prosenttiosuuden, mikä on jää-
nyt rahoitettavaksi pääomarahoituksella eli pysyvien vastaavien hyödykkeiden myynnillä, lainalla tai 
rahavarojen määrää vähentämällä. 
 
Investointien omahankintamenolla tarkoitetaan rahoituslaskelman investointimenoja, joista on vähen-
netty rahoituslaskelmaan merkityt rahoitusosuudet. 
 
Lainanhoito 
 
Lainanhoitokate 
 
=(Vuosikate + Korkokulut) / (Korkokulut + Lainanlyhennykset) 
 
Lainanhoitokate kertoo kunnan tulorahoituksen riittävyyden vieraan pääoman korkojen ja lyhennysten 
maksuun. Jos kunnan lainakannasta enemmän kuin 20 % on kertalyhenteisiä lainoja, otetaan lyhen-
nyksen määräksi tunnuslukua laskettaessa laskennallinen vuosilyhennys, joka saadaan jakamalla 
edellä mainittu lainakanta 31.12. kahdeksalla. 
 
Tulorahoitus riittää lainojen hoitoon, jos tunnusluvun arvo on 1 tai suurempi. Kun tunnusluvun arvo on 
alle 1, joudutaan vieraan pääoman hoitoon ottamaan lisälainaa, realisoimaan kunnan omaisuutta tai 
vähentämään rahavaroja. 
 
Luotettavan kuvan kunnan lainanhoitokyvystä saa tarkastelemalla tunnuslukua useamman vuoden 
jaksolla. Kunnan lainanhoitokyky on hyvä, kun tunnusluvun arvon on yli 2, tyydyttävä kun tunnusluku 
on 1-2 ja heikko kun tunnusluvun arvo jää alle yhden. 
 
Maksuvalmius 
 
Kassan riittävyys (pv) 
=365 pv x Rahavarat 31.12. / Kassasta maksut tilikaudella 
 
Kunnan maksuvalmiutta kuvataan kassan riittävyytenä päivissä.  Tunnusluku ilmaisee, monenko päi-
vän kassasta maksut voidaan kattaa kunnan rahavaroilla. Rahavaroihin lasketaan rahoitusarvopaperit 
sekä rahat ja pankkisaamiset. Kassasta maksut kootaan seuraavista tilikauden tuloslaskelman ja ra-
hoituslaskelman eristä: 
 
Tuloslaskelmasta: 
Toimintakulut – Valmistus omaan käyttöön 
Korkokulut 
Muut rahoituskulut 
 
Rahoituslaskelmasta: 
Investointimenot 
Antolainojen lisäys 
Pitkäaikaisten lainojen vähennys (lyhennykset) 
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2.2.3 Rahoitusasema ja sen muutokset 
 
TASE JA SEN TUNNUSLUVUT 
 
VASTAAVAA 2018 2017 VASTATTAVAA 2018 2017

1000 € 1000 € 1000 € 1000 €

PYSYVÄT VASTAAVAT 62 192 64 428 OMA PÄÄOMA 24 358 25 015
Aineettomat hyödykkeet 147 152 Peruspääoma 19 505 19 505

Aineettomat oikeudet 147 152 Ed. tilikausien ylijäämä 5 510 4 838
Tilikauden ylijäämä/alijäämä -657 672

Aineelliset hyödykkeet 44 030 46 303
Maa-ja vesialueet 8 181 7 922 PAKOLLISET VARAUKSET 72 453
Rakennukset 29 925 33 015 Eläkevaraukset
Kiinteät rakenteet ja laitteet 3 897 3 437 Muut pakolliset varaukset 72 453
Koneet ja kalusto 957 1 113
Muut aineelliset hyödykkeet 55 52 TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 76 88
Ennakkomaksut ja kesken- Lahjoitusrahastojen pääomat 76 88
eräiset hankinnat 1 015 764

Sijoitukset 18 015 17 973 VIERAS PÄÄOMA 41 353 40 786
Muut osakkeet ja osuudet 13 617 13 575 Pitkäaikainen 22 996 27 834
Muut lainasaamiset 4 398 4 398 Lainat rahoitus-ja 

vakuutuslaitoksilta 22 996 26 323

TOIMEKSIANTOJEN VARAT 4 4 Lainat julkisyhteisöiltä 0 1 512
Lahjoitusrahastojen varat 4 4

Lyhytaikainen 18 357 12 952
VAIHTUVAT VASTAAVAT 3 662 1 910 Joukkovelkakirjalainat 4 500 0
Saamiset 3 263 1 861 Lainat rahoitus-ja 

Pitkäaikaiset saamiset 0 0 vakuutuslaitoksilta 7 037 7 045
Lainasaamiset 0 0 Lainat julkisyhteisöiltä 0 282
Lyhytaikaiset saamiset 3 263 1 860 Saadut ennakot 261 239
Myyntisaamiset 2 394 842 Ostovelat 2 570 2 062
Lainasaamiset 1 2 Muut velat 440 460
Muut saamiset 428 469 Siirtovelat 3 549 2 865
Siirtosaamiset 441 548

Rahat ja pankkisaamiset 400 49

VASTAAVAA YHTEENSÄ 65 859 66 342 VASTATTAVAA YHTEENSÄ 65 859 66 342

TASEEN TUNNUSLUVUT 2018 2017

Omavaraisuusaste, % 37,1 37,8

Suhteellinen velkaantuneisuus, % 76,6 74,4

Velat ja vastuut prosenttia käyttötuloista, % 77,9 76,1

Kertynyt ylijäämä (alijäämä), 1000 € 4 853 5 510

Kertynyt ylijäämä (alijäämä), €/asukas 512 573

Lainakanta 31.12., 1000 € 34 533 35 161

Lainakanta, €/asukas 3 645 3 658

Lainasaamiset 31.12., 1000 € 4 398 4 398

Kunnan asukasmäärä 9 474 9 611  
 
 
Taseen tunnusluvut ja niiden laskentakaavat: 
 
Taseesta laskettavat tunnusluvut kuvaavat kunnan omavaraisuutta, rahoitusvarallisuutta ja velkaisuut-
ta. 
 
Omavaraisuusaste, % 
 
= 100 * (Oma pääoma + Poistoero ja vapaaehtoiset varaukset) / (Koko pääoma - Saadut ennakot) 
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Kaavassa koko pääoma tarkoittaa taseen vastattavien loppusummaa. Omavaraisuusaste mittaa kun-
nan vakavaraisuutta, alijäämän sietokykyä ja sen kykyä selviytyä sitoumuksista pitkällä tähtäyksellä. 
Omavaraisuuden hyvänä tavoitetasona voidaan pitää 70 %:n omavaraisuutta. 50 %:n tai sitä alempi 
omavaraisuusaste merkitsee kuntataloudessa merkittävän suurta velkarasitetta.  
 
Suhteellinen velkaantuneisuus, % 
 
= 100 * (Vieras pääoma - Saadut ennakot) / Käyttötulot  
 
Tunnusluku kertoo kuinka paljon kunnan käyttötuloista tarvittaisiin vieraan pääoman takaisinmaksuun. 
Tunnusluvun osoittajaan merkitään tarkasteluvuoden tilinpäätöksen koko vieras pääoma vähennetty-
nä saaduilla ennakkomaksuilla. Käyttötulot muodostuvat tilikauden toimintatuotoista, verotuloista ja 
käyttötalouden valtionosuuksista. 
 
Suhteellinen velkaantuneisuus on omavaraisuusastetta käyttökelpoisempi tunnusluku kuntien välises-
sä vertailussa, koska pysyvien vastaavien hyödykkeiden ikä, niiden arvostus tai poistomenetelmä ei 
vaikuta tunnusluvun arvoon.  
 
Mitä pienempi tunnusluvun arvo on, sitä paremmat mahdollisuudet kuntayhtymällä on selviytyä velan 
takaisinmaksusta tulorahoituksella. 
 
Velat ja vastuut prosenttia käyttötuloista 
 
=100 * (Vieras pääoma – Saadut ennakot + Vuokravastuut) / Käyttötulot 
 
Tunnusluku kertoo, kuinka paljon kunnan käyttötuloista tarvittaisiin vieraan pääoman takaisinmak-
suun, silloin kun vieraaseen pääomaan rinnastetaan myös vuokravastuut. Tunnusluvun osoittajaan 
merkitään tarkasteluvuoden tilinpäätöksen koko vieras pääoma vähennettynä saaduilla ennakkomak-
suilla. Lisäksi osoittajaan merkitään liitetieto-ohjeen mukaisesti liitetiedoissa esitetyt vuokravastuut ja 
leasingvastuut. Käyttötulot muodostuvat tilikauden toimintatuotoista, verotuloista ja käyttötalouden 
valtionosuuksista. 
 
Tunnusluku ottaa paremmin huomioon erilaisilla malleilla, kuten rahoitusleasingsopimuksilla rahoitetut 
hankkeet, jotka eivät näy velkana kunnan taseessa. 
 
Kertynyt ylijäämä (alijäämä) 1 000 euroa 
 
=Edellisten tilikausien ylijäämä (alijäämä) + Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 
 
Luku osoittaa, paljonko kunnalla on kertynyttä ylijäämää tulevien vuosien liikkumavarana, taikka pal-
jonko on kertynyttä alijäämää, joka on katettava tulevina vuosina. 
 
Kertynyt ylijäämä, (alijäämä) euroa/asukas 
 
=(Edellisten tilikausien ylijäämä (alijäämä) + Tilikauden ylijäämä (alijäämä)) / Asukasmäärä. 
 
Luku osoittaa asukaskohtaisen kertyneen ylijäämän tai katettavan kertyneen alijäämän määrän. Asu-
kasmääränä käytetään tilinpäätösvuoden päättymispäivän mukaista kunnan asukasmäärää. 
 
Lainakanta 31.12. 
 
= Vieras pääoma - (Saadut ennakot + Ostovelat + Siirtovelat + Muut velat) 
 
Kunnan lainakannalla tarkoitetaan korollista vierasta pääomaa. Lainakantaan lasketaan tällöin koko 
vieras pääoma vähennettynä saaduilla ennakoilla sekä osto-, siirto- ja muilla veloilla. Jotta lainakanta 
voitaisiin laskea suoraan toimintakertomukseen otetusta taseesta, ei mainittuihin vähennettäviin eriin 
tule kirjanpidossa merkistä korollisia lainoja. 
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Lainat euroa/asukas 
 
Asukaskohtainen lainamäärä lasketaan jakamalla edellä mainittu lainakanta tilinpäätösvuoden päät-
tymispäivän mukaisella kunnan asukasmäärällä.  
 
Lainasaamiset 31.12. 
 
= Sijoituksiin merkityt joukkovelkakirjalainasaamiset ja muut lainasaamiset 
 
Lainasaamisilla tarkoitetaan pysyvien vastaaviin merkittyjä antolainoja kunnan omistamien ja muiden 
yhteisöjen investointien rahoittamiseen. 
 
 

2.3 Kokonaistulot ja -menot  
 
Kokonaistulojen ja -menojen laskelma laaditaan tuloslaskelmasta ja rahoituslaskelmasta, jotka 
sisältävät vain ulkoiset tulot, menot ja rahoitustapahtumat ja joissa liikelaitokset ja muut 
taseyksiköt on yhdistetty rivi riviltä. 
 
 
TULOT 1000 € MENOT 1000 €

Toiminta Toiminta

Toimintatuotot 6 624 Toimintakulut 52 354

Verotulot 37 674 - Valmistus omaan käyttöön -3

Valtionosuudet 9 329

Korkotuotot 200 Korkokulut 159

Muut rahoitustuotot 21 Muut rahoituskulut 10

Tulorahoituksen korjauserät 0 Tulorahoituksen korjauserät

  Pakollisten varausten muutos
- Pysyvien vastaavien 220 - Pakollisten varausten lis. (+), väh. (-) 381
  hyödykkeiden luovutusvoitot -220 - Pysyvien vastaavien 4

0   hyödykkeiden luovutustappiot

Investoinnit 0 Investoinnit

Rahoitusosuudet investointimenoihin 0
Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustulot 2 475 Investointimenot 2 008

Rahoitustoiminta 0 Rahoitustoiminta
Pitkäaikaisten lainojen lisäys 0 Pitkäaikaisten lainojen vähennys 5 184

Lyhytaikaisten lainojen lisäys 4 556 Lyhytaikaisten lainojen vähennys
Kokonaistulot yhteensä 60 660 Kokonaismenot yhteensä 60 090  
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2.4   Kunnan tulot ja menot 
 

 
Toimintatuotot 
 
Vuoden 2018 toimintatuotot olivat 6,624 M€, joista suurin osa on maksutuottoja 3 051 794 € ja ulkoi-
sia vuokratuottoja 1 094 680 €. Kotikuntakorvausten osuus oli 739 099 €. 
 
 
Verotulot 2018 
 
Kunnan tuloveroprosentti vuonna 2018 on 20,50 ja efektiivinen veroaste 14,96 %. 

 
Verotulojen erittely 
(1 000 €) 

TA2018 MTA2018 
 

TP2018 
 

Toteutuma 
TA – TP % 

Kunnan tulovero 34 360 33 860   34 059   100,6 
Osuus yhteisöveron tuotosta 1 330 1 250 1 306 104,5 
Kiinteistövero 2 120 2 300 2 308  100,3 
Verotulot yhteensä 37 810 37 410 37 673 100,7 

 
 

Kiinteistöveroprosentit 2017 2018 

- yleinen 
- vakituiset asuinrakennukset 
- muut asuinrakennukset 
- maapohja 
- yleishyödylliset yhteisöt  

- rakentamattomille tonteille ei ole määrätty 
erillistä kiinteistöveroprosenttia 

1,00 
0,45 
1,00 
1,00 
0,00 

- 
 

1,00 
0,45 
1,00 
1,00 
0,00 

- 

 
 
Valtionosuudet 2018 
 
Valtionosuudet 2018 1 000 € TA2018 MTA2018 TP2018 Tot. % 

Peruspalveluiden valtionosuus 9 700 9 700 9 814 101,2
Verotuloihin perusturva vos-tasaus 1 677 1 677 1 632 97,3
Opetus- ja kulttuuritoimen valtionosuus -2 042 -2 042 -2 117 103,7

Valtionosuudet 2017 yhteensä 9 335 9 335 9 329 99,9  
 
 
Investointitulot 
 
Investointiosan tuloksi kirjattu 2 475 419,11 €, mikä muodostui Vanhustentukiyhdistys ry:n ja Nuorten 
asuintaloyhdistys ry:n omaisuuden siirrosta Hattula-Kiinteistöt Oy:n omistukseen sekä kunnan omis-
taman omaisuuden myyntivoitoista. Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutusvoitoksi tai -tappioksi 
kirjataan tasearvon ja myyntihinnan välinen erotus. Investointiosaan on pysyvien vastaavien hyödyk-
keiden myynti merkitty tasearvon ja rahoituslaskelmaan myyntihinnan mukaan. 
 
Rahoitustuotot 
 
Rahoitustuotot muodostuvat korkotuotoista, osinkotuotoista ja muista rahoitustuotoista kuten verotili-
tysten korot ja viivästyskorot. Suurin tulo oli 200 312,77 euroa Hämeenlinnan Seudun Vesi Oy:lle 
myönnetyn lainan korkotulo. Edellä mainitun lainan korkoprosentti oli 4,89 prosenttia. Osinkotuottoja 
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kertyi Aina Group Oy:n osakkeista 7 904,00 ja Kuntarahoituksesta 44 € ja muita rahoitustuottoja 
12815,75 €. 
 
Alla on kuvattu Hattulan kunnan tulorahoituksen rakenne 2016 – 2018 (ei rahoitustuottoja) 
 

 
 
KUNNAN MENOT 

 
Henkilöstökulut 
 
Henkilöstökulut vuonna 2018 olivat 21 790 980 €, mikä on 42 % toimintakuluista. Henkilöstökulut ylit-
tivät talousarvion 321 980 (1,5 %). Henkilöstökulujen kasvu vuoden 2017 tilinpäätökseen oli 1,9 %. 
Henkilöstökuluihin sisältyy Hattula-Kiinteistöt Oy:ltä laskutettuja työpanoksia noin 170 000 €. Kunta on 
laskuttanut toimitusjohtajan, teknisen isännöitsijän, isännöitsijän, asumisisännöitsijän, kiinteistösihtee-
rin ja terveysaseman projektijohtajan työpanokset yhtiöltä. Laskutetut tuotot sisältyvät toimintatuottoi-
hin. 
 
Palvelujen ostot 
 
Palvelujen ostot on kunnan suurin kuluerä 24 661 945 € (47 %). Palvelujen ostoista erikoissairaan-
hoidon osuus on 10 794 972 €, perusterveydenhuollon osuus 4 527 555 €, ympäristöterveydenhuol-
lon, ympäristön suojelun, palo- ja pelastustoimen ja joukkoliikenteen osuus 1 144 774 €. Muiden pal-
velujen ostojen osuus 8 194 644 €, mikä pitää sisällään mm. ICT-palvelut, kuljetuspalvelut, työter-
veyshuoltopalvelut, verotuskustannukset ja erilaiset asiantuntijapalvelut. 
 
 
Aineet ja tarvikkeet 
 
Aineisiin ja tarvikkeisiin käytettiin 2 881 119 € vuonna 2018. Suurimpia kulueriä ovat elintarvikkeet, 
lääkkeet ja hoitotarvikkeet sekä energiakustannukset. 
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Avustukset 
 
Vuoden 2018 avustukset olivat 1 927 647 €, josta työmarkkinatuen kuntaosuus oli 368 700 €. Lasten 
kotihoidontukeen käytettiin 762 000 ja omaishoidontukeen 442 000 €. 
 
Muut toimintamenot 
 
Muut toimintamenot (1 092 747 €) pitävät sisällään mm. kunnan maksamat ulkoiset vuokrat 973 227 
€. 

 
Investointimenot 
 
Investointimenojen toteutuma oli 2 007 976,89 € ja osuus ulkoisista toimintamenoista 3,8 % (vuonna 
2017 investointimenot olivat 1 258 271,41 ja osuus oli 2,4 %).  
 
Rahoitusmenot 
 
Vuonna 2018 korkotaso pysyi edelleen alhaisena. Lainojen korkokulut olivat 150 004,28 euroa (v. 
2017 korot 189 070 euroa). Maksuliikennetilien korkokulut olivat 9 367,58 € (v. 2017 vastaava summa 
oli 8 292 €). Vuonna 2010 otetuista koronvaihtosopimuksista päättyi toinen vuonna 2015 toinen joulu-
kuussa 2017. Muut rahoituskulut olivat 10 221,23 €. 
 
 
 

2.5 Kuntakonsernin toiminta ja talous 
 
 

2.5.1 Konsernirakenne 
 

 Yhdistely konsernitilin-
päätökseen 
 Yhdistelty 
(kpl) 

Ei yhdistelty  
(kpl) 

Tytäryhteisöt   
          Yhtiöt   
                   Kiinteistö- ja asuntoyhtiöt 1  

   
Kuntayhtymät 4  
   
Yhteensä 5  

 
Erittely kuntakonsernista on tilinpäätöksen liitetiedoissa.  
 
Yleistä tietoa kiinteistöyhtiöstä  
 

Hattula-Kiinteistöt Oy on Hattulan kunnan 100 prosenttisesti omistama kiinteistöyhtiö. Yhtiöjärjes-
tyksen mukaan yhtiön toimialana on Hattulan kunnan alueella tapahtuva asuntojen hankkiminen, 
omistaminen ja vuokralle antaminen ja tätä tarkoitusta varten omistaa ja hallita asuinhuoneistojen 
hallintaan oikeuttavien asunto-osakeyhtiön ja kiinteistöosakeyhtiön osakkeita ja kiinteistöjä sekä 
muita asuntoja. Tarkoitusperiensä toteuttamiseksi yhtiö voi toimia rakennuttajana. Yhtiö voi tarjo-
ta kiinteistöjen isännöinti-, hoito- ja huoltopalveluja.  
 
Yhtiö omistaa 24 taloyhteisöä, joissa sijaitsee yhteensä 339 asuntoa. Asuntojen yhteispinta-ala 
on 16 649,5 m2. Edellisten lisäksi yhtiö omistaa Parolantie 29:sssä sijaitsevassa kerrostalossa 
neljä osakehuoneistoa, joita yhtiö vuokraa. Näiden neljän huoneiston mahdollisen tulotappion on 
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Hattulan kunta maksanut erillissopimuksen mukaisesti. Hattulan kunta ja Hattula-Kiinteistöt Oy:n 
välinen sopimus purettiin loppuvuodesta 2018. 
 
Yhtiön omistamiin vuokra-asuntoihin on jatkuva haku. Asukasvalinnat tekee asukasisännöitsijä 
yhtiölle toimitettujen asuntohakemusten perusteella asuntohallituksen ohjeiden mukaisesti. Vuo-
den lopun 31.12.2018 tilanteen mukaan asuntojen käyttöaste oli 96,7 %.  Asuntojen kysyntä on 
pysynyt edellisen vuoden tasolla, joten käyttöasteen tilikauden 2018 päättyessä voidaan katsoa 
olevan hyvä. Asuntoja on remontoitu ja peruskorjattu suunnitelmallisesti hallituksen päätöksen 
mukaan myös vuoden 2018 aikana. 
 
Hallitus 
Yhtiöllä on hallitus, johon kuuluu kolme (3) varsinaista jäsentä ja yksi varajäsen. Hallituksen jä-
senten toimikausi päättyy vaalia ensiksi seuraavan varsinaisen yhtiökokouksen päättyessä. Halli-
tus valitsee keskuudestaan puheenjohtajan ja varapuheenjohtajan ja kokoontuu puheenjohtajan 
kutsusta niin usein kuin yhtiön asiat sitä vaativat. Hallitus on päätösvaltainen, kun saapuvilla on 
enemmän kuin puolet hallituksen jäsenistä. 
 
Hallituksen kokouksiin ovat osallistuneet hallituksen jäsenten ja toimitusjohtajan lisäksi kunnan-
johtaja Katariina Koivisto, tekninen isännöitsijä Alpo Jokela, asumisneuvoja Tuula Lipponen ja 
isännöitsijä Miia Luukkainen. Joka kokouksessa käydään läpi niin asumiseen kuin tekniseen 
isännöintiin liittyvät ajankohtaiset asiat sekä talouden toteutumat. Tilikaudella 2018 kiinteistöyhti-
ön hallitus on kokoontunut kahdeksan kertaa. Vuoden 2018 viimeinen hallituksen kokous pidettiin 
12.12.2018.  
 
 
Hallituksen jäseninä ovat toimineet seuraavat henkilöt: 
 

1.1. – 31.12.2018 

Puheenjohtaja Reijo Hallenberg 

Varsinainen jäsen Hellevi Luopajärvi 

Varsinainen jäsen Arto Ollikainen 

Varajäsen Matti Puotila 
 
Tilintarkastus 
Yhtiön tilintarkastajana on toiminut konserniohjauksen mukaisesti BDO Audiator Oy, nimettynä 
vastuullisena tilintarkastajana Nina Nieminen.  
 
Arvio todennäköisestä tulevasta kehityksestä 
 
Yhtiön vuokra-asuntojen käyttöasteen arvioidaan pysyvän nykyisellä tasolla. Pienten asuntojen 
kysyntä on viime vuosina lisääntynyt ja suuntauksen arvellaan jatkuvan. Kun Nuorten Asuintalo-
yhdistyksen ja Vanhustentukiyhdistyksen omistamat vuokratalot, siirtyivät kiinteistöyhtiön omis-
tukseen 1.1.2018, nousi yhtiö asuntokanta 120 asunnonnolla. Huomioiden rakennuskannan iän 
ja asuntomäärän nousun (noin 35 %) myös yhtiön ylläpito- ja kunnostuskulut sekä lainamäärä 
nousivat vuoden 2018 aikana.  
 

1.5 Merkittävimmät riskit yhtiön toiminnassa ja taloudessa 
 
Kiinteistöyhtiön rakennuskanta on pääosin valmistunut 1970 -1980 luvuilla, joten talojen perus-
korjaustarvetta jatketaan myös lähivuosina. Vanhan kiinteistökannan kunto on riskitekijä, joka 
vaikuttaa asumispalveluiden kysyntään. Aiemmin Nuorten Asuintaloyhdistyksen ja Vanhustentu-
kiyhdistyksen omistuksessa olevien kiinteistökantojen siirtyessä 1.1.2018 kunnalta yhtiölle, tulee 
kiinteistökannan suunnitelmalliseen kunnostamiseen panostaa huomioiden käytettävissä olevat 
taloudelliset resurssit.  
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Konserniohjauksen linjausten mukaan yhtiön lainamäärää ei tule korottaa ilman lisäarvoa tuotta-
via investointeja. Asuntopalveluiden turvaamiseksi kiinteistöyhtiön tulisi laatia kunnan asuntopo-
liittiseen ohjelmaan perustuva kiinteistöjen korjausohjelma. Lisäksi mahdolliseen uudisrakentami-
seen tulee etsiä yhdessä konsernijohdon kanssa vaihtoehtoisia rahoitusratkaisuja.  
 
Hattulan kunnanvaltuusto päätti 7.3.2018 § 9, että Parolan uusi terveysasema rakennetaan Hat-
tula-Kiinteistöt Oy:n taseeseen vanhan kunnanviraston (Parolantie 42) alueelle. Kunta vuokraa 
entisen kunnanviraston pihapiiristä kiinteistöyhtiölle maapohjan rakennuksen sijoituspaikaksi. 
Vuokrattavan maapohjan suuruus ja rajaus tarkentuu myöhemmin vuokrasopimuksen hyväksy-
misen yhteydessä. Lisäksi valtuusto päätti, että Parolan uutta terveysasemaa koskeva hanke-
suunnitelma, alustava tilaohjelma ja kustannusarvio hyväksytään ja hankkeen kokonaistoteutuk-
sesta vastaa tekninen toimiala. 
 
Rakentaminen on edennyt suunnitelman mukaan ja tavoitteena on, että uusi terveysasema val-
mistuu helmikuun alussa 2020. Terveysaseman rahoittamiseksi yhtiö ottaa tarvittavan määrän 
vierasta pääomaa 16 vuoden maksuajalle. Tarvittava lainapääoma on 4,5 miljoonaa euroa. Tar-
jouspyynnöt saatiin 18.2.2019. Hattulan kunnanvaltuustolta on pyydetty lainalle omavelkainen ta-
kaus. Terveysaseman valmistuttua Hattulan kunta vuokraa tilat yhtiöltä ja edelleen vuokraa ter-
veysaseman tilat Pihlajalinna Oy:n käyttöön. Kunnan maksamat vuokrat kattavat uudisrakennuk-
sen rahoitus- ja ylläpitokulut.  
 
Yhtiön taloudellinen tulos 
 
Yhtiön taloudellinen tulos tilikaudelta 2018 heikkeni edellisiin vuosiin verrattuna johtuen suurista 
peruskorjausmenoista. Tämä oli kuitenkin hallituksen linjaus, jotta asunnot saadaan asumiskun-
toisiksi ja asumisviihtyvyyttä lisättyä. Yhtiön maksuvalmius oli edelleen hyvä vuonna 2018. Tili-
kauden tulos ennen asuintalovarausten muutosta oli – 33 698,00 euroa. Vuonna 2008 tehty va-
raus 112 507,51 € purettiin ja tehtiin uusi varaus 78 809,51, joten verotettava tilikauden tulos oli 
nolla. Asuntojen käyttöaste tilikauden lopulla oli 96,7 prosenttia, kun huomioon ei oteta Katinalas-
sa tyhjänä olevia entistä kerhohuoneistoa ja entistä päiväkotitilaa. Nämä huomioiden käyttöaste-
prosentti oli 95,9. Tarkasteluvuoden talousarvio on toteutunut muutoin pääasiassa suunnitellusti 
lukuun ottamatta peruskorjauskustannuksia. Vuokravelkasaatavien perintää on tehostettu osta-
malla perintäpalvelut Intrum Justitia Oy:ltä. 
 
Talouden tunnusluvut 
 

 2015 2016 2017 2018 

Liikevaihto 1 478 
656 

1 583 016 1 531 
632 

2 124 211 

Käyttöaste 
(%) 

95 97 97  

Hoitokulut 795 967 797 511 985 088 1 120 430 

Korjauskulut 101 782 103 358 298 778 563 602 

Korkokulut 80 792 56 612 44 727 49 378 

 
Liikevaihto 2018 on noin 600 000 € suurempi edelliseen vuoteen verrattuna, koska yhdistysten 
asunnot siirtyivät yhtiölle 1.1.2018. Katinkontin tilat ovat olleet tyhjillään syksystä 2016 alkaen. 
Hallitus päätti toukokuussa 2018, että yhtiön henkilökunta siirtyy Katinkontin tiloihin helmikuussa 
2019. Tilat on peruskorjattu ja käyttötarkoitukseen muutos haettu. 
 
Yhtiön lainakanta 31.12.2018 
 
Yhtiön lainakanta ulkopuolisille rahoituslaitoksille 31.12.2017 oli 6 046 689,86 €. Lainamäärä li-
sääntyi 2 146 400,60 € yhdistyksiltä kunnalle siirtyneiden vuokratalojen ja lainojen vastaanotta-
misen myötä 1.1.2018. Lainoja lyhennettiin vuoden 2018 aikana yhteensä 661 372,73 €.  
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Lainan myöntäjä Saldo 31.12.2018 

Nordea 253 765,66 

Handelsbanken 2 061 637,50 

Kuntarahoitus 2 905 502,00 

OP 136 215,32 

Edelliset yhteensä 5 357 120,48 

Valtiokonttori/ARA 2 174 597,25 

Edelliset yhteensä 7 531 717,73 

Hattulan kunta (tertiäärilainat) 301 482,92 

 
Kaikki yhteensä 

 
7 833 200,65 

 
 
 
 
 Yhtiön toiminnallisten tavoitteiden saavuttaminen 
 
Yhtiön hallitus asetti talousarviossa 2018 seuraavat toiminnalliset tavoitteet: 
 
 TAVOITE: Vuokra-asuntojen käyttöaste on vähintään 96 %. 
 TOTEUTUMA: Tavoite saavutettiin ja käyttöaste vuonna 2018 oli 96,7 %. 
 
 TAVOITE: Kohtuullinen vuokrataso €/neliö 
 TOTEUTUMA: Vuokriin ei tehty korotuksia vuonna 2018 ja asuntoja peruskorjattiin suunnitel-

mallisesti asumisviihtyvyyden ja turvallisuuden parantamiseksi. 
 
 TAVOITE: Remontoitavien asuntojen tärkeysjärjestys 
 TOTEUTUMA: Asuntoja on peruskorjattu suunnitelmallisesti hallituksen päätöksen mukaan. 
 
 TAVOITE: Terve talous ja tulot kattavat kokonaismenot ja rahoitusasema säilyy kestävällä 

pohjalla 
 TOTEUTUMA: Tulot riittivät kattamaan toiminnan kokonaismenot. Vanhin asuintalovaraus 

112 507,51 € purettiin vuonna 2018 aikana tehtyjä peruskorjauksia vastaan. Uusi asuintalova-
raus 76 651,45 € tehtiin tulevia perusparannuksia ja investointeja ajatellen. 

 
 TAVOITE: Terveysaseman rakentamisen vaikutukset/tavoitteet tyttären talouteen 
 TOTEUTUMA: Hattulan kunnanvaltuusto päätti 7.3.2018, että uusi terveysasema rakennetaan 

yhtiön taseeseen. Rakennustyö käynnistyi syksyllä 2018 ja terveysasema valmistuu helmi-
kuussa 2020. Investointiin oli varattu määrärahat vuosille ja investointi rahoitetaan vieraalla 
pääomalla 4 500 000 €. Lainaan haettu Hattulan kunnan oma velkainen takaus. Kunta vuok-
raa tilat yhtiöltä ja edelleen vuokraa ne Pihlajalinna Oy:n käyttöön. 

 
 TAVOITE: Asukastyytyväisyyden lähtötason mittaus tehdään syksyllä 2018. 
 TOTEUTUMA: Asukastyytyväisyysmittaus tehtiin syksyllä 2018, jonka perusteella seuraava 

mittaus tehdään syksyllä 2019. 
 

Hattula-Kiinteistöt Oy:n hallitus allekirjoitti vuoden 2018 tilinpäätöksen 21.2.2019. Tilintarkastuk-
sen jälkeen varsinainen yhtiökokous käsittelee vuoden 2018 tilinpäätöksen. 
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2.5.2 Konsernitilinpäätös ja sen tunnusluvut 

 
2.5.2.1 Konsernituloslaskelma 
 

2018 2017

1 000 € 1 000 €

Toimintatuotot 24 931 28 732

Toimintakulut -71 771 -74 484

Osuus osakkuusyhteisöjen voitosta 0 0

Toimintakate -46 840 -45 751

Verotulot 37 627 37 510

Valtionosuudet 11 858 12 233

Rahoitustuotot ja -kulut

Korkotuotot 206 206

Muut rahoitustuotot 96 84

Korkokulut -227 -264

Muut rahoituskulut -36 -111

Vuosikate 2 685 3 907

Poistot ja arvonalentumiset

Suunnitelman mukaiset poistot -3 383 -3 350

Arvonalentumiset -11 -32

Satunnaiset erät 53 191

Tilikauden tulos -656 716

Tilinpäätössiirrot 1 2

Tilikauden verot 0 0

Laskennalliset verot 7 -35

Vähemmistöosuudet 0 0

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -649 682

KONSERNITULOSLASKELMAN TUNNUSLUVUT

Toimintatuotot/Toimintakulut, % 34,7 38,6

Vuosikate/Poistot, % 79 116

Vuosikate, €/asukas 283 406

Kunnan Asukasmäärä 9 474 9 611  
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2.5.2.2 Konsernin rahoituslaskelma 
 
  

2018 2017

1 000 € 1 000 €

Toiminnan rahavirta

Vuosikate 2 685 3 907

Satunnaiset erät 53 191

Tulorahoituksen korjauserät -29 -239

Investointien rahavirta

Investointimenot -6 845 -2 447

Rahoitusosuudet investointimenoihin 0 10

Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustulot 2 549 1 244

Toiminnan ja investointien rahavirta -1 588 2 666

Rahoituksen rahavirta

Antolainojen muutokset

Antolainasaamisten vähennykset 5 5

Lainakannan muutokset

Pitkäaikaisten lainojen lisäys 2 828 10 931

Pitkäaikaisten lainojen vähennys -6 494 -4 462

Lyhytaikaisten lainojen muutos 4 293 -7 199

Oman pääoman muutokset 0 -13

Muutokset vähemmistön asuudessa 0 0

Muut maksuvalmiuden muutokset

Toimeksiantojen varojen ja pääomien muutokset -13 -31

Vaihto-omaisuuden muutos 10 10

Saamisten muutokset -510 47

Korottomien velkojen muutokset 1 329 -43

Rahoituksen rahavirta 1 448 -755

Rahavarojen muutos -140 1 910

Rahavaojen muutos

Rahavarat 31.12. 2 784 2 924

Rahavarat 1.1. 2 924 1 014

-140 1 910

KONSERNIN RAHOITUSLASKELMAN TUNNUSLUVUT

Toiminnan ja investointien rahavirran kertymä

5 vuodelta, 1000 € -10 941 -8 572

Investointien tulorahoitus, % 39,2 160,3

Lainanhoitokate 0,4 0,9

Kassan riittävyys, pv 11,9 13,1  
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2.5.2.3 Konsernitase 
 

 

VASTAAVAA 2018 2017 VASTATTAVAA 2018 2017
1000 € 1000 € 1000 € 1000 €

PYSYVÄT VASTAAVAT 77 859 76 760 OMA PÄÄOMA 27 277 27 926
Aineettomat hyödykkeet 326 315 Peruspääoma 19 505 19 505

Aineettomat oikeudet 289 303 Muut omat rahastot 23 24
Muut pitkävaikutteiset menot 36 12 Ed. tilikausien ylijäämä 8 397 7 714
Ennakkomaksut 0 0 Tilikauden ylijäämä/alijäämä -649 682

Aineelliset hyödykkeet 66 351 65 197 VÄHEMMISTÖOSUUDET 6 6
Maa-ja vesialueet 8 657 8 385
Rakennukset 48 933 50 075 PAKOLLISET VARAUKSET 1 036 862
Kiinteät rakenteet ja laitteet 4 045 3 533 Eläkevaraukset
Koneet ja kalusto 1 735 1 951 Muut pakolliset varaukset 1 036 862
Muut aineelliset hyödykkeet 62 58

Ennakkomaksut ja kesken- TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 125 133
eräiset hankinnat 2 921 1 194 Valtion toimeksiannot 34 31

Lahjoitusrahastojen pääomat 91 102
Sijoitukset 11 182 11 248

Osakkuusyhteisöosuudet 46 46

Muut osakkeet ja osuudet 6 991 7 052 VIERAS PÄÄOMA 55 464 53 515
Muut lainasaamiset 4 142 4 147 Pitkäaikainen 32 074 35 876
Muut saamiset 3 3 Lainat rahoitus-ja 

vakuutuslaitoksilta 30 161 34 270
TOIMEKSIANTOJEN VARAT 43 38 Lainat julkisyhteisöiltä 1 818 1 513

Valtion toimeksiannot 34 31 Muut velat 95 94
Lahjoitusrahastojen varat 9 7

Lyhytaikainen 23 390 17 639
VAIHTUVAT VASTAAVAT 6 005 5 645 Joukkovelkakirjalainet 4 500
Vaihto-omaisuus 111 121 Lainat rahoitus-ja 

Aineet ja tarvikkeet 110 120 vakuutuslaitoksilta 8 204 8 372
Muu vaihto-omaisuus 1 2 Lainat julkisyhteisöiltä 381 282

Saadut ennakot 498 452
Saamiset 3 110 2 600 Ostovelat 3 723 3 145

Pitkäaikaiset saamiset 0 0 Muut velat 614 663
Lainasaamiset 0 0 Siirtovelat 5 077 4 324
Lyhytaikaiset saamiset 3 110 2 599 Laskennalliset verovelat 394 401
Myyntisaamiset 1 608 1 395
Lainasaamiset 1 2
Muut saamiset 947 685
Siirtosaamiset 554 518

Rahoitusarvopaperit 738 736
Osakkeet ja osuudet 548 550
Joukkovelkakirjalainasaamiset 83 92
Muut arvopaperit 108 94

Rahat ja pankkisaamiset 2 046 2 188

VASTAAVAA YHTEENSÄ 83 908 82 442 VASTATTAVAA YHTEENSÄ 83 908 82 442

KONSERNITASEEN TUNNUSLUVUT
2018 2017

Omavaraisuusaste, % 32,7 34,1

Suhteellinen velkaantuneisuus, % 73,8 67,6

Velat ja vastuut prosenttia käyttötuloista 76,6 70,6

Kertynyt ylijäämä (alijäämä), 1000 € 3 796 8 397

Kertynyt ylijäämä (alijäämä), €/asukas 401 874
Konsernin lainakanta 31.12., 1000 € 45 063 44 436

Konsernin lainat, €/asukas 4 757 4 624
Konsernin lainasaamiset 31.12., 1000 € 4 142 4 147

Kunnan asukasmäärä 9 474 9 611
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2.6 Tilikauden tuloksen käsittely  
 

2.6.1 Hallituksen esitys tilikauden tuloksen käsittelystä 
 

Tilikauden tulos on 657 389,63 euroa alijäämäinen. Hallitus esittää, että tilikauden alijäämä siirretään 
taseeseen yli-/alijäämätilille. 
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3 KÄYTTÖTALOUSOSAN TOTEUTUMINEN  

 

3.1 Käyttötalousosan valtuustotason sitovat taloudelliset tavoitteet 
koko kunta 

 
Tilivelvolliset: Kunnanjohtaja, toimialajohtajat ja talous- ja henkilöstöjohtaja 
 
Tilikauden tulos on 657 389,63 euroa alijäämäinen, joten muutettuun talousarvioon - 827 000 € verrat-
tuna tilikauden tulos oli hieman parempi. Ulkoisten toimintakulujen kasvu oli 1,3 % ja toimintatuottojen 
lasku 9,5 % vuoteen 2017 verrattuna. Tästä johtuen toimintakate heikkeni 3,1 %. Toimintakate poik-
kesi muutetusta talousarviosta 0,2 %. Ulkoiset toimintatuotot ylittivät 477 232 € ja kulut 551 438 €, 
joten toimintakate oli muutettua talousarviota 71 049 € heikompi, Verorahoitus toteutui muutettua ta-
lousarviota paremmin 130 457 €. Vuosikate oli 183 024 € parempi kuin muutetussa talousarviossa. 
Ilman sairaanhoitopiirin ylijäämän palautusta 408 808 € tilikauden tulos olisi ollut 1 066 247 euroa 
alijäämäinen. 
 
TuloslaskelmaTP2017, TA2017, TA2018, MTA2018 ja TP2018 
 
TULOSLASKELMA, ulkoinen TP2017 TA2018 TA-muut. MTA2018 TP2018 Tot. % MTA

TOIMINTATUOTOT 7 322 202 6 647 000 -500 000 6 147 000 6 624 281 107,8

Myyntituotot 1 002 134 993 000 993 000 1 325 844 133,5
Maksutuotot 3 151 189 3 300 000 3 300 000 3 051 794 92,5
Tuet ja avustukset 691 820 569 000 569 000 688 931 121,1
Muut toimintatuotot 2 477 059 1 785 000 -500 000 1 285 000 1 557 712 121,2
Valmistus omaan käyttöön 3 157

TOIMINTAKULUT 51 691 231 51 503 000 300 000 51 803 000 52 354 438 101,1

Henkilöstökulut 21 394 625 21 469 000 21 469 000 21 790 980 101,5

Palkat ja palkkiot 16 882 846 17 022 000 17 022 000 17 374 864 102,1
Sivukulut 4 511 779 4 447 000 4 447 000 4 416 116 99,3
Palvelujen ostot 24 060 535 24 113 000 150 000 24 263 000 24 661 945 101,6
Aineet, tarvikkeet ja tavarat 3 025 267 2 756 000 50 000 2 806 000 2 881 119 102,7
Avustukset 1 957 857 1 989 000 100 000 2 089 000 1 927 647 92,3
Muut toimintakulut 1 252 946 1 176 000 1 176 000 1 092 747 92,9

TOIMINTAKATE -44 369 029 -44 856 000 -800 000 -45 656 000 -45 726 999 100,2

VEROTULOT 37 543 053 37 810 000 -400 000 37 410 000 37 673 510 100,7
VALTIONOSUUDET 9 659 100 9 335 000 9 335 000 9 329 080 99,9
RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT -80 118 -15 000 55 000 51 483 93,6
Korkotuotot 200 317 201 000 201 000 200 313 99,7
Muut rahoitustuotot 17 620 16 000 16 000 20 764 129,8
Korkokulut 198 380 220 000 -70 000 150 000 159 372 106,2
Muut rahoituskulut 99 674 12 000 12 000 10 221 85,2

VUOSIKATE 2 753 007 2 274 000 -1 130 000 1 144 000 1 327 074 116,0

POISTOT JA ARVONALENT. 2 080 968 2 191 000 1 971 000 1 984 464 100,7
Suunnitelman mukaiset poistot 2 042 042 2 191 000 -220 000 1 971 000 1 973 669 100,1
Arvonalentumiset 38 926 10 795
SATUNN. TUOTOT JA KULUT
Satunnaiset kulut, yhdistykset

TILIKAUDEN TULOS 672 038 83 000 -910 000 -827 000 -657 389,63

TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ 672 038 83 000 -910 000 -827 000 -657 389,63  
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3.2 KUNNANHALLITUS 
 
Toimiala:  yleishallintotoimiala 

Palvelualueet:  kuntajohtaminen ja asianhallintapalvelut, tietohallintopalvelut, viestintä- ja 
vuorovaikutuspalvelut, talous- ja henkilöstöpalvelut 

Toimielimet:   kunnanhallitus, keskusvaalilautakunta, tarkastuslautakunta, elinvoimajaos-
to, talouden tasapainottamisen toimikunta 

Tilivelvolliset:  kunnanjohtaja, hallintopäällikkö, yhteyspäällikkö, talous- ja henkilöstöjohtaja  
 
 

3.2.1 Yleishallintotoimialan palvelut ja toiminta 
 
 

Kuntajohtaminen ja asianhallintapalvelut  

Palvelukuvaus ja toimintaympäristön muutos 

Kunnanvaltuusto vastaa kunnan toiminnasta ja taloudesta. Kunnanhallitus vastaa kunnan hallinnosta 
ja taloudenhoidosta. Kunnanjohtaja johtaa kunnan hallintoa ja taloudenhoitoa yhdessä kunnan johto-
ryhmän kanssa. Kunnanjohtajan vastuulla on kuntastrategian toteuttaminen ja kunnan elinkeino- ja 
elinvoimapolitiikka yhteistyössä teknisen johtajan ja yhteyspäällikön kanssa. Suhdetoiminnan avulla 
kunta vahvistaa vetovoimaisuuttaan, kansainvälistä ja kotimaista tunnettuuttaan sekä sidosryhmäyh-
teistyötä ja osoittaa vieraanvaraisuutta. Hattulan kunta on yhteistoiminnassa Janakkalan kunnan 
kanssa maaseutuhallinnon järjestämisessä.  

Yritysten ja yhdistyksien kanssa tehtävä yhteistyö ja houkutteleva kuntakuva korostuvat kunnan elin-
voimaisuuden ja kilpailukyvyn vahvistamisessa. Kunta tarjoaa asukkaille monipuolisia asumismahdol-
lisuuksia sekä yrityksille ja yhteisöille matalankynnyksen toimintaympäristön. Kunnan palvelut koetaan 
hyvin saatavilla oleviksi ja asiakaslähtöisiksi. Asianhallintapalvelut vastaavat kunnanvaltuuston ja -
hallituksen ja sen jaoston, tarkastuslautakunnan sekä keskusvaalilautakunnan valmistelu- ja täytän-
töönpanotehtävistä sekä pöytäkirjatehtävistä, kirjaamopalvelusta, asiakirjojen ja sopimusten hallinnas-
ta, arkistoinnista sekä hallinnon erityisasiantuntijapalveluista.  

Vuonna 2018 jatkettiin päätösvalmistelun, sen sisältöjen ja toimintatapojen selkeyttämistä ja yhtenäis-
tämistä mm. hyväksymällä kirjaamisohje kunnan johtoryhmässä. Koko kunnan tiedonhallinnan suun-
nittelun kehittäminen vahvistui tiedonhallintasuunnittelijan rekrytoinnin myötä. Valtuustoaloitteessa 
ehdotettua hankintaohjelmaa sekä Hämeenlinnan seudun kuntien ja KuntaPron välistä hankintayh-
teistyön kehittämistä valmisteltiin hankintatoimen uudistamiseksi. 

Tietohallintopalvelut  

Palvelukuvaus ja toimintaympäristön muutos 

Tietohallintopalvelut toimii sopimuksiin ja vastuunjakoihin perustuvassa yhteistyössä KuntaPro Oy:n 
kanssa sekä hallinnoi myös suoraan osaa ohjelmistoista sekä verkoista verkko- ja ohjelmistotoimitta-
jien kanssa. Tietohallinto vastaa kunnan sähköisen kokouskäytännön toteuttamisesta sekä luottamus-
toimen sähköisistä työvälineistä. Kunnan keskitetyn tietohallinnon vastuulla on ICT-palveluiden tar-
joaminen toimialoille sekä ICT-osaamisen kehittäminen. SOTE- ja alueuudistuksessa tietohallinto 
toimii aktiivisesti ICT-osa-alueiden valmisteluissa.  

Vuonna 2018 tietohallintoasiantuntijat osallistuvat aktiivisesti sote- ja maakuntahallinnon uudistuksiin 
liittyvien rakennejärjestelyjen valmisteluun ja toteuttamiseen ohjaus- ja työryhmissä. ICT on ollut mu-
kana parantamassa tietoliikenneyhteyksiä kunnan toimipisteissä ja järjestelmien päivityksissä mm. 
varhaiskasvatuksen Daisy sekä Esmikko -kulunvalvonta sekä tuntiseuranta. 
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Viestintä- ja vuorovaikutuspalvelut 
 
Palvelukuvaus ja toimintaympäristön muutos 

Elinvoimapolitiikka yleishallinnossa 

Vuosi 2018 oli Hattulalle merkkivuosi, sillä kunta täytti 150 vuotta. Tämä näkyi vahvasti kuntakuvassa 
monipuolisine tapahtumineen ja nimikkoviineineen. Merkittävimpänä tapahtumana mainittakoon suuri 
joulunavausjuhla. Tapahtuma veti yli 2000 kävijää niin Hattulasta kuin kauempaakin, ansaitsi runsaas-
ti positiivista näkyvyyttä ja palautetta sekä osoitti kunnan ja yhdistysten välisen yhteistyön toimivuu-
den. 29.9. järjestettiin järjestöpäivä, johon osallistui satakunta yhdistystoimijaa.  

Keväällä toteutettiin muuttajatutkimus, jonka tarkoituksena oli selvittää tulo- ja lähtömuuttajien ajatuk-
sia ja mielipiteitä Hattulasta tulevaa markkinointia sekä palveluiden kehittämistä silmällä pitäen. Niin 
ikään keväällä selvitettiin mahdollisuutta yhdistysohjelmahankkeen aloittamiseksi. Yhdistysohjelma-
hankkeella haluttiin tavoitella yhteistyön ja tiedonkulun tiivistämistä niin yhdistysten kesken kuin suh-
teessa kuntaankin. Tulevaisuudessa kolmannen sektorin merkitys kuntien yhteistyökumppanina tulee 
kasvamaan, joten hankkeelle oli olemassa tilausta. Oli myös tarpeen käynnistää paikallisen yhdistys-
kentän kokonaiskuvan kartoittaminen. Kunta jätti hankehakemuksen Leader Linnaseutuun ja sai alus-
tavan myönteisen kannanoton hankkeen käynnistämiseksi. Lopullinen rahoituspäätös jäi odottamaan 
vuodelle 2019 (lisähuomio: hanke sai rahoituspäätöksen helmikuussa 2019 ja hanke käynnistyi 4.3. 
hanketyöntekijän aloitettua tehtävässä). 

Verkosto- ja työryhmätoimintaa harjoitettiin aktiivisesti vuoden mittaan. Elinvoimajaosto kokoontui 
kahdeksan kertaa vuoden aikana käsitellen mm. juhlavuoden tapahtumia, markkinointia, maankäyt-
töä, muuttajatutkimusta sekä yhdistysyhteistyötä. Kehittämistyöryhmän toiminta aktivoitiin yrittäjäjär-
jestön toiveesta uudelleen, yrittäjien aamukahvitilaisuuksia järjestettiin ja varsinkin maakunnallisen 
tason markkinointi- ja viestintäyhteistyötä tiivistettiin tuntuvasti. Matkailun kehittämistyötä vietiin mää-
rätietoisesti eteenpäin mm. maakuntaliiton ja Hämeen ammattikorkeakoulun matkailuhankkeiden 
kautta, joissa Hattula on aktiivisesti ollut mukana ohjausryhmätyöskentelyä myöten. Lisäksi Hämees-
sä käynnisti toimintansa Elinvoimaa Hämeeseen ry matkailuyhdistys, jonka tarkoituksena on kehittää 
ja koordinoida maakuntatason matkailutyötä.  

ProAgrian vuonna 2016 käynnistynyt HYMY-hanke päättyi vuoden 2018 lopussa. Hanke tarjosi asian-
tuntija-apua sekä ohjausta yritystoiminnan eri vaiheisiin. Hanke jatkuu seuraavana vuonna samalla 
konseptilla, mutta ilman kuntarahoitusosuutta. Hämeen uusyrityskeskuksen yritysneuvontapalveluiden 
kolmivuotinen sopimuskausi päättyy vuoden 2019 lopussa, minkä vuoksi kunta tulee käymään uudet 
neuvottelut ensi vuoden alussa sopimuksen uusimisesta. 

Tilastokeskuksen mukaan väestömäärän negatiivinen kehitys valitettavasti jatkui myös Hattulassa 
muutamia tilapäisiä kohennuksia lukuun ottamatta. Ennakkotiedon mukaan Hattulan väkiluku 
31.12.2018 oli 9 474 henkilöä, kun se vuotta aiemmin oli 9 611 (-1,4 %). Uusyrityskeskuksen raportin 
mukaan Hattulassa perustettiin 61 uutta yritystä vuonna 2018 ja 15 päätti toimintansa. Näiden tilasto-
jen valossa vuosi oli hieman edellisvuotta haasteellisempi yrityksille. 

 
Henkilöstö- ja talouspalvelut 
 
Palvelukuvaus ja toimintaympäristön muutos 

 
Henkilöstöhallinto vastaa koko kunnan henkilöstö- ja työnantajapolitiikan kehittämisestä ja kehittää 
henkilöstön osaamista, hyvinvointia ja jaksamista tukevia prosesseja. Henkilöstöhallinto tukee 
esimiehiä vaativassa työssään ja järjestää säännöllisesti esimiesvalmennuksia sekä antaa esimiehille 
palvelussuhdeneuvontaa varmistaen näin koko henkilöstön oikeudenmukaisen kohtelun. 
Henkilöstöhallinnon alla on koko kunnan työterveyshuolto sekä yhteistoiminta ja työsuojelun 
organisointi. Työterveyshuollon palvelut kilpailutettiin vuonna 2018. Palvelut tuottaa Pihlajalinna Oy 
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1.1.2019 alkaen. Henkilöstöhallinto tekee tiivistä yhteistyötä niin seudullisesti kuin KuntaPro Oy:n 
kanssa, joka vastaa henkilöstöhallinnon järjestelmien toimivuudesta. 
 
Taloushallinto vastaa kunnan talouden suunnittelusta, ennakoinnista, ohjauksesta ja arvioinnista. 
Talouspalvelut vastaavat kunnan talousarvion, tilinpäätöksen, osavuosikatsausten valmistelusta sekä 
talouden raportoinnista kunnan johtoryhmälle ja kunnanhallitukselle.  Lisäksi taloushallinto vastaa 
talouteen liittyvien ohjeiden valmistelusta. Vuonna 2018 hyväksyttiin sisäisen valvonnan ohjeet ja 
konserniohjeet. Kunnan vakuutukset ja maksuliikennepalvelut kilpailutettiin syksyllä 2018 ja sopimuk-
set ovat voimassa neljä vuotta. Hattulan kunta ostaa talous- ja henkilöstöhallinnon palveluita 
(kirjanpito, osto- ja myyntireskontra, laskujen maksatus, palkanlaskenta), ICT – palvelut ja 
puhelinpalvelut KuntaPro Oy:ltä. Sopimus jatkuu toistaiseksi.  
 
Työnantajan ja henkilöstön välinen yhteistoiminta järjestetään yhteistoimintalain mukaisesti. Yhteis-
toimintamenettelyn tarkoituksena on kunnallisen palvelutuotannon tuloksellisuuden edistäminen ja 
henkilöstön työelämän laadun parantaminen antamalla henkilöstölle vaikutusmahdollisuuksia omaa 
työtään ja työyhteisöään koskevien päätösten valmisteluun. Yhteistoimintaryhmän tehtävänä on osal-
taan käsitellä yhteistoimintamenettelyn piiriin kuuluvia asioita. Työsuojeluasiat käsitellään myös yh-
teistoimintaryhmässä. 
 
YT-ryhmän on kokoontunut viisi kertaa 2018: 
 
Jäsen Läsnä 
Pajuoja Irma, pääluottamusmies JAU ry, puheenjohtaja 5 
Törmä Jenni, pääluottamusmies KoHo ry 2 
Järvinen Auni, pääluottamusmies KoHo ry 1 
Peltonen Jari, pääluottamusmies JUKO ry 4 
Ketola Kirsti, työsuojeluvaltuutettu 5 
Jokela Alpo, työsuojelupäällikkö 5 
Kalliaisenaho Annu, talous- ja henkilöstöjohtaja 4 
Koivisto Katariina, kunnanjohtaja 3 
Johansson Jaana, talous- ja henkilöstösihteeri, sihteeri 5 

 
Käsiteltyjä asioita: 
 

 perusterveydenhuollon ja työterveyshuollon kilpailutus 
 KVTES liitteen 15 (lomarahan vaihto vapaaksi) käyttöönotto 
 luottamusmiesten ajankäyttö 1.5.2018 alkaen 
 tilinpäätös ja henkilöstöraportti 2017 
 osavuosikatsaukset I ja II 2018 
 henkilöstön palkitseminen 2017 tuloksesta 
 talousarvio 2019 
 talouden tasapainottamisen valmistelu 

 
Tarkastuslautakunta 
 
Valtuusto asettaa Kuntalain 121 §:n mukaan tarkastuslautakunnan hallinnon ja talouden tarkastuksen 
sekä arvioinnin järjestämistä varten. Lautakunnan puheenjohtajan ja varapuheenjohtajan tulee olla 
valtuutettuja. 
 
Tarkastuslautakunnan tehtävänä on: 
 
1) valmistella valtuuston päätettävät hallinnon ja talouden tarkastusta koskevat asiat; 
2) arvioida, ovatko valtuuston asettamat toiminnan ja talouden tavoitteet kunnassa ja kuntakonsernis-
sa toteutuneet ja onko toiminta järjestetty tuloksellisella ja tarkoituksenmukaisella tavalla; 
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3) arvioida talouden tasapainotuksen toteutumista tilikaudella sekä voimassa olevan taloussuunnitel-
man riittävyyttä, jos kunnan taseessa on kattamatonta alijäämää; 
4) huolehtia kunnan ja sen tytäryhteisöjen tarkastuksen yhteensovittamisesta; 
5) valvoa 84 §:ssä säädetyn sidonnaisuuksien ilmoittamisvelvollisuuden noudattamista ja saattaa il-
moitukset valtuustolle tiedoksi; 
6) valmistella kunnanhallitukselle esitys tehtäviään koskeviksi hallintosäännön määräyksiksi sekä ar-
vioinnin ja tarkastuksen talousarvioksi. 
 
Tarkastuslautakunta laatii arviointisuunnitelman ja antaa valtuustolle kultakin vuodelta arviointikerto-
muksen, jossa esitetään arvioinnin tulokset. Arviointikertomus käsitellään valtuustossa tilinpäätöksen 
yhteydessä. Lautakunta voi antaa valtuustolle muitakin tarpeellisena pitämiään selvityksiä arvioinnin 
tuloksista. Kunnanhallitus antaa valtuustolle lausunnon toimenpiteistä, joihin arviointikertomus antaa 
aihetta.  
 
Tarkastuslautakunta on kokoontunut 10 kertaa vuonna 2018.  
 

Jäsen (2017–2021) Läsnä Henkilökohtainen varajäsen Läsnä 

Kattelus Jiri, puheenjohtaja 10 Kamppinen Kari  

Lilja Lasse, varapuheenjohtaja 10 Sainio Seija  

Kautio Kimmo 9 Jokinen Hanna  

Kujanpää Sari 9 Yrjölä Erkki 1 

Laine Jaana 9 Söderlund Seppo 1 

 
   

Kesä Jorma, tilintarkastaja 10   
 
Poliittinen voimasuhde KOK 1, SDP 1, PS 1, KESK 1, VAS 1 yhteensä 5 
 
 
Keskusvaalilautakunta 

Keskusvaalilautakunta vastuulla on vaalien järjestäminen Hattulan kunnassa vaalilain mukaisesti. 
Käytännön vaalijärjestelyt hoitaa kuntajohtamisen ja asianhallintapalveluiden -palvelualue. Vuonna 
2018 käytiin tasavallan presidentin vaali. 

Jäsen Läsnä Varajäsen sijaantulo 

Hämäläinen Matti, pj. 1 1. Kolehmainen Jukka 
13.6.2018 asti  

1. Leino Tapio 13.6.2018 
lähtien 

Kauppi Kirsi, I varapj. 1 2. Pitkänen Pentti 

Dahlgren Noora 1 3. Hallenberg Heidi 

Hänninen Kauko 1 4. Loikkanen Saara 

Saarinen Mirka 1 5. Joutsenlahti Riitta-Liisa 

Luukkonen Jarkko, hallin-
topäällikkö 

1  

 

Poliittinen voimasuhde KOK 1, SDP 1, PS 1, VAS 1, VIHR 1 yhteensä 5. 
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Kunnanhallitus 1.1. – 31.12.2018 
 

Jäsen  Läsnä Henkilökohtainen varajäsen Läsnä 

Puotila Matti, puheenjohtaja 16 Ventola Kari 1 

Mäenpää Tuula, I varapj.  17 Perkiö Marjatta  

Pietilä Pentti, II varapj.  16 Hyyrynen Mikko  

Aitola Nina 15 Virtanen Kari 2 

Herranen Pete 17 Pänkäläinen Erkki  

Lindeman Aarre 17 Viitanen Ville  

Sabel Mikko 17 Monto Mari  

Viitala Ritva 17 Rautanen Sini  

Yli-Pirilä Pia 17 Lindstedt Tarja  

Myllymäki Ville, valt. puheenjohtaja 16   

Kopra Seppo, valt. 1. varapj. 15   

Hallenberg Reijo, valt. 2. varapj. 16   

Koivisto Katariina, kunnanjohtaja 17 
Luukkonen Jarkko hallinto-
päällikkö 17 

 
Poliittinen voimasuhde KOK 3, SDP 2, KESK 2, VIHR 1 ja KD 1, yhteensä 9. Kunnanhallituksen ja 
johtoryhmän seminaari pidettiin 14.3.2018 kunnanvirastolla. Hallituksen strategia- ja talousseminaari 
pidettiin 8.-9.10.2018 Inkalan kartanossa. 
 
Elinvoimajaosto 1.1. – 31.12.2018 
 

Jäsen  Läsnä Henkilökohtainen varajäsen Läsnä 

Puotila Matti, puheenjohtaja 8 Yli-Pirilä Pia  

Mäenpää Tuula, I varapj.  7 Lindeman Aarre  

Jokinen Hanna 4 Nieminen Tuomas 2 

Kopra Seppo 4 Pietilä Pentti 1 

Söderlund Seppo 7 Aitola Niina  

Koivisto Katariina, kunnanjohtaja 8   

Prittinen Juha, tekninen johtaja 4 Haapamäki Launo, sihteeri 8 
 
Poliittinen voimasuhde KOK 1, SDP 1, KESK 1, PS 1 ja VAS 1, yhteensä 5 
 
Talouden tasapainottamistoimikunta 14.11.- 31.12.2018 
 
Hattulan kunnanhallitus on kokouksessaan 14.11.2018 § 222 päättänyt perustaa talouden tasapainot-
tamistoimikunnan. Toimikunnan tehtävänä on valmistella palvelurakenteen uudistamiseen ja talouden 
tasapainottamiseen tähtäävä toimenpideohjelma kaudelle 2019–2021. Toimenpiteet vaikuttavat myös 
pidemmälle ajalle, koska tarkoitus on tehdä pysyviä palvelurakenteeseen, investointeihin ja tulopoh-
jaan vaikuttavia muutoksia. 
 
Kunnanhallitus päätti 14.11.2018: 
 

 perustaa talouden tasapainottamisen toimikunnan, jonka tehtävänä on 
laatia kunnan talouden tasapainottamisohjelma; 

 että toimikunnan toimikausi päättyy 31.5.2019; 
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 että toimikunnan kokoonpano on seuraavaa: kunnanhallituksen pu-
heenjohtaja, valtuustoryhmien puheenjohtajat tai heidän nimeämänsä 
varahenkilö; 

 että toimikunnan puheenjohtaja toimii kunnanhallituksen puheenjohtaja 
ja 1. varapuheenjohtajana toiseksi suurimman valtuustoryhmän pu-
heenjohtaja; 

 että toimikunnan kokouksessa asiat käsitellään puheenjohtajan selos-
tuksen perusteella; 

 että toimikunnan pöytäkirjanpitäjänä ja sihteerinä toimii talous- ja henki-
löstöjohtaja, jolla on pysyvä läsnäolo-ja puheoikeus; 

 että toimikunnan kokouspalkkioiden ja muiden mahdollisten kustannus-
ten kustannuspaikka on kunnanhallitus ja luottamustoimihallinto.  

 

Jäsen  Läsnä Varalla Läsnä 

Puotila Matti, puheenjohtaja 4 
 

 

Hallenberg Reijo 4   

Hämäläinen Matti, varapj. 5   

Monto Mari 5   

Nieminen Tuomas 4   

Nordenswan Kaj 2 
1 Seppo Kopra, 2 Teemu 
Salvisto  

Söderlund Seppo 5   

Koivisto Katariina, kunnanjohtaja 5   

Kalliaisenaho Annu, sihteeri 5   

Leinonen Anitta, perusturvajohtaja 3   

Prittinen Juha, tekninen johtaja 3 Arja Kauppi 1 

Wihersaari Jari, sivistysjohtaja 3   

Pajuoja Irma, PLM JAY 2   

Peltonen Jari, PLM JUKO 2   
 
Poliittinen voimasuhde KOK 2, SDP 1, KESK 1, PS 1, VIHR 1, VAS 1 
 
Valtuusto 1.1. – 31.12.2018 
 
Valtuutettu Puolue Läsnä  Varavaltuutettu  Puolue Läsnä 
Aitola Nina KD 5 Hyyrynen Mikko KESK  
Hallenberg Reijo KOK 6 Virtanen Kari KESK 3 
Herranen Pete KOK 6 Hämäläinen Lauri KESK 1 
Hämäläinen Antti SDP 5 Salonen Juhani KESK  
Hämäläinen Matti SDP 6 Ojala Sirkka-Liisa KESK 1 
Jokinen Hanna VAS 6 Ollikainen Arto KESK  
Kattelus Jiri KOK 4 Järvenpää Antti KESK  
Kopra Seppo KESK 6 Suominen Jaakko KESK  
Laine Jussi SDP 4 Kujanpää Sari KESK  
Lilja Lasse J. SDP 6 Holopainen Harri KOK 2 
Lindeman Aarre SDP 7 Rantalainen Elisa KOK 2 
Lindstedt Tarja KOK 7 Mikkola Tiina KOK 1 
Lokinperä Pirkko KESK 7 Ojala Pia KOK 2 
Miettinen Heimo KD 7 Huhta Erkki KOK  
Monto Mari VIHR 7 Dahlgrén Noora KOK  
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Myllymäki Ville SDP 7 Kaskela Hannu KOK  
Mäenpää Tuula SDP 7 Nykänen Arto KOK  
Nieminen Tuomas VAS 7 Kamppinen Kari KOK  
Nordenswan Kaj KESK 7 Kalliomäki Ville KOK  
Oikari Elise KD 6 Kauppi Kirsi PS  
Pelkonen Matti KOK 7 Laine Jaana PS  
Pietilä Pentti KESK 7 Perkiö Marjatta SDP 6 
Puotila Matti KOK 6 Sainio Seija SDP 3 
Pänkäläinen Erkki KOK 7 Leino Tapio SDP 1 
Rantsi Markus KOK 7 Mononen Petteri SDP  
Saarinen Mirka VIHR 7 Kolehmainen Juk-

ka 
SDP  

Sabel Mikko VIHR 7 Koskinen Timo VAS  
Salvisto Teemu KESK 7 Kautio Kimmo VAS  
Sarusto Ari PS 7 Joutsenlahti Riitta-

Liisa 
VIHR  

Söderlund Seppo PS 7    
Vahlman Mikko SDP 5    
Ventola Kari KOK 6    
Viitala Ritva KESK 6    
Viitanen Ville SDP 4    
Yli-Pirilä Pia KOK 7    
Korhonen Herkko, 
nuorisovaltuutettu 

 5    

Koivisto Katariina, 
kunnanjohtaja 

 7    

Luukkonen Jarkko, 
hallintopäällikkö 

 7    

 
Poliittinen voimasuhde KOK 10, SDP 9, KESK 6, PS 2, KD 3, VAS 2,VIHR 3 yhteensä 35 
 
Valtuuston työjärjestyksen 83 §:n mukaiset selostus- ja keskustelutilaisuudet on pidetty ennen val-
tuuston kokouksia. Ensimmäinen valtuustoseminaari pidettiin 4.-5.4.2018 ja toinen 30.8.2018 Petäyk-
sessä ja kolmas 24.10.2018 Lepaan kartanolla. 
 
 

3.2.2 Valtuustotason sitovat toiminnalliset tavoitteet 
 
Strateginen päämäärä Verkostoitunut ja luotettava kumppani 
Suunnittelukauden 2018 – 2020 tavoite 
 

Kunnan myönteistä kuntamainetta vahviste-
taan. 

Talousarviovuoden 2018 tavoite Sähköisen kuntamarkkinoinnin näkyvyyttä 
vahvistetaan ja viestintää monipuolistetaan. 
 
Yhdistysten sekä elinkeinoelämän kanssa 
kehitetään yhteistyötä ja vuorovaikutusta. 
 
Toteutetaan kunnan kotisivuilla tulevai-
suuskysely, jonka tavoitteena on tarjota eri 
sidosryhmien ajatuksia ja ideoita tulevai-
suuden elinvoimaisesta Hattulasta maakun-
tauudistuksen jälkeen. 
 
Käynnistetään viestintä- ja elinvoimaohjel-
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mien valmistelu. 
Arviointikriteerit/mittarit Sähköisten viestintä- ja markkinointika-

navien hyödyntäminen on kasvanut. 
 
Yhteistyökumppanien kanssa on toteutettu 
tapahtumia/tilaisuuksia. 
 
Tulevaisuuskysely on toteutettu. 
 
Viestintä- ja elinvoimaohjelmien valmistelu 
on aloitettu. 

Toteutuma Kunta on edelleen tehostanut sähköistä 
viestintäänsä ja kuntamarkkinointia sosiaa-
lisen median, kotisivujen ja muiden sähköis-
ten työkalujen kautta. Juhlavuosi on tarjon-
nut uudenlaista näkyvyyttä ja lisäksi yhteis-
työtä ollaan tiivistämässä myös muiden 
kuntien ja maakuntaliiton kanssa markki-
noinnissa.  
 
Kunta on järjestänyt yksin ja yhteistyössä 
kumppaneidensa kanssa useita Hattula 
150-juhlavuoden tapahtumia. Lisäksi esi-
merkiksi yrittäjille on järjestetty aamukahviti-
laisuuksia ja yhdistyksille yhdistysilta. Lisää 
yhteistyötilaisuuksia on luvassa syksylle ja 
loppuvuodelle; kehittämistyöryhmän ko-
koukset ja järjestöpäivä 29.9. 
 
Elinvoimajaoston kokousten yhteydessä 
mukaan on kutsuttu kumppaneita eri tee-
moilla. Kunta on hakenut Leader-rahoitusta 
yhdistysohjelman toteuttamiseksi ja rahoi-
tus on myönnetty. Hanke on tarkoitus käyn-
nistää ensi vuonna. 
  
Tulevaisuuskyselyä ei ole toteutettu johtuen 
sekavasta SOTE- ja maakuntauudistuksen 
tilanteesta. Uudistuksen venyminen tai 
mahdollinen peruuntuminen vaikuttaa myös 
kyselyyn. 
 
Viestintäohje on valmisteltu ja viedään kun-
nanhallituksen käsittelyyn aikanaan yhdes-
sä muiden asianmukaisten ohjeistusten 
kanssa. 
 
Elinvoimaohjelman valmistelu etenee osa-
alueittain (viestintä, yhdistysyhteistyö, mat-
kailu). 
 

Vastuuhenkilöt kunnanjohtaja 
 
Strateginen päämäärä Mukautuvat palvelut lähellä 
Suunnittelukauden 2018 – 2020 tavoite Mahdollistetaan kuntalaisten ja muiden asi-

akkaiden sähköiset asiointipalvelut. 
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Talousarviovuoden 2018 tavoite Kuntalaisten ja muiden asiakkaiden sähköi-
siä palveluita kehitetään. 
 
Kunnan tietohallinnollista johtamista vahvis-
tetaan. 

Arviointikriteerit/mittarit Kansallisen palveluarkkitehtuuriuudistusten 
täytäntöönpanoa on jatkettu. 
 
Tietohallintopalvelut ovat mukana hankkei-
den elinkaaressa. EU:n tietosuoja-
asetukseen on vastattu. 

Toteutuma Palvelukuvausten siirtämistä rajapinnan 
kautta kotisivuille ja palvelukuvausten ylläpi-
don vastuuttamista on valmisteltu sekä 
Suomi.fi-palvelujen koulutuksiin osallistuttiin.  
 
Suomi.fi tunnistautumisen käyttöä lisättiin 
sähköisissä asiakaspalveluissa. 
 
Tietohallintopalvelut on ollut mukana Ter-
veysasema 2020 – hankkeen ja muiden 
hankkeiden suunnittelukokouksissa sekä 
toteutuksissa. 
Henkilöstössä tapahtuneiden vaihtojen myö-
tä tietohallinnon johto- ja esimiestyötä järjes-
tettiin uudelleen. 
 
Tietosuoja-asetukseen liittyvä koulutusta 
pidettiin esimiehille. 
Kunnan tietosuojavastaavan tehtävän hoita-
ja rekrytoitiin ja tietosuojaohjeistuksia val-
misteltiin. 
 

Vastuuhenkilöt hallintojohtaja 21.5.2018, kunnanjohtaja 
22.5.2018 alkaen 

 
Strateginen päämäärä Asiantuntijuuden johtaminen 
Suunnittelukauden 2018 – 2020 tavoite Turvataan asiantuntijuuden säilyminen ja 

kehitys varmistamalla suunnitelmalliset rek-
rytoinnit, työhyvinvoinnin johtaminen, koulu-
tus sekä henkilöstölähtöinen johtaminen. 

Talousarviovuoden 2018 tavoite Työhyvinvoinnin johtamiseen panostetaan. 
 
Henkilöstön osaaminen varmistetaan. 
 
Henkilöstöpolitiikan linjaukset ja ohjeistus 
päivitetään. 
 
Sisäistä valvontaa vahvistetaan. 

Arviointikriteerit/mittarit Koulutussuunnitelmat ovat toteutuneet. 
 
Onnistuneet rekrytoinnit ja henkilöstösuun-
nitelma ovat toteutuneet. 
 
Työnantajaohjeistukset on päivitetty. 
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Sisäisen valvonnan ohjeet on päivitetty ja 
otettu käyttöön. 

Toteutuma Säännölliset esimiesvalmennukset on pidet-
ty ja koulutussuunnitelmia toteutettu. 
 
Konserniohje hyväksyttiin KV 13.6.2018.  
 
Sisäisen valvonnan ohje hyväksyttiin KH 
25.6.2018. 
 
Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma 
hyväksyttiin KH 25.6.2018. 
 
Koko konsernin vakuutukset kilpailutettiin ja 
hyväksyttiin KH 20.8.2018. 
 
Koko konsernin maksuliikepalvelut kilpailu-
tettiin ja hyväksyttiin KH 29.10.2018. 

Vastuuhenkilöt kunnanjohtaja, talous- ja henkilöstöjohtaja 
  
Strateginen päämäärä Jatkuva arviointi 
Suunnittelukauden 2018 – 2020 tavoite Panostetaan tuottavuuden kasvuun niin 

talouden kuin palvelujen osalta, mikä edel-
lyttää toiminnan jatkuvaa kehittämistä ja 
puntarointia.  

Talousarviovuoden 2018 tavoite Varmistetaan tulorahoituksen riittävyys ja 
kuntatalouden vakavaraisuus. 
 
Säilytetään tase ja rahoitusasema tasapai-
noisina. 
 
Valmistaudutaan maakuntauudistukseen. 

Arviointikriteerit/mittarit Taseen kumulatiivinen ylijäämä  
Nettoinvestoinnit €/asukas 
Lainakanta €/asukas  
Suhteellinen velkaantuneisuus % 
 
Maakuntauudistuksen tuomiin muutoksiin 
on varauduttu. 

Toteutuma Taseen kumulatiivinen ylijäämä 4,853 M€ 
Nettoinvestoinnit -39 €/asukas  
Lainakanta 3 645 €/asukas 
Suhteellinen velkaantuneisuus 76,6 % 
Lainanhoitokate 0,3 
Kunta on ollut aktiivisesti mukana maakun-
tauudistusten valmisteluissa. 

Vastuuhenkilöt kunnanjohtaja 
 
 
 

3.2.3 Toiminnallisiin tavoitteisiin liittyvät hallituksen ja valtuuston 
päätökset  

 
Kunnanhallitus 8.1.2018 (12§) hyväksyi kaavoituskatsauksen 2017 - 2018 ja päätti samalla tarkastella 
tulevaa kaavoitustilannetta kevään 2018 aikana. 
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Kunnanhallitus 8.1.2018 (14§) päätti, että Hattulan kunta sitoutuu KL-Kuntahankinnat Oy:n yhteishan-
kintaan KLKH 138 Teleoperaattoripalvelut, koko sopimuskaudeksi 9/2018-9/2022. 
Valtuusto 15.1.2018 (2§) valitsi Hattulan kunnan perusterveydenhuollon ja työterveyshuollon palve-
luntuottajaksi saatujen tarjousten vertailun perusteella kokonaistaloudellisesti edullisimman tarjouksen 
tehneen Pihlajalinna-ryhmittymän. Tilaus tulee kuntaa sitovaksi vasta kun palvelutuotantosopimus on 
allekirjoitettu. Palvelutuotanto käynnistyy 1.4.2018. Lisäksi valtuusto oikeutti kunnanhallituksen hy-
väksymään palvelutuotantosopimuksen ja vuokrasopimuksen. 
Valtuusto 15.1.2018 (3§) päätti myydä Senaatti-kiinteistöille kokonaishintaan 120 300 euroa alueen 
koostuen noin 2,4 hehtaarin suuruisista määräaloista Mierolan kylän tiloista. 
Kunnanhallitus 29.1.2018 (25§) päätti nimetä Kanta-Hämeen maakunnan väliaikaiseen valmistelueli-
meen Hattulan kunnan ehdokkaaksi varajäseneksi kunnanjohtaja Katariina Koiviston ja pyytää samal-
la, että sivistysjohtaja Jari Wihersaarelle myönnetään ero väliaikaisen valmistelutoimielimen varajäse-
nyydestä. 
Kunnanhallitus 19.2.2018 (38§) päätti antaa Hämeen liitolle lausunnon Kanta-Hämeen maakuntakaa-
vaehdotuksesta 2040. 
Kunnanhallitus 19.2.2018 (39§) hyväksyi Ketterimmät-Hämeenlinnan seudun työllisyysohjelman ja 
valtuusto 7.3.2018 (12§) merkitsi seudullisen työllisyysohjelman kokonaisuuden tiedoksi. 
Kunnanhallitus 19.2.2018 /43§) päätti yleishallintotoimialan määrärahojen jakamisesta palvelualueille, 
hyväksyi yleishallintotoimialan käyttösuunnitelman ja vahvisti laskujen asiatarkastajat ja hyväksyjät 
käyttösuunnitelman mukaisesti. 
Valtuusto 7.3.2018 (9§) päätti, että Parolan uusi terveysasemarakennus rakennetaan Hattula-
Kiinteistöt Oy:n taseeseen vanhan kunnanviraston (Parolantie 42) alueelle. Kunta vuokraa entisen 
kunnanviraston pihapiiristä kiinteistöyhtiölle maapohjan rakennuksen sijoituspaikaksi. Lisäksi valtuus-
to hyväksyi uutta terveysasemaa koskevan hankesuunnitelman, alustavan tilaohjelman ja kustannus-
arvion. 
Kunnanhallitus 14.3.2018 (57§) hyväksyi Suomen Terveystalo Oy:n ja Hattulan kunnan välisen väliai-
kaisen sopimuksen työterveyspalvelujen tuottamisesta 1.4.2018 alkaen. 
Kunnanhallitus 14.3.2018 (59§) päätti antaa vastineen markkinaoikeudelle terveyspalvelujen osittai-
sulkoistusta koskevasta kilpailutuksesta tehtyyn valitukseen. 
Kunnanhallitus 26.3.2018 (69§) hyväksyi Hattulan kunnan ja Petteri Mäkelän välisen maankäyttöso-
pimuksen. 
Kunnanhallitus 26.3.2018 (70§) päätti, että Hattulan kunta purkaa valtuuston 12.2.2014 (9§) hyväk-
symän Reino Kapasen kanssa 3.2.2014 allekirjoitetun kaavoitussopimuksen. 
Valtuusto25.4.2018 (16§) päätti vastauksena hankintaoikaisuvaatimukseen koskien Hattulan kunnan 
perusterveydenhuollon ja työterveyshuollon palveluntuottajan valintaa, hylätä hankintaoikaisuvaati-
muksen ja pysyttää aikaisemman päätöksensä 15.1.2018 § 2. 
Valtuusto 25.4.2018 (17§) päätti vahvistaa Kotirinteen asemakaava-alueen 3. luovutusvaiheen raken-
nuspaikkojen neliöhinnat ja asettaa tontit varattaviksi. 
Valtuusto 25.4.2018 (18§) päätti asettaa Herniäisten alueen kortteleiden 404 ja 425 kunnan omista-
mat tontit varattaviksi lohkomistoimituksen valmistuttua seuraavasti: 
-korttelin 404 erillispientalotontit (AO) 40,00 euron neliöhintaan 
- korttelin 404 rivitalojen ja muiden kytkettyjen asuinrakennusten tontti (AR) 120,00 eu-
roa/rakennusoikeus k-m2 
- korttelin 425 erillispientalotontit 1,3,5 ja 7 (AO) 35,00 euron neliöhintaan. 
Herniäisten asemakaava-alueen kunnan omistamat tontit voidaan myydä tai vuokrata (vuosivuokra 
viisi prosenttia myyntihinnasta sidottuna elinkustannusindeksiin). 
Valtuusto 25.4.2018 (19§) päätti, että Kanungin asemakaava-alueen rivitalojen ja muiden kytkettyjen 
asuinrakennusten rakennuspaikat (kortteli 736/tontit 1-2 ja 737/tontit 1-2) voidaan myydä tai vuokrata 
(vuosivuokra 5 % myyntihinnasta sidottuna elinkustannusindeksiin). 
Mikäli vuokrattu tontti lunastetaan omaksi, ei maksettuja vuosivuokria vähennetä kauppahinnasta 
(poikkeus valtuuston 4.3.2015/§ 9 päätökseen; asuintonttien luovutusperiaatteet, luovutustavat ja -
ehdot, kohta 2.2.) 
Valtuusto 25.4.2018 (20§) päätti, että kunta luovuttaa noin 8000 neliömetrin suuruisen rata-alueen ko. 
alueella sijaitsevine ratarakenteineen Liikennevirastolle korvauksetta. 
Valtuusto 25.4.2018 (21§) päätti vahvistaa elinkeinoalueiden rakennuspaikkojen myyntihinnat. 
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Valtuusto 25.4.2018 (25§) päätti äänestyksen jälkeen myöntää 200 000,00 euron määrärahan inves-
tointiosan kiinteän omaisuuden ostoon Parolantie 42 sijaitsevalla maa-alueella olevien rakennusten 
purkamiskustannuksiin. 
Valtuusto 25.4.2018 (26§) päätti myöntää omavelkaisen takauksen HS-Veden Etelä-Hämeen Osuus-
pankista ottamalle investointilainalle. 
Kunnanhallitus 7.5.2018 § 109 Kunnanhallitus hyväksyi paikallisen sopimuksen lomarahan vapaaeh-
toisesta vaihtamisesta vapaaksi. Sopimus on voimassa lomanmääräytymisvuosilta 2017 – 2018 ja 
2018 – 2019.  
Kunnanhallitus 7.5.2018 § 115 Kunnanhallitus hyväksy yhdistysten ja kunnan yhteistyötä edistävä 
hankkeen hankehakemuksen. 
Valtuusto 13.6.2018 § 33 Hattulan kunta osti yhteishintaan 159 000 euroa tilat ja päätti seuraavaa: 
kuluvan vuoden talousarvion investointiosan kiinteän omaisuuden ostoon 159 000 euron talousar-
viomuutosta kyseisen kiinteistökaupan toteuttamista varten. 
Valtuusto 13.6.2018 § 34 Kunnanvaltuusto ei ostanut maa-aluetta. 
Valtuusto 13.6.2018 § 35 Hattulan kunta ei hyväksynyt Triangel-Kiinteistöt Oy:n 26.3.2018 päivättyä 
ostotarjousta noin yhden hehtaarin suuruisesta määräalasta Hurttalan kylän tilasta Haljami 82-403-2-
172. 
Valtuusto 13.6.2018 § 36 Kunnanvaltuusto valtuutti teknisen toimialan ryhtymään toimenpiteisiin kiin-
teistöjen ja asunto-osakkeiden myymiseksi / käyttötarkoituksen muuttamiseksi. 
Valtuusto 13.6.2018 § 37 Kunnanvaltuusto hyväksyi luonnoksen Hämeenlinnan kaupungin, Hattulan 
kunnan ja Janakkalan kunnan väliseksi seudulliseksi joukkoliikenteen ja henkilökuljetusten yhteistoi-
mintasopimukseksi. 
Valtuusto 13.6.2018 § 38 Kunnanvaltuusto hyväksyi Kiertokapula Oy:n osakassopimuksen. 
Valtuusto 13.6.2018 § 39 Kunnanvaltuusto hyväksyi konserniohjeen. 
Kunnanhallitus 25.6.2018 § 150 Kunnanhallitus päätti seuraavaa: Hattulan kunta ei merkitse osakkei-
ta Suomen Hopealinjat Oy:n osakeannissa. 
Kunnanhallitus 25.6.2018 § 153 Kunnanhallitus hyväksyi sisäisen valvonnan yleisohjeen ja samalla 
kumosi 8.5.2006 hyväksytyn sisäisen valvonnan ohjeen. 
Kunnanhallitus 25.6.2018 § 156 Kunnanhallitus hyväksyi tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelman. 
Kunnanhallitus 25.6.2018 § 157 Kunnanhallitus päätti seuraavaa: Hattulan kunta päättää ottaa Hä-
meenlinnan seudun sotilasmusiikin tukisäätiön hallinnoinnin vastattavakseen. 
Kunnanhallitus 25.6.2018 § 158 Kunnanhallitus päätti, että Hattulan kunta myöntää Hämeen Remont-
titiimi Oy:lle rakennuspaikan rakentamisvelvoitteen täyttämiselle lisäajan 23.6.2021 saakka. Raken-
tamisvelvoitteen lisäaika koskee yrityksen omistamaa tilaa Remonttitiimi 82-414-16-38. 
Kunnanhallitus 20.8.2018 § 167 Kunnanhallitus hyväksyi Protector Försäkring Finlandin 
tarjouksen Hattulan kunnan vakuutuksista.  
Kunnanhallitus 10.9.2018 (§179) hyväksyi paikallisen sopimuksen Hattulan perusopetuksen rehtorei-
den TVA-järjestelmästä. 
Kunnanhallitus 10.9.2018 (§180) hyväksyi uuden paikallisen sopimuksen työsuojelun yhteistoiminnas-
ta ajalle 1.9.2018 – 31.12.2021. 
Valtuusto 26.9.2018 (§49) hyväksyi yritystonttien luovutustavat ja -ehdot. 
Kunnanhallitus 8.10.2018 (§194) hyväksyi osaltaan liitteenä olevan Kanta-Hämeen MYP-
yhteistyösopimuksen 2019 - 2021 ja sen liitteet. 
Kunnanhallitus 9.10.2018 §(196) käsitteli Yhtenäiskoulun hankesuunnitelman aloittamista. 
Kunnanhallitus 29.10.2018 (§207) ohjeisti kunnan kuntayhtymäedustajia toimimaan Kanta-Hämeen 
sairaanhoitopiirin hallituksessa ja valtuustossa kunnan edun mukaisesti. 
Kunnanhallitus 29.10.2018 (§208) myönsi Hattulan kulttuuri- ja stipendirahaston kartuttamiseksi 3 
000,00 euron avustuksen. 
Kunnanhallitus 29.10.2018 (§210) hankki konsernin maksuliikennepalvelut Etelä-Hämeen Osuuspan-
kilta 1.1.2019 alkaen. Hankintasopimus on voimassa 31.12.2022 asti. 
Kunnanhallitus 14.11.2018 (§222) perusti talouden tasapainottamisen toimikunnan, jonka tehtävänä 
on laatia kunnan talouden tasapainottamisohjelma. 
Valtuusto 14.11.2018 (§ 58) hyväksyi sopimusluonnoksen yhteisestä jätelautakunnasta ja liitteenä 
olevan Kiertokapula Oy:n osakaskuntien yhteisen jätelautakunnan johtosääntöluonnoksen.  
Valtuusto 14.11.2018 (§59) osti Oiva Heinon kuolinpesältä liitteessä esitetyn 245 m2:n suuruisen 
Hurttalan kylän tilan Rauhala 82-403-3-11 ja noin 278 m2:n suuruisen määräalan Hurttalan kylän ti-
lasta Rauhala II 82-403-3-89 yhteishintaan 1 276,12 euroa. 
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Valtuusto 14.11.2018 (§61) hyväksyi Hattulan kunnan hulevesimaksun määräytymisperusteet.  
Kunnanhallitus 26.11.2018 (§248) purki 7.11.2011 § 270 ja 3.12.2012 § 260 päätöksiin perustuvan 
Hattulan kunnan ja Hattula-Kiinteistöt Oy:n välisen sopimuksen koskien As. Oy Hattulan Paroninpuis-
ton neljän asunnon erotusvuokran maksamista. 
Kunnanhallitus 26.11.2018 (§249) hyväksyi kaavoituskatsauksen 2018 - 2019. 
Kunnanhallitus 26.11.2018 (§250) asetti edellä esitetyt Hattulan kunnan omistamat asunto-osakkeet 
myytäväksi sekä valtuutti kunnanjohtajan allekirjoittamaan kyseisten osakehuoneistojen kaupat siten, 
että myytävien asunto-osakkeiden kauppahinta tulee olla vähintään hintataulukossa esitetty vähim-
mäistavoitehinta. 
Kunnanhallitus 17.12.2018 (§270) päätti, että Yhdistykset yhdessä- hanke aloitetaan 1.1.2019. 
Kunnanhallitus 17.12.2018 (§274) hyväksyi perusterveydenhuollon palvelusopimusasiakirjan liittei-
neen ja käynnistää palvelutuotannon uuden sopimuksen mukaisesti 1.1.2019. 
Valtuusto 12.12.2018 (§73) hyväksyi hyvinvointikertomuksen ja siitä johdetun, vuoden 2019 hyvin-
vointisuunnitelman. 
Valtuusto 12.12.2018 (§ 75) hyväksyi yhteistoimintasopimusluonnoksen, joka koskee maakunnallista 
viranomaistehtävien hoitamista/perheoikeudellisia palveluja. 
 
 

3.2.4 Valtuustotason sitovat määrärahat ja toteutumisvertailu 
talousarvioon 

 
Tuloslaskelma TP2017 TA2018 MTA2018 Tot. € Tot.% TA2019 Muutos -%
ulkoiset 1 000 € 1 000 € 1 000 € 31.12.2018 1 000 € TP17/TP18
Ulkoiset toimintatuotot 644,6 850,0 350,0 413,6 118,2 453,0 -35,8
Toimintatuotot yht. 644,6 850,0 350,0 413,6 118,2 453,0 -35,8
Henkilöstökulut 776,7 835,0 835,0 854,5 102,3 858,0 10,0
Palkat ja palkkiot 618,5 665,0 665,0 693,5 104,3 695,0 12,1
Sivukulut 158,2 170,0 170,0 161,0 94,7 163,0 1,8
Palvelujen ostot 1 306,7 1 268,0 1 262,0 1 298,6 102,9 1 304,0 -0,6
Aineet ja tarvikkeet 29,8 20,0 26,0 22,4 86,2 50,0 -24,8
Avustukset 4,9 15,0 15,0 1,9 12,7 0,0 -61,1
Muut toimintakulut 90,7 77,0 77,0 53,3 69,2 31,0 -41,2
Toimintakulut yht. 2 208,8 2 215,0 2 215,0 2 230,8 100,7 2 243,0 1,0
Toimintakate -1 564,2 -1 365,0 -1 865,0 -1 817,2 97,4 -1 790,0 14,4  
 
Yleishallinnon ulkoiset toimintatuotot ylittivät muutetun talousarvion 18,2 %, koska pysyvien vastaa-
vien luovutusvoitot olivat 20 000 € suuremmat talousarviotavoitetta 200 000 € ja Hattula-Kiinteistöt 
Oy:lle töitä tehneiden kiinteistösihteerin ja isännöitsijän henkilöstökustannukset sisältyivät henkilöstö-
kuluihin ja vastaavasti toimintatuottoihin. Toimintakulut (100,7 %) olivat lähes talousarvion mukaiset ja 
muutos vuoden 2017 toimintakuluihin oli 1,0 %.  
 

 Yleishallinnon henkilöstö 31.12.2018 
 

 2016 2017 2018 
Vakituiset 9 9 8 
Määräaikaiset 1 2 3 
Palkkatuella työllistetyt  1 0 0 
Yhteensä         11 11 11 

 
Yleishallinnon vakituisiin sisältyvät Hattula-Kiinteistöt Oy:lle töitä tehneet kiinteistösihteeri ja määräai-
kaisin isännöitsijä, jotka siirtyivät kunnalta yhtiön palvelukseen 1.1.2019. Henkilöiden kustannukset on 
laskutettu yhtiöltä toteutuneiden kulujen mukaan. Hallintojohtaja jäi eläkkeelle 1.10.2018 ja tietohallin-
topäällikkö vaihtoi työpaikkaa heinäkuussa 2018. Näihin tehtäviin ei ole palkattu uusia vakituisia, vaan 
yksi määräaikainen tiedonhallintasuunnittelija. Yleishallinnon vakituinen henkilökunta 31.12.2018 oli 7 
ja määräaikaisia henkilöitä oli 2, kun huomioidaan Hattula-Kiinteistöjen työntekijät. 
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3.3 PERUSTURVALAUTAKUNTA 
 
 
Toimiala:  Perusturvatoimiala 
Toimielin:  Perusturvalautakunta 
Palvelualueet: Sosiaalipalvelut ja terveydenhuoltopalvelut 
Tilivelvolliset:  Perusturvajohtaja, erityisasiantuntija, hallintoylilääkäri 
 
 

3.3.1 Perusturvatoimialan palvelut ja toiminta 
 
Perusturvalautakunnan vastuulla ovat perusterveydenhoito, erikoissairaanhoito, osa ympäristötervey-
denhuoltoa, sosiaalipalvelut sekä työllisyydenhoito. Sosiaalipalvelut tuotetaan suurimmaksi osaksi 
omana toimintana, avoterveydenhuolto ja vuodeosastohoito toteutetaan ostopalveluna Pihlajalinna 
Oy:ltä ja erikoissairaanhoidon palvelut ostetaan Kanta-Hämeen sairaanhoitopiiri Ky:ltä ja ympäristö-
terveydenhuolto Hämeenlinnan kaupungilta. Tavoitteena oli pitää palvelujen saatavuus vähintään 
entisellä tasolla sekä kustannuskehitys maltillisena. Perusturvalautakunnan tulosalueet ovat sosiaali-
toimi ja terveydenhuolto. 
 
Perusturvatoimialan tehtävä on edistää ja ylläpitää kuntalaisten hyvinvointia ja toimintakykyä järjes-
tämällä oikea-aikaisia, vaikuttavia ja kustannustehokkaita sosiaali- ja terveyspalveluja. 
 
Toiminnassa korostetaan asiakkaiden osallisuutta ja heidän omien voimavarojensa käyttöönottoa 
sekä yhteistyötä muiden palvelutuottajien kanssa. Asiakaslähtöiset, oikea-aikaiset ja laadukkaat pal-
velut järjestetään taloudellisesti. Vertailukohteena voidaan pitää mm. valtakunnallisia sote-menoja 
kunnissa. Ennaltaehkäisevää työtä tehdään yli sektorirajojen ja korostetaan kuntalaisten omaa vas-
tuuta ja varhaista ennakointia hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä.  Toimintaa kehitetään järjes-
telmällisesti hyödyntäen luovia ratkaisuja sekä tukien henkilöstön kehittymistä ja uuden oppimista 
sekä monipuolista osaamista. 
 
Perusturvaan kuuluu sosiaalityö ja koti- ja asumispalvelut, jotka muodostavat yhdessä sosiaalitoimen 
vastuualueen. Nämä palvelut tuotetaan pääsääntöisesti itse tai ostopalveluiden turvin. Perustervey-
denhuolto, erikoissairaanhoito, ympäristöterveydenhuollosta eläinlääkintä muodostavat terveyden-
huollon vastuualueen.  
 
Suunnitelmakaudella 2017–2019 valmisteltiin edelleen valtakunnallisesti ja maakunta- ja kunta tasolla 
sosiaali- ja terveydenhuollon rakenneuudistusta.  SOTE- ja maakuntauudistukseen liittyvää palvelujen 
sisältöjen uudistamistyötä tehdään hallituksen kärkihankkeina.  
 
Niiden tarkoitus on: 
 

 parantaa iäkkäille, omais- ja perhehoitajille, lapsille ja perheille sekä osatyökykyisille tarkoitet-
tuja palveluja 

 yhdistää palvelut asiakaslähtöisiksi kokonaisuuksiksi ja 
 levittää hyvät terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen käytännöt ja toimintamallit kaikkialle 

Suomeen. 
 

Hämeen liiton valmistelu/vetovastuulla OmaHäme-hankkeen ja heinäkuusta alkaen OmaHämeen 
kanssa on myös Hattulan sosiaali- ja terveyspalveluista osallistuttu valmisteleviin, useisiin eri työryh-
miin Kanta-Hämeen maakuntamallia suunniteltaessa. Tarkoituksena on jo nyt tehdyillä ja tehtävillä 
suunnitelmallisilla muutoksilla olla linjassa tulevan maakunnan SOTE-palveluiden kanssa. 
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3.3.2 Valtuustotason sitovat toiminnalliset tavoitteet 
 
Strateginen päämäärä Verkostoitunut ja luotettava kumppani 
Suunnittelukauden 2018 – 2020 tavoite 
 

Hattulalaisille järjestetään sosiaali-ja terveys-
palvelut yhteistyössä eri palveluntuottajien 
kanssa ennakkoluulottomasti ja uusia toimin-
tatapoja hyödyntäen. 

Talousarviovuoden 2018 tavoite Pihlajalinna jatkaa voimassa olevan sopi-
muksen mukaan 31.3.2018 asti. Tämän jäl-
keen perusterveydenhuollon toiminta siirtyy 
1.4.2018 kilpailutuksen voittaneelle palvelun-
tuottajalle. 
 
Kehitetään omaishoitoa sekä oman kunnan 
alueella että seutukunnallisesti yhteistyössä 
yhdistysten kanssa. Jatketaan yhteistyötä 
lapsiperhepalveluiden (LAPE-hanke) kehit-
tämisessä seutukunnallisesti valtiolta saadun 
määrärahan puitteissa.  
 
Kehitetään kuntouttavaa työtoimintaa ja si-
toudutaan seutukunnallisen strategian mu-
kaisiin tavoitteisiin. 
 
Kunta on mukana Voimaa vanhuuteen  
-kärkihankkeessa 2017 - 2018. Tavoitteena 
on ottaa pysyvään käyttöön ikäihmisten ter-
veysliikunnan hyviä käytäntöjä poikkihallin-
nollisella yhteistyöllä. 

Arviointikriteerit/mittarit Omaishoidettavien määrä suhteessa yli 75-
vuotiaisiin kuntalaisiin 
 
Seurataan kuntouttavan työtoiminnan kunta-
osuusmaksujen euromääräistä korvausta  
 
Kelalle sekä kuntouttavassa työtoiminnassa 
olevien henkilöiden määrää 

Vastuuhenkilö hallintosäännön mukaan perusturvajohtaja 
 
Strateginen päämäärä Mukautuvat palvelut lähellä 
Suunnittelukauden 2018 – 2020 tavoite Järjestetään saumaton ja tasavertainen pal-

velukokonaisuus, johon asiakkailla ja henki-
lökunnalla on oikeus ja mahdollisuus vaikut-
taa parhaiden vaihtoehtojen käyttöönotta-
miseksi. 

Talousarviovuoden 2018 tavoite Varmistetaan perusterveydenhuollon palvelut 
kunnan alueella. 
 
Varmistetaan lapsiperhepalveluiden pysymi-
nen Hattulassa.   
 
Varmistetaan kaikille SOTE-palvelut lakisää-
teisissä määräajoissa. 

Arviointikriteerit/mittarit Asiakas-/omais- ja henkilöstökyselyjen tulok-
set 
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Erikoissairaanhoidon sakkomaksujen määrää 
Lakisääteisten määräaikojen toteutuminen 

Vastuuhenkilö hallintosäännön mukaan perusturvajohtaja 
 
Strateginen päämäärä Asiantuntijuuden johtaminen 

Suunnittelukauden 2018 – 2020 tavoite Ohjataan henkilöstöä vastuulliseen, uudis-
tumishaluiseen ja luovaan työskentelyyn 
hyväksymällä erilaisuus, kehittämällä toi-
mintatapoja/toimintamenetelmiä sekä teke-
mällä tarvittaessa muutoksia, asiakaslähtöi-
sesti ja yhdessä. 
 
Valmistaudutaan SOTE- ja maakuntauudis-
tukseen. 

Talousarviovuoden 2018 tavoite Kannustetaan ja motivoidaan henkilöstöä ja 
arvostetaan heidän osaamistaan. 
 
Vahvistetaan osaamisen johtamista.  
 
Ollaan mukana Kanta-Hämeen SOTE- ja 
maakuntauudistuksen valmistelussa. 

Arviointikriteerit/mittarit Parempi työyhteisö (Party) -kysely. 

Vastuuhenkilö hallintosäännön mukaan perusturvajohtaja 
 
Strateginen päämäärä Jatkuva arviointi 

Suunnittelukauden 2018 – 2020 tavoite Johdetaan tiedolla 

Talousarviovuoden 2018 tavoite Hyödynnetään saatavilla olevaa tietoa tule-
vaisuuden suunnittelussa ja toiminnan arvi-
oinnissa. 

Arviointikriteerit/mittarit SOTE -menot €/asukas vs. maakunta/koko 
Suomi 

Vastuuhenkilö hallintosäännön mukaan perusturvajohtaja 
 
 
Toiminnallisten tavoitteiden toteutuma 1.1. – 31.12.2018 
 
 
Perusturvatoimiala 
 
Sosiaali- ja terveydenhuollon valtakunnallista tilaa on seurattu mielenkiinnolla myös Hattulan perus-
turvassa. Vaiherikas vuosi valtakunnan tasolla on heijastunut arjen työhön epävarmuutena huomises-
ta. Maakunnan pitkälle suunnitellut valmistelut OmaHämeen vetämänä, joihin myös Hattulan henkilö-
kunta on osallistunut, ovat olleet osa arkea. Erilaisia työryhmiä on ollut joka perusturvan sektorilla. 
 
Perusturvan toimialaa säätelee vahvasti lainsäädäntö ja siksi lähes kaikki perusturvan palvelut ovat 
lakisääteisiä palveluita, joita asiakakkaan hakemuksen ja asiantuntijoiden arvion mukaan myönnetään 
kuntalaisille. Asiakkaille tehdään lainsäädännön mukaiset, hoito- ja palvelusuunnitelmat, mitä seura-
taan ja päivitetään tarpeen mukaan. Asiakaskohtaamiset tapahtuvat useissa eri toimipisteissä sekä 
asiakkaan kotona.  
 
 Perusturvan pyrkimyksenä on kehittää palveluita ennaltaehkäisevään suuntaan yhteistyössä muiden 
toimialojen sekä lukuisten muiden yhteistyökumppaneiden kanssa. Yhteistyökumppaneita mm. erilais-
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ten palvelusopimusten kautta perusturvassa oli kuluneena vuonna toista sataa. Tämän vuosi perus-
turvan toimialalla korostuikin kuluneena vuonna palvelun tilaajan ja laadun valvojan rooli. Perustur-
vassa on päivitetty omavalvontasuunnitelmat, sekä paneuduttu uuteen tietosuojalainsäädäntöön. Li-
säksi perusturvalla oli organisointivastuu uudesta hyvinvointikertomuksen valmistelusta ja siitä johde-
tusta hyvinvointisuunnitelmasta, joka hyväksyttiin joulukuussa valtuustossa.  
 
Perusturvan valtuustoon nähden sitovien toiminnallisten tavoitteiden toteutumista on kuvattu eri palve-
luyksiköiden tarkempien selvityksinä. 
 
Sosiaalipalveluiden palvelualue  
 
Sosiaalityö, työllisyydenhoito sekä koti- ja asumispalvelut muodostavat yhdessä valtuustoon nähden 
sitovan tulosalueen, sosiaalipalveluiden palvelualueen, joiden toimintakuluihin on varattu vuonna 
2018 yhteensä 11 287 000 euroa. Sosiaalitoimen talousrakenteessa sosiaalityön osuus on 5 984 000 
euroa ja koti- ja asumispalveluiden 5 303 000 euroa.  Juteinikoti ja päivätoiminta Säpinä kuuluvat 
myös sosiaalityön palvelualueeseen. 
 
Hattulan kunnan kuntastrategian mukaisesti on perusturvalautakunnan valtuustoon nähden sitovia, 
toiminnallisia tavoitteita valmisteltu yhdessä koko perusturvan henkilökunnan kanssa ja niistä on joh-
dettu toiminnalliset tavoitteet vuodelle 2018 - 2020. 
 
Sosiaalityön palveluyksikkö 
 
Sosiaalityön yksikön esimiehenä toimii johtava sosiaalityöntekijä ja Juteinikodin ja toimintakeskus 
Säpinän esimiehenä toimii palveluesimies.  
 
Kaikissa sosiaalityön palveluissa johtavana ajatuksena on painopisteen siirtäminen korjaavista palve-
luista varhaiseen tukeen. Kehittämistyötä tehdään kaikissa tiimeissä. Talouden näkökulmasta vuoden 
2018 aikana tehtiin ylityksiä talousarviossa lähinnä lastensuojelussa ja vammaispalveluissa, myös 
työllisyydenhoidon kehittäminen on tarkoittanut lisää kuluja. Koko sosiaalityön yksikön yhteisinä ta-
voitteina vuonna 2018 kehitettiin toiminnallisia ryhmiä erilaisten asiakasryhmien tarpeisiin, ja ryhmiä 
on toteutettu asiakkaiden tarpeen mukaan. Kompassi-työkalu, jolla kartoitetaan asiakkaan tilannetta ja 
palveluiden tarvetta, on otettu vähitellen käyttöön koko yksikössä. Kompassin osalta henkilökunnan 
koulutus saatiin käyntiin vuoden 2018 alussa. 
 
Lapsiperheiden palvelut 
 
Perheneuvolan asiakaskäyntejä oli kuluneena vuonna yhteensä 513 kpl (vuonna 2017 554 kpl) sisäl-
täen ohjaus- ja neuvontakäynnit (246), tutkimuskäynnit (90), prosessiluonteista työskentelyä sisältävät 
hoidolliset käynnit (135) ja muut asiakaskäynnit ja verkostopalaverit (60). Perheasioiden sovitteluun 
liittyvät tapaamiset (18) eivät ole luvuissa mukana.  Asiakkaita oli 87.  Asiakastyö perheneuvolassa on 
jatkunut vilkkaana, käyntimäärät ovat samaa luokkaa kuin edellisenäkin vuonna.  Asiakkaaksi hakeu-
tumisen syynä ovat olleet esimerkiksi lapsen käytösongelmat, huoli lapsen mielialasta tai tunne-
elämästä, vaikeudet sosiaalisissa suhteissa, perheen vuorovaikutuksen pulmat, parisuhdeasiat tai 
perheen erokriisi. 
 
Perheiden omien yhteydenottojen lisäksi koulut ja päiväkodit ovat lähestyneet lasten ja perheiden 
asioissa. Alkuvuodesta 2018 toteutettiin 1-2-luokan tyttöjen tunnetaitojen ryhmä perheneuvolan psy-
kologin, perheohjaajan, lapsiperheiden kotipalvelun ja koulukuraattorin työparityönä. Ajalla 15. - 
31.1.2018 toteutettiin asiakaskysely kaikille vuonna 2017 perheneuvolassa asioineille. Vastauslinkki 
lähetettiin asiakkaille tekstiviestillä. Viestejä lähti 101 kpl. Vastausprosentti oli 53,7. Tulokset olivat 
varsin myönteisiä ja asiakkaiden suhtautuminen itse kyselyyn rakentavaa. Kyselyaineistosta on hyö-
tyä toiminnan kehittämisen ja suuntaamisen kannalta ja kysely toteutetaan jatkossa vuosittain. Sovit-
teluasioissa Hattulan perheneuvola kuuluu Hämeenlinnan ja Janakkalan kanssa yhteiseen seudulli-
seen perheasioiden sovittelurinkiin, jossa työntekijät tekevät työparityötä kuntarajojen yli.  
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Lapsiperheiden kotipalvelu tarjoaa lapsiperheille matalan kynnyksen tukea, jota saa sosiaalihuoltolain 
ja lastensuojelulain mukaisena tukitoimena. Lapsiperheiden kotipalvelussa asiakasperheiden määrä 
vaihteli vuoden aikana. 
 
Perhetyössä lastensuojelun kotikäyntejä ja tapaamisia oli yhteensä 289 kpl. Sosiaalihuoltolain mukai-
sissa asiakkuuksissa kotikäyntejä ja tapaamisia toteutui yhteensä 271 kpl. Perheohjaajat osallistuivat 
myös jälkihuoltotyöhön sekä palvelutarpeen arviointeihin. Asiakasmäärät vähenivät hieman edellises-
tä vuodesta, mutta käyntimäärät pysyivät lähes samoina. Tilastot tukevat havaintoa, että perheiden 
pulmatilanteet ovat vaikeutuneet ja intensiivistä perhetyötä tarvitaan entistä enemmän. Intensiivistä 
perhetyötä ja perheterapeuttista työskentelyä joudutaan edelleen ostamaan yksityisiltä palveluntuotta-
jilta osalle perheistä. 
 
Työskentelyn piirissä olleiden asiakasperheiden haasteet olivat tyypillisesti kasvatukseen, elämänhal-
lintaan ja talouteen liittyviä ja yleinen vaikutelma on, että ihmisten elämäntilanteet olivat kaiken kaikki-
aan aiempaa haastavampia. Perheohjaajien työssä on muutamaan edeltävään vuoteen verrattuna 
näyttäytynyt myös enenevässä määrin yläkouluikäisten nuorten mielenterveysongelmat ja alakoulu-
laisten koulunkäyntiin liittyvät vaikeudet. Merkittäviä yhteistyötahoja olivatkin opettajat, koulukuraatto-
rit sekä lasten ja nuorten mielenterveyspalvelut. 
 
Kolme työntekijää suoritti Toimiva lapsi ja perhe koulutuksen kevään aikana. Perhetyössä ja lapsiper-
heiden kotipalvelussa kehitettiin uusi suunnitelmapohja, joka perustuu Toimiva lapsi ja perhe mene-
telmään. Lisäksi yksi perheohjaaja aloitti Ratkaisukeskeinen neuropsykiatrinen valmentaja koulutuk-
sen, joka päättyy maaliskuussa 2019. Yksi perheohjaaja kävi Perhearviointikoulutuksen. Perhetyössä 
ja lapsiperheiden kotipalvelussa alettiin kerätä asiakaspalautetta 1.6.2018 alkaen. 
 
Lastensuojelun asiakasmäärät ovat nousseet viime vuodesta. Lastensuojelun asiakkaita oli kerrallaan 
110 asiakkuutta sosiaalityöntekijöillä (2017 100).  Lastensuojeluilmoitusten ja yhteydenottojen mää-
rässä sekä avohuollon että kiireellisten sijoitusten määrissä on reipasta kasvua verrattuna viime vuo-
teen. Ilmoituksia ja yhteydenottoja vastaanotettiin 325 kpl (vuonna 2017 300 ja 2016 264 ilmoitusta ja 
yhteydenottoa). Kodin ulkopuolelle sijoitettuja lapsia oli huostassa 11 lasta (vuonna 2017 12 lasta) ja 
avohuollon sijoituksia 14 kpl (vuonna 2017 4 kpl). Kiireelliset sijoitukset ovat tuplaantuneet viime vuo-
desta: kiireellisiä sijoituksia oli 8 kpl (vuonna 2017 4 kpl). Laitossijoituksia oli 13 ja perhesijoituksia 9 
kpl. Jälkihuollossa on kuusi henkilöä. 
 
Lastensuojelussa yhden sosiaalityöntekijän puuttuminen tammikuusta kesäkuuhun asti vaikutti merkit-
tävästi työkuormaan. Kiireelliset asiat hoidettiin, mutta suunnitelmallisesta avohuollon työskentelystä 
jouduttiin tinkimään.  Palvelutarpeen arviointia vahvistamaan rekrytoitu sosiaalipalvelun ohjaajan työ-
panos helpotti arviointien tekemistä laadukkaasti ja määräajassa. 
 
Lapsiperheiden kanssa työskentelevät tahot kehittivät edelleen vuoden aikana yhteistyötapojaan. 
Laaja perhepalvelutiimi, sosiaalitoimen ja neuvolan yhteistyöpalaverit sekä Hattula-Verkko ovat pai-
kallisia yhteistyöfoorumeita, joissa verkostotyötä kehitetään. Lisäksi osallistuttiin seudulliseen ja maa-
kunnalliseen kehittämiseen. 
 
 Lastenvalvojan palvelut siirtyivät vuoden 2019 alusta maakunnallisen perheoikeudellisen yksikön 
hoidettavaksi. Hattulassa LAPE- työtä tehdään verkostomaisesti. Hattulassa sosiaalityön lapsiperhei-
den palvelut ja varhaiskasvatus osallistuivat aktiivisesti LAPE-hankkeeseen. Henkilöstö osallistui 
muun muassa erilaisiin työpajoihin. Konkreettisin hyöty LAPE-hankkeesta oli Toimiva lapsi ja perhe – 
koulutus, joka antoi pysyvän työkalun työskentelyyn perheiden kanssa. Perhetyössä ja lapsiperheiden 
kotipalvelussa kehitettiin uusi suunnitelmapohja, joka perustuu Toimiva lapsi ja perhe – menetelmään. 
Perhetyössä ja lapsiperheiden kotipalvelussa alettiin kerätä asiakaspalautetta kesäkuusta alkaen. 
Perhetyössä määriteltiin entistä selkeämmäksi kunnan oman perhetyön profiilia ja toimintatapoja, jotta 
perheiden tarpeisiin voidaan vastata mahdollisimman hyvin ja omat resurssit saadaan parhaiten käyt-
töön. 
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Aikuissosiaalityö 
 
Aikuissosiaalityössä työskennellään muun muassa asiakkaiden taloudellisten huolien, työllisyyteen, 
mielenterveyteen ja päihteisiin liittyvien asioiden kanssa. Asiakkaiden kanssa tehdään palvelutarpeen 
arviointi ja asiakassuunnitelma. Aikuissosiaalityön palvelut ovat usein palveluita, joista on tehty pi-
dempiaikainen sopimus esimerkiksi A-klinikan kanssa tai yksittäisiä palvelun ostoja tarpeen mukaan. 
Lisäksi omalla toiminnalla tuetaan asiakkaita järjestämällä muun muassa mielenterveysasiakkaille 
yksilötapaamisia ja ryhmätoimintaa. Kuntouttavan työtoiminnan aktivointisuunnitelmat yhdessä TE-
toimiston kanssa ovat myös aikuissosiaalityön vastuulla. 
 
Aikuissosiaalityössä on edelleen kehitetty moniammatillista työskentelyä ja osallistuttu Kanta-Hämeen 
SOTE- ja maakuntauudistuksen valmisteluun. Perustoimeentulotuen Kelaan siirtymisestä huolimatta 
ehkäisevä ja täydentävä toimeentulotuki työllistävät paljon. Hakemusten ruuhkautumisen ja sosiaali-
huoltolain mukaisten huoli-ilmoitusten lisääntymisen vuoksi aikuissosiaalityöhön rekrytoitiin kolmeksi 
kuukaudeksi sosiaalipalvelun ohjaaja osa-aikaisella työajalla. Tilanne saatiin rekrytoinnin myötä hallin-
taan ja asiakkaita pystyttiin jälleen palvelemaan määräajassa.  
 
Työllisyyspalveluissa aloitti vuoden alussa uusi sosiaali- ja työllisyyspalveluiden ohjaaja. Suurimman 
muutoksen kohteena työllisyyspalveluissa on ollut työpaja, joka toimii uudella nimellä Työpaja Siipi. 
Kuntouttavan työtoiminnan asiakkaat osallistuvat viikoittaisiin ryhmävalmennuksiin ja osalla on kerran 
viikossa tehostettua työnhakuvalmennusta. Sosiaalisen kuntoutuksen osuutta on vahvistettu yhteis-
työssä esimerkiksi päihde- ja mielenterveystyön kanssa. 
 
Työllisyydenhoito 
 
Vuoden 2018 aikana työllisyydenhoidossa keskityttiin kehittämään työpajatoimintaa ja sieltä asiakkai-
den tehokkaampaa ohjautumista eteenpäin avoimille työmarkkinoille, opintojen pariin tai työ- ja toi-
mintakykyarvioihin. Tässä on onnistuttu hyvin. Kuntouttavassa työtoiminnassa työpajalla oli vuoden 
2018 aikana yhteensä 59 henkilöä, joista 32 oli alle 29–vuotiaita. Kuntouttavasta työtoiminnasta työ-
paja Siivestä 18 valmentautujaa eteni kohti tavoitteitaan. Kaksi sai opiskelupaikan ammatillisesta op-
pilaitoksesta, mutta opinnot eivät edenneet ja nämä henkilöt palasivat takaisin pajatoimintaan. Kolme 
valmentautujaa työllistyi palkkatuella kunnalle, joista yksi työllistyi sen jälkeen avoimille työmarkkinoil-
le. 11 valmentautujaa työllistyi avoimille työmarkkinoille palkkatuella tai ilman palkkatukea. Kaksi aloit-
ti AMK-opinnot. 15 keskeytti kokonaan kuntouttavan työtoiminnan. Lisäksi kuntouttavan työtoiminnan 
sopimuksia on tehty kunnan eri yksiköihin sekä Samarialle, Mokialle ja Hattulan kotikirkolle. Sosiaali- 
ja työllisyyspalveluiden ohjaaja on mm. antanut työhönvalmennusta hattulalaisille työttömille työnhaki-
joille ja etsinyt yhdessä asiakkaiden kanssa polkuja kohti työelämää tai opintoja. 
 
Lisäksi on toiminut ESR -rahoitteinen Taidolla työhön -hanke, jonka tehtävänä on ollut opinnollistami-
sen ja työkokeilujen kautta asiakkaiden (alle 29 v. ja yli 54 v.) aktivoiminen eteenpäin. 
 
Avopalveluohjaus 
 
Avopalveluohjaaja työskenteli aikuissosiaalityön asiakkaiden, kehitysvammaisten itsenäistyvien nuor-
ten aikuisten sekä mielenterveyskuntoutujen kanssa koti- ja tukikäyntien muodossa. Asiakkailla oli 
vaikeuksia selvitä arjen toiminnoista itsenäisesti. Tukea he tarvitsivat esimerkiksi palvelujen järjestä-
misessä, hakemusten ja kaavakkeiden täyttämisessä, taloudellisen tilanteen kartoittamisessa, toimis-
to-, sairaala-, pankki- ja virastoasioinneissa, asumisen taidoissa, työtoimintojen suunnittelussa, va-
paa-ajan toimintojen etsimisessä, teknistyvän maailman haasteissa, asumisen ja apuvälineiden muu-
toksissa tai kielimuurin vuoksi asioiden selvittelyyn ja hoitamiseen.  
 
Hattulan kunnassa oli vuoden 2018 lopulla 24 avotyöntekijää (vuonna 2017 24 hlöä). Avotyötoiminta 
toi sisältöä heidän arkeensa, tuki arkirytmiä ja lisäsi yhteenkuuluvuuden tunnetta työporukkaan kuu-
lumisen myötä. Avopalveluohjaaja organisoi avotyötä ja toimii avotyöntekijöiden ja työnantajien tuke-
na. Vuonna 2018 avotyöntekijöitä toimi esimerkiksi Hämeenlinnassa Samariassa, Hattulassa perus-
turvan toimistossa, pizzeriassa, SPR:n Juttutuvalla, S-Marketissa, K-Supermarketissa, huoltomiehen 
apulaisena, päiväkotien ja koulujen keittiöillä, kunnan keskuskeittiöllä, päiväkodissa laitoshuollon apu-
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tehtävissä, päiväkodissa lapsiryhmässä, sotilaskodissa, vanhusten ja vammaisten palvelutaloissa 
sekä kunnan työpajoilla. Avotyöntekijöillä oli mahdollisuus vastata kyselyyn ja antaa palautetta avo-
työhön liittyvissä asioissa.  
 
Avopalveluohjaukseen sisältyy lisäksi erilaisten toiminnallisten ryhmien toteuttaminen sekä toiminta-
kyvyn arviointien tekeminen. Asiakkaat saavat toimintakyvyn arvioinnista lausunnon, jota pystyy hyö-
dyntämään eläkeasioiden tai koulutusmahdollisuuksien selvittelyyn.  
 
Mielenterveys- ja päihdetyö 
 
Mielenterveys- ja päihdetyön tavoitteena on mielenterveys- ja päihdeongelmien ennaltaehkäisy ja 
varhainen puuttuminen näihin ongelmiin, jotta voitaisiin estää tilanteen paheneminen. Työ on osittain 
korjaavaa ja asiakasta kannattelevaa työtä. Työskentelyn tarkoitus on tarjota eri elämäntilanteissa 
oleville asiakkaille psykososiaalista tukea, jonka tavoitteena on parantaa ja/tai ylläpitää asiakkaan 
elämänhallintaa ja selviytymistä arjessa huomioiden asiakkaan toimeentuloon, arkielämän taitoihin, 
sosiaalisiin suhteisiin ja koulutukseen sekä työllistymiseen liittyvät osa-alueet. Psykososiaalinen tu-
keminen on yksilöllistä, aktiivista asiakkaan arjessa tapahtuvaa toimimista asiakkaan tarpeet, tavoit-
teet ja voimavarat huomioon ottaen, sisältäen esimerkiksi kotikäyntejä, toimistotapaamisia, arkielä-
män taitojen opettelua ja aktivointia kodin ulkopuolelle. 
 
Vuoden 2018 aikana asiakkuuksia oli 31 kpl (vuonna 2017 27 kpl). Osa asiakkuuksista on jatkunut 
vuodelta 2017 ja osa asiakkuuksista on alkanut vuonna 2018.  Lähettävinä tahoina on ollut muun mu-
assa aikuissosiaalityö, lastensuojelu, henkisen hyvinvoinnin yksikkö, Pihlajalinna, A-klinikka, työpaja 
ja K-HKS:n aikuispsykiatrian poliklinikka. Vuoden 2018 aikana asiakastapaamisia on ollut 287 kpl 
(vuonna 2017 280 kpl). Peruuntuneita asiakastapaamisia on ollut 69 kpl. 
 
Olohuone-ryhmän toiminta on alkanut elokuussa 2013.  Ryhmän ohjaajina ovat toimineet mielenter-
veys-päihdetyöntekijä ja avopalveluohjaaja. Asiakkaat ovat ohjautuneet ryhmään mielenterveys-
päihdetyön, avopalveluohjauksen, aikuissosiaalityön ja koti- ja asumispalveluiden kautta. Olohuone-
ryhmä on sosiaalista kuntoutusta ja sen tavoitteena on ollut osallistaa, tarjota vertaistukea, virkistystä, 
opastusta ja neuvontaa erilaisissa elämäntilanteissa oleville asiakkaille sekä lisätä heidän elämänhal-
lintaa. Ryhmän tarkoituksena on ollut myös luoda asiakkaille verkostoja muun muassa mielekkään 
yhdessä tekemisen kautta sekä löytää kullekin ryhmän jäsenelle tarpeenmukaista apua, tukea ja/tai 
mielekästä toimintaa ryhmän päättymisen jälkeen. Ryhmän loppuvaiheessa on käyty yksilölliset pa-
lautekeskustelut jokaisen ryhmäläisen kanssa. Keskustelujen tarkoituksena on ollut kerätä jäseniltä 
palautetta ja kehittämisehdotuksia tulevia ryhmiä varten.  
 
Ryhmässä on suunniteltu ja valmistettu lounas yhdessä osallistujien kanssa. Ryhmän jäsenet ovat 
osallistuneet ryhmätoimintojen suunnitteluun. Ohjelmassa on ollut muun muassa rentoutusta, askarte-
lua, käsitöitä, tutustumiskäyntejä, taidenäyttelyitä, keskustelua eri teemoilla ja liikuntaa. Elokuussa 
2018 on aloitettu uusi Olohuone-ryhmä. Ryhmän toiminta-ajatus ja tavoitteet ovat pysyneet ennallaan. 
Sisällöllisesti ryhmään on tullut muutoksia toiminnan osalta, koska ryhmäläiset itse ovat suunnitelleet 
ryhmän sisältöä yhdessä työntekijöiden kanssa. Ryhmän vaikuttavuutta arvioidaan kaksi kertaa ryh-
män aikana käytävissä henkilökohtaisissa palautekeskusteluissa. Tällä tavoin voidaan entistä pa-
remmin kehittää ryhmän toimintaa ja ottaa huomioon ryhmäläisten yksilöllisiä tarpeita ja toiveita. 
 
Lähiötuvan toiminta on käynnistynyt 4.11.2015. Lähiötupa on hattulalaisille tarkoitettu avoin kohtaa-
mispaikka, jossa järjestetään erilaista toimintaa kuntalaisten toiveita kuunnellen yhteistyössä eri toimi-
joiden kanssa. Lähiötuvalla on mahdollisuus yhdessäoloon, vuorovaikutukseen, vertaistukeen, kahvit-
teluun, päivän lehden lukemiseen sekä siellä järjestettäviin toimintoihin osallistumiseen ja niihin vai-
kuttamiseen. Lähiötuvan toiminnalla pyritään vaikuttamaan muun muassa asiakkaiden terveyskäyttäy-
tymiseen, syrjäytymisen ehkäisyyn sekä vahvistamaan sosiaalista kanssakäymistä ja osallisuutta. 
Lähiötuvan toiminnan voidaan ainakin osittain katsoa olevan sosiaalista kuntoutusta. 
 
Mielenterveys-päihdetyöntekijän vastuualueeseen sisältyy Lähiötuvan toiminnan sisältöjen kehittämi-
nen ja toimintojen järjestäminen yhteistyössä Lähiötuvan työntekijän kanssa. Lähiötupa muutti touko-
kuussa 2018 uusiin, toimivampiin tiloihin Palvelukeskus Punojanportin taloon. Samalla Lähiötuvan 
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nimi muutettiin Lähiötupa Punojaksi. Lähiötupa on avoinna tiistaista perjantaihin. Lähiötuvan toimin-
noista on informoitu kuntalaisia kuukausittain Hattulaan.fi-lehdessä sekä Hattulan kunnan netti- ja 
Facebook-sivuilla. Lisäksi Lähiötuvalla aktiivisesti käyvät kuntalaiset alkoivat viedä säännöllisesti il-
moituksia tulevien kuukausien toiminnoista kerrostalojen, kirjaston, kauppojen ja terveysaseman il-
moitustauluille. 
 
Lähiötuvalla kerättiin vuoden 2018 aikana kaksi kertaa asiakaspalautetta. Vuoden 2018 aikana Lä-
hiötuvalla oli 3644 käyntikertaa, mikä on 1042 käyntikertaa enemmän kuin vuonna 2017. Lähiötuvalla 
kävi vuoden aikana paljon niin sanottuja vakituisia kävijöitä, mutta myös uusia kävijöitä tuli vuoden 
mittaan. Hattulan seurakunnan järjestämä ruokajako siirtyi seurakunnan omiin tiloihin marraskuussa 
2018 varastointilojen puutteen vuoksi. 
 
Vammaispalvelut 
 
Vammaisten palvelut ovat hyvin monimuotoisia ja yksilöllisesti räätälöityjä asiakkaan tarpeista riippu-
en. Usein ne ovat ostopalvelua, sillä kunnassa ei ole varsinaisesti vammaispalveluihin liittyviä tukipal-
veluita muuta kuin avopalveluohjaus ja avotyö.  Perhehoito, kuntoutus- ja arviointijaksot, kotipalvelu, 
henkilökohtainen apu, erilaiset kuljetuspalvelut, vamman tai sairauden vuoksi tarvittavat apuvälineet 
ja asunnonmuutostyöt hankitaan ostopalveluna. Omaishoidontuella vammaispalvelulain mukaisia 
hoidettavia oli 36 asiakasta (vuonna 2017 31 asiakasta). Laitossijoitukset vammaispalveluissa ovat 
hintavia ja nostavat vammaispalveluiden kuluja huomattavasti. Yksi sijoituspäivä saattaa maksaa yli 
1000 euroa vuorokaudelta riippuen hoidon tarpeesta.  
 
Maakunnallisen kuljetuspalvelukeskuksen aloittaminen syksyllä on aiheuttanut paljon haasteita vam-
maispalveluissa. Vammaisten palveluissa lakisääteiset palvelut ovat paljolti subjektiivisia oikeuksia, 
joten ne on toteutettava määrärahoista riippumatta. Vammaispalveluissa asiakkaiden asunnonmuu-
tostöissä hyödynnettiin paljon työpajan liikkuvaa ryhmää. Käytöshäiriöisten lasten diagnoosien lisään-
tyminen on aiheuttanut painetta vammaispalveluihin. Omaishoidon tilapäishoitopaikkojen osalta on 
entistä enemmän tarvetta ammatillisiin hoitopaikkoihin.  
 
Määrärahojen ylitys sosiaalityössä 
 
Lastensuojelun tarve on kasvanut viime vuosina, mikä näkyy lastensuojeluilmoitusten määrän kas-
vussa, asiakasmäärän kasvussa ja sijoitusten määrän kasvussa. Huostaan otettujen määrä on pysy-
nyt melko samanlaisena, mutta avohuollon ja kiireellisten sijoitusten määrät ovat lisääntyneet. Laitos- 
ja perhehoidossa tarvittiin vuoden aikana lisämäärärahaa ennakoimattomien lastensuojelun sijoitus-
ten vuoksi. Muutettu käyttösuunnitelma palveluiden ostoissa muilta oli 380 000 euroa, mutta kulut 
vuoden aikana 753 000 euroa, toteuma oli siten yli 198 prosenttia ja ylitys 373 000 euroa. 
 
 
Lastensuojelun avohuoltopalveluissa kokonaisuutena pysyttiin talousarvion raamissa, vaikka asiakas-
palveluita jouduttiin ostamaan ennakoitua enemmän. Avohuollossa asiakaspalvelujen ostot muilta 
sisältävät lähinnä tehostettua perhetyötä, johon ei ole ollut omia resursseja. Tehostetulla perhetyöllä 
on pyritty ehkäisemään sijoituksia kodin ulkopuolelle, samoin koko perheen perhekuntoutusjaksoilla. 
 
Muu sosiaali-terveystoiminnassa eli työikäisten palveluissa henkilöstökulut ylittyivät 29 000 eurolla, 
koska keväällä 2018 ruuhkautuneen tilanteen vuoksi jouduttiin hankkimaan kolmen kuukauden mää-
räaikainen työntekijä aikuissosiaalityöhön.  
 
Työllistämispalveluissa työllistämispalkkoihin oli varattu 260 000 euroa, mutta toteuma oli 341 000 
euroa. Taustalla on, että yhteisen linjauksen mukaan työttömiä työllistettiin palkkatuella. Palveluiden 
ostoihin oli varattu 33 000 euroa, mutta toteuma oli 56 000 euroa. Palveluita ostettiin ennakoitua 
enemmän työttömien työllistämiseksi ja kuntouttavassa työtoiminnassa. Työmarkkinatuen kuntaosuu-
deksi oli arvioitu 340 000 euroa, mutta loppulasku oli 368 000 euroa. Talousarvio ylittyi myös matkus-
tus- ja kuljetuspalveluissa sekä vuokrissa. Työllisyydenhoidon voimakas kehittäminen vuoden 2018 
aikana merkitsi myös kustannusten kasvua, vaikka työllisyystilanne parani.  
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Vammais- ja kehitysvammapalveluissa omaishoidon tukeen oli varattu 210 000 euroa, toteuma oli 
243 000 euroa. Vammaisten lasten loma-ajan hoitoon ei ollut varattu rahaa, mutta kulut olivat 51 000 
euroa. Muihin avustuksiin vammaisille oli varattu 30 000 euroa, mutta toteuma oli 57 000 euroa. Kodin 
muutostyöt ovat subjektiivinen oikeus eikä määrärahoihin sidottu tuki. Kodin muutostöitä saatiin toteu-
tettua kuitenkin edullisesti kunnan työpajan työnä. Lisäksi henkilöstökuluissa ei ollut varattu riittävästi 
rahaa eläkekuluihin. 
 
Kehitysvammaisten asumis- ja päivätoiminta yksikkö 
 
Juteinikoti ja päivätoimintakeskus Säpinä 
 
Juteinikodin toimintakuluihin oli varattu 1 006 490 € ja Säpinän 306 278 €. Juteinikodissa on 16 paik-
kaa, joista vuoden lopussa oli vapaana 3 paikkaa. Kahden kotona asuvan henkilön kohdalla suunni-
tellaan ja valmistellaan muuttoa Juteinikotiin. Säpinässä asiakkaita on yhteensä 11 - 14, joista 9 on 
Juteinikodin asukasta. 
 
Asiantuntijoista koostuvan IMO- työryhmän kokoonpanoon saatiin ostopalveluna psykologi, joka vaih-
tui kerran. Työryhmässä on tehty asukkaille itsemääräämisoikeuden tukemisen suunnitelmia, arvioitu 
heidän itsemääräämis- ja päätöksentekokykyään sekä seurattu ja arvioitu rajoitustoimenpiteiden käyt-
töä ja vaikutusta asiakkaan elämään kehitysvammalain 3 luvun 42 § mukaisesti.  
 
Juteinikodissa pyritään mahdollistamaan asukkaille mahdollisimman itsenäinen ja oman näköinen arki 
tukemalla ja vahvistamalla heidän itsemääräämisoikeuttaan mm. mahdollistamalla valintojen tekemi-
nen arjessa, tukemalla päätöksentekoa omaan elämään liittyvissä asioissa, järjestämällä osallisuutta 
ja kokemuksellisuutta tarjoavaa vapaa-ajan kerho- ja ryhmätoimintaa. Säpinässä tavoitteena on tarjo-
ta asiakkaan osallisuutta tukevaa päivätoimintaa hänen kiinnostuksiensa ja valmiuksiensa mukaisesti 
sekä tukea yksilöllistä elämänhallintaa. 
 
Henkilöstön osaamista ja asiantuntijuutta kehitetään jatkuvasti huomioiden asukkaiden yksilölliset ja 
erityiset tuentarpeet. Työskentelyssä korostuu asukkaan ja ohjaajan välisen sekä asukasryhmän si-
säisen vuorovaikutuksen merkitys, haastavan käyttäytymisen ennaltaehkäisy ja asukkaiden itsemää-
räämisoikeuden tukeminen ja vahvistaminen. 
 
Juteinikodin yhden ohjaajan tehtävänkuvaa muutettiin ja hän toimii nyt työyhteisössä kuntoutuksen ja 
ohjauksen asiantuntijana ja tekee yhteistyötä myös Säpinän ohjaajien kanssa.  
Toimintakeskus Säpinässä on tapahtunut asiakasmuutoksia.  Tästä johtuen loppuvuoden osalta hen-
kilöstömenoissa syntyi säästöä n. ½ ohjaajan palkkamenojen verran.  
 
Koti- ja asumispalvelut  
 
Koti- ja asumispalvelut jakautuvat kotihoitoon, kuntouttaviin palveluihin, mihin kuuluvat lyhytaikainen 
asumispalvelu Kuntotuulia ja päivätoiminta, palvelunohjaukseen ja ikä-ihmisten tehostettuun palvelu-
asumiseen. Määrärahavaraus oli 5 345 077 euroa ja tilinpäätöksen mukaan kulut olivat c 5 330 513 
euroa. 
 
 Lyhytaikaisyksikkö Kuntotuulia ja päivätoiminta olivat käytössä ahkerasti myös koko kesän ja joulun 
ajan ilman supistuksia. Kuntotuulian asiakasmäärät vuonna 2018 oli 82 henkilöä (2017 59). Viime 
vuonna käyttöaste oli 95,9 %. 
 
Asiakaspaikat Kuntotuuliassa olivat täynnä muutamaa hajapaikkaa lukuun ottamatta. Myös lisäpakko-
ja Kuntotuulia 2:ssa jouduttiin käyttämään niin, että lisäpaikoilla oli n. 3 henkilöä etenkin loppuvuotta 
kohden. Tehostetun asumispalvelun paikkaa jonotti keskimäärin kolme asiakasta. Yhtään sakkopaik-
kamaksuja erikoissairaanhoitoon ei ole tullut. Tähän on vaikuttanut osaltaan joustava yhteistyö Pihla-
jalinnan vuodeosaston, kotihoidon sekä Kuntotuulian välillä. Lisäksi päivätoiminnan ryhmät ovat olleet 
lähes täynnä.  
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Vanhusneuvoston lahjoitusvaroin hankittiin päivätoimintaan kaasugrilli, kuntopyörä, sekä tasapaino-
lautoja kaksi kappaletta. Testamenttivaroin saatiin hankittua uudet puutarhakalusteet. Elokuusta 2018 
saatiin uusi sairaanhoitajan vakanssi lähihoitajan vakanssista. Toimintamenot ovat ylittäneet talousar-
vion 107,7 % eli 45 977 euroa ollen 642 873 e. Tämä johtuu asiakasmäärien kasvusta. Asiakastuotot 
ovat myös kasvaneet, ollen plussalla talousarvioon nähden 10 717 euroa eli 108,32 % 
 
Kotihoidon palveluyksikkö 
 
Kotihoito 
 
Kotihoidon asiakastilanne on ollut selkeästi nousujohteinen koko ajan. Joulukuun määrää hieman 
muuttaa joulunaika, jolloin asiakkaiden käyntejä on jonkin verran peruuntunut. Uusia asiakkaita tulee 
säännöllisesti lisää ja uusien asiakkaiden virta on suurempaa, kuin pois lähteneiden asiakkaiden virta. 
Haasteena alkaa olla henkilökunnan vähyys kotihoidossa. Mitä todennäköisemmin henkilöstön lisäys 
kotihoitoon tulee ajankohtaseksi pikapuoliin. Palveluasunnot Kissankello, Punojanportti ja Helmi hoi-
detaan kotihoidon työntekijöillä ja keittiötyöt mm. Kissankellossa verottavat lähihoitajan hoitotyöaikaa.  
 
Siirtymävaihe kotihoidon asiakkaiden lääkkeiden annosjakeluun on saatu päätökseen. Tavoitteena oli, 
että vuoden 2018 aikana on kokonaan siirrytty koneelliseen lääkkeidenjakeluun ja suurimmalle osalle 
asiakkaita tämä on toteutunut. Viime vuonna panostettiin RAI-arviointien tekemiseen ja vuoden 2019 
keväällä tavoitteena on ottaa erilaisia RAI- mittareita mukaan arjen työhön, jonka kautta päästään 
kehittämään työtä. 
 
Huhtikuussa on kotihoidon henkilökunnalle pidetty ns. kehittämisiltapäivän koko henkilöstön kanssa 
aiheena ”omahoitajuus kotihoidossa”.  Kehittämisiltapäivän tavoitteena on vähentää asiakkaiden luo-
na käyvien hoitajien vaihtuvuutta, lisätä hoitajien työhyvinvointia sekä tukea asiakkaiden kotona asu-
mista tarjoamalla elämän hyviä hetkiä omahoitajan kanssa, toteuttaen heidän omia haaveita ja toivei-
ta. Jokaisella asiakkaalla on omahoitaja ja omahoitajapari, omahoitajuudet on jaettu alueiden mukai-
sesti. Toiminnanohjausjärjestelmään(optimointi) on laitettu suurimmaksi prioriteetiksi omahoitajuus ja 
toisena kuljettu matka. Omahoitaja tutustuu syvemmin asiakkaan arkeen ja elämään. Kehittämisilta-
päivän tavoitteena oli myös saada entistä yhtenäisempi kotihoito ja että töiden vastuu jakaantuu kai-
kille tasapuolisesti. Erityisosaamiset on otettu huomioon omahoitajuuksia jaettaessa, esimerkiksi am-
mattiosaaminen muisti- ja mielenterveystyön puolelta.  
 
Huhtikuussa henkilökunnalle järjestettiin Tiedon koulutus. Kotihoito on siirtynyt vaiheittain mobiilissa 
Android- käyttöjärjestelmään.  
 
Kotihoidon käynnit 2017–2018 
 
Vuonna 2017 Vuonna 2018 Nousu (%) 
65 698 kpl 74 792 kpl 13,8 % 
n. 20 958 h  n. 22 870 h 9,12 % 
 
 
Asiakasohjausyksikkö 
 
Palveluohjaus 
 
Palvelutarpeen arviointeja tehtiin vuonna 2018 yhteensä 228 kappaletta, joista 17 oli ennaltaehkäise-
viä kotikäyntejä. Palveluohjaus toimii ”yhden luukun periaatteella” eli asiakas saa palvelut yhdestä 
paikasta tai palveluohjaaja ohjaa oikealle taholle tai auttaa palvelun hakemisessa. Palvelutarpeenar-
vioinnit on pystytty toteuttamaan lain vaatimassa määräajassa ja kotihoidon palvelut aloittamaan kii-
reellisissä tapauksissa viimeistään seuraavana päivänä.  
 
Palvelusetelin käyttö kunnallisen kotihoidon sijaan on edelleen vähäistä. Vuoden 2018 aikana kotihoi-
don palveluseteli asiakkaita oli yhteensä 10 henkilöä. Kuljetuspalveluasiakkaiden määrä on pysynyt 
lähes ennallaan edellisvuoteen nähden. Vuonna 2018 kuljetuspalveluasiakkaita oli vuoden aikana 
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yhteensä 42 kappaletta. Uusia asiakkaita tuli vuoden aikana neljä ja palvelu päättyi seitsemältä asiak-
kaalta. 1.9.2018 alkaen kuljetuspalvelujen tuottamisesta on vastannut maakunnallinen kuljetuspalve-
lukeskus ylläpitäjänään Tampereen Aluetaksi.    
 
Turvapuhelinpalvelun kokonaisasiakasmäärä on kasvanut. Vuoden 2018 aikana oli yhteensä 170 
turvapuhelin asiakasta, kun vuonna 2017 vastaava luku oli 142 asiakasta. Turvapuhelin palvelun lait-
teet asiakkaalle vuokraa Hoiva Mehiläinen Oy, ja Hattulan kunnan työntekijät suorittavat auttajakäyn-
nit ympäri vuorokauden. Ateriapalvelun kokonaisasiakasmäärä on viime vuotiseen verrattuna laskenut 
hieman. Vuonna 2018 ateriapalveluasiakkaita oli yhteensä 118, joista 58 asiakkaalla oli kotiin kuljetet-
tava ateriapalvelu. Vuonna 2017 oli yhteensä 126 ateriapalveluasiakasta, joista kotiin kuljetettava 
ateria oli 71 asiakkaalla. 
 
Omaishoidontuen piirissä oli 65 vuotta täyttäneitä hoidettavia vuoden aikana yhteensä 45 asiakasta. 
Määrä väheni yhdellä edellisvuoteen verrattuna. Uusia sopimuksia tehtiin vuoden aikana 13 kappalet-
ta ja yhteensä 14 sopimusta päättyi. Vuoden 2018 lopussa omaishoidontukea saavia oli yhteensä 31, 
joista kuudellatoista on muistisairaus. Omaishoitajista 22 oli puolisoita, yhdeksässä perheessä lapsi 
tai muu sukulainen toimii omaishoitajana. Omaishoidontukeen vuodeksi 2018 varattu määräraha riitti 
tukien maksamiseen. 
 
Omaishoitajan vapaat on järjestetty Kuntotuulia-jaksoina tai päivätoimintana hoitajan ja hoidettavan 
toivomuksen mukaan. Kaikille uusille ja vuoden aikana tavatuille omaishoitajille on tarjottu mahdolli-
suutta käyttää perhehoitoa tai sijaisomaishoitajaa omaishoitajan vapaapäiviin. Perhehoitoa käytti neljä 
perhettä ja sijaisomaishoidon sopimuksia on solmittu kuuden perheen kanssa. 25 omaishoidettavaa 
käytti aktiivisesti Kuntotuulia-jaksoja, päivätoiminta oli käytössä kahdellatoista. Molempien palvelujen 
käyttäminen on lisääntynyt edellisvuoteen verrattuna. 
 
Lähes kaikki omaishoitajat on tavattu vuoden aikana, tapaamisissa on päivitetty hoito- ja palvelu-
suunnitelma ja käyty läpi omaishoitajan vapaiden käyttäminen ja muita esille tulevia asioita 
 
Varahenkilöstö  
 
Varahenkilöstön lähihoitajat (seitsemän vakanssia) ovat vuoden 2018 aikana työskennelleet seuraa-
vasti: 
 
yksikkö toteutuneita 

työpäiviä 
2017/2018 

% -osuus 

kotihoito 349 / 383 33,1 / 34,7 
Willa 519 / 473 49,2 / 42,8 
Kuntotuulia 101 / 169 9,6 / 15,3 
Päivätoiminta 17 / 18 1,6 / 1,6 
Helmi 68 / 61 6,5 / 5,5 
yht. 1054 / 1104  
 
Taulukkoon on laskettu toteutuneet työpäivät lukuun ottamatta kesä-, heinä, ja elokuuta, jolloin vara-
henkilöstön hoitajista viisi on sijaistanut vuosilomia yksiköissä ja vain kaksi on ollut varahenkilölistalla. 
Varahenkilöt ovat korvanneet sairauslomista, vuosilomista, koulutuksista, sairaan lapsen hoitovapais-
ta, osittaisista työajoista, henkilökunnan palkattomista vapaista ja muista mahdollisista syistä johtunei-
ta poissaoloja. Varahenkilöstön hoitajille ei ole otettu vuosiloma- eikä sairauslomasijaisia koko vuoden 
aikana. Varahenkilöstön palkkarahat tulevat kolmen hoitajan osuudelta Willa Katinalasta, kolmen 
osalta kotihoitopalveluista ja yhden kuntouttavista toiminnoista. Yksi varahenkilöistä on toiminut työ-
paikan Super-luottamusmiehenä ja toinen toiminut kotihoidon optimointiohjelman varakäyttäjänä. 
Vuoden alussa irtisanoutui kaksi hoitajaa ja heidän tilalleen vakinaistettiin jo pitkään koti- ja asumis-
palveluissa työskennelleet lähihoitajat. 
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Tehostettun palveluasumisen yksikkö 
 
Willa Katinala 
 
Willa Katinalassa järjestetään tehostettua palveluasumista. Käytössä on 60 paikkaa ja käyttöaste 100 
%, (tällä hetkellä yli 100, yksi pariskunta asuu samassa huoneessa). Jonoa on ollut koko vuosi, vaikka 
vaihtuvuuskin on suurta. 29 henkilöä on poistunut yksi heistä kotiin. 
 
Helmikuun alusta vakinaistettiin kaksi pitkäaikaista sijaista vuosilomituksiin, koska määräaikaisuuden 
perusteet eivät Kvtes:n mukaan enää täyttyneet. Tietosuoja-asioita on käsitelty henkilökunnan kanssa 
uuden tietosuoja-asetuksen pohjalta, joka astui voimaan 25.5.2018. Wifi-yhteys saatiin heinäkuussa. 
Viime vuonna toteutetun omaiskyselyn perusteella on kehitetty omahoitajuutta ja toiminnan näkyväksi 
tekemistä: omat Facebook-sivut ja ryhmäkodeissa viikko-ohjelmat ovat seinällä. 
 
Muuta toimintaa 
 
Perusturva sai jatkorahoitusta syksyllä 2015 alkaneeseen, ARA:n osittain rahoittamaan, Parempi Hat-
tula asua ja elää-hankkeeseen ja osittain hankerahoituksen turvin kunnassa työskenteli asumisneuvo-
ja. Hanke päättyi 31.8.2018 ja työntekijä siirtyi Hattula kiinteistöt Oy:lle ja jatkaa osittain asumisneuvo-
jan työtä sieltä käsin muun työn ohessa. 
 
Perusturva sai myös valtion avustusta nuorten työpajatoimintaan 30 000 euroa. Lisäksi perusturvassa 
on toiminut vuosi sitten käynnistynyt Taidolla työhön -hanke, joka on yhteishanke Taidolla työelämään 
ry:n kanssa ja Hämeen Kylät ry:n TriPla-työllistämishanke. Maakunnallisessa lapsiperhepalvelut eli 
LaPe –hankeeseen osallistutaan. mm. lapsi ja perhepalveluissa sekä Kansa koulu- kirjaamisen jatko-
hankkeessa. 
  
Hattulan kunta oli mukana myös vuosina 2017 - 2018 Ikäinstituutin koordinoimassa kärkihankkeessa 
Voimaa vanhuuteen tutuksi ja tavaksi. Hankkeen tavoitteena oli ottaa pysyvään käyttöön ikäihmisten 
(75+) terveysliikunnan hyviä käytäntöjä poikkihallinnollisella yhteistyöllä. Hattulassa hanketta varten 
perustettiin kahdeksan henkinen Voimaa vanhuuteen yhteistyöryhmä, joka koostui sekä kunnan että 
yhdistysten edustajista. Ryhmän tarkoituksena oli ohjata Voimaa vanhuuteen työn etenemistä kun-
nassa sekä toimia tiedotuskanavana kunnan ja yhdistysten välillä. Yhdessä yhteistyöryhmän kanssa 
laadittiin lähes kolmekymmentä toimenpidettävä sisältävä Voimaa vanhuuteen kärkihanke Hattulassa 
2017 - 2018- toimenpidesuunnitelma. Suurin osa toimenpiteistä saatiin toteutettua hankkeen aikana. 
 
Lakisääteinen, valtuustoon nähden sitova, koko kunnan toimintaa ohjaava, hyvinvointikertomus ja 
siitä johdettava valtuustoon nähden sitova hyvinvointisuunnitelma on otettu perusturvan vetovastuulla 
päivitettäväksi ja valmistui vuoden viimeiseen valtuustokäsittelyyn vietäväksi. Lisäksi on uuden EU:n 
tietosuoja-asetuksen, joka tuli voimaan 25.5.2018, vaatimusten mukaisesti päivitetty sosiaali- ja ter-
veydenhuollon tietosuoja- ja tietoturvaohjeet ja tietosuojaselosteet.  
 
 
Terveydenhuollon palvelualue 
 
Terveydenhuollon osuus perusturvalautakunnan budjetista on 15 834 000 euroa. Terveydenhuolto, 
joka vuoden 2017 alusta siirtyi Hattulan kunnan perusturvalautakunnan vastuulle muodostaa toisen, 
palvelualueen. 
 
Uusia toimia perusturvalautakunnassa vuonna 2018 on vuoden alusta yhden terveyskeskuslääkärin 
muuttaminen osa-aikaiseksi (50 %) kunnan lääkäriksi, jotta Hattulan terveysasemalla voidaan toteut-
taa myös lääkäreiden koulutukseen liittyvää harjoittelutyötä, sekä osa-aikaisen (20 %) johtavan ham-
maslääkärin toimen perustaminen.  
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Perusterveydenhuolto 
 
Perusterveydenhuolto oli ulkoistettuna väliaikaisen sopimuksen turvin Pihlajalinnalle 1.4.2018 alkaen, 
lukuun ottamatta suun terveydenhuoltoa, jota operoi kunta. Hattulan kunta on itsenäisesti vastannut 
suun terveyden palveluista vuoden 2017 alusta, jolloin yhteistoiminta-alue Janakkalan kanssa puret-
tiin. 
 
Vuoden 2017 lopulla kilpailutettiin perusterveydenhuollon palvelut ja tammikuussa 2018 valtuuston 
päätöksellä valittiin palvelun tuottajaksi Pihlajalinna kokonaistaloudellisesti edullisimpana. Mehiläinen 
Oy kuitenkin valitti päätöksestä markkinaoikeuteen helmikuun 2018 alussa. Toukokuussa 2018 teke-
mänsä ratkaisun mukaan markkinaoikeus ei salli hankintapäätöksen täytäntöönpanoa markkinaoi-
keuden käsittelyn ajaksi. Tämä oli odotettavissa, joten huhtikuun 2018 alusta lähtien varmistettiin pe-
rusterveydenhuollon palvelutoiminnot Pihlajalinnan kanssa solmitun väliaikaisen, sisällöltään edellisen 
sopimuskauden sopimuksen kaltaisen, sopimuksen turvin. Näin varmistettiin palveluiden toimivuuden 
tässä väliaikaisessa vaiheessakin. 31.7.2018 saatiin tieto, että Mehiläinen on ilmoittanut MAO:lle pe-
ruuttavansa ulkoistamispäätöstämme koskevan valituksensa, arvioituaan, että valitus ei menisi mark-
kinaoikeudessa läpi. 
 
Tästä alkoivat intensiiviset neuvottelut Pihlajalinnan kanssa lopullisen palvelusopimuksen sisällöstä ja 
muotoilusta. Jo tuolloin Pihlajalinnan toiveena oli, että uutta sopimusta alettaisiin noudattaa 1.1.2019 
alkaen. 17.12.2018 kunnanhallitus hyväksyi neuvotellun palvelusopimuksen ja siihen siirtymisen 
1.1.2019 alkaen. 
 
Uusi sopimus on sisällöltään merkittävästi laajempi kuin aiempi sopimus. Nyt se kattaa myös suun 
terveydenhuollon kokonaisuudessaan, palvelujen sisältöä on laajennettu merkittävästi sekä vuode-
osaston, että avoterveydenhuollon palvelujen osalta. Mm. vuodeosastolle saadaan geriatrin konsul-
taatioita, avoterveydenhuollon kaikki terapeutit tulevat Pihlajalinnasta ja lisäksi 8 eri erikoisalan eri-
koislääkärikonsultaatiot joko fyysisesti tai digitaalisena kuntalaisten käyttöön sovitulla kiinteällä kuu-
kausimaksulla. 
 
Asiakastyytyväisyyttä tullaan mittaamaan ns. suositteluindeksillä (NPS) digitaalisesti terveysasema-
kontaktin jälkeen, digitaalisia palveluita kehitetään ”kivijalkapalvelujen” oheen ja tuloksia seurataan ja 
mitataan. Asiakasraati on perustettu syksyllä 2018. Palvelun saatavuuteen on uudessa sopimuksessa 
kiinnitetty erityistä huomiota, ja vastaanotoille pääsyaikoja seurataan ja mitataan. 
Keskeisten mittareiden toteutumattomuus on rahallisesti sanktioitu: jos tavoitteisiin ei päästä, palve-
luntuottaja tulee pahimmassa tapauksessa kunnalle korvausvelvolliseksi. 
Huomioitava on, että kunnalle jää edelleenkin joitakin lakisääteisiä tai seudullisen yhteistyösopimuk-
sen velvoittamia tehtäviä, kuten vastuu asiakasmaksujen määräytymisperiaatteista, tietojärjestelmistä 
ja ICT-infrasta, lääkkeet, apuvälineet, veteraanikuntoutustuet ja valvonta. 
 
Yhtä aikaa sopimusneuvottelujen kanssa on edennyt uuden terveysaseman rakentamishanke, joka 
toteutetaan Hattula Kiinteistöt Oy:n hankkimalla lainarahoituksella yhtiön taseeseen, teknisen toi-
mialan toimiessa hankevastaavana. Tilojen suunnittelu käynnistyi kunnan toimesta jo syksyllä 2017 
valitun arkkitehtitoimiston kanssa ja Pihlajalinnan edustajat otettiin mukaan suunnittelutyöhön jo alku-
vuodesta 2018. Rakennuksen projektijohtaja on Hattulan kunnan tekniseltä toimialalta. 
 
Peruskiven muuraustilaisuus pidettiin joulukuussa 2018 ja alkuvuodesta 2020 kunnassa on uusi ter-
veysasema, josta perusterveydenhuollon kaikki palvelut, mukaan lukien suun terveydenhuolto ja pois 
lukien vuodeosastopalvelut, löytyvät saman katon alta. Terveysaseman saavutettavuus säilyy hyvänä, 
sijainti on keskeinen ja asema on suunniteltu siten, että se mahdollistaa uusien teknologioiden käyt-
töönoton tarvittaessa. 
 
Palvelutuotannon osalta avoterveydenhuollon toiminnallinen tilanne oli kohtuullinen ja palvelun piiriin 
päässeet ovat edelleen, aiempien vuosien tapaan, palveluihin tyytyväisiä.  
Henkilöstön kokemat, toimitiloihin liittyvät terveydelliset haasteet samoin kuin tilan ahtaus, ovat jonkin 
verran haitanneet palvelutuotannon toteuttamista. Toimitilat on loppusyksystä 2017 lähtien ylipaineis-
tettu, jotta mahdollisia terveyttä heikentäviä materiaaleja ei rakenteista huoneilmaan pääsisi. 
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Pihlajalinnan toteuttamassa henkilöstökyselyssä alkuvuodesta 2018, koskien oirehdintaa kiinteistössä 
työskennellessä, vastasi 78 % henkilöstöstä. Näistä kaikki olivat kokeneet huoneilmaan liittyviä haas-
teita ja n. 70 % saanut selkeitä oireita, jotka yhdistävät huoneilmaan. 
Pihlajalinnan kiinteistöasiantuntijoiden kanssa yhteistyössä on identifioitu vielä syksyllä 2018 joitakin 
korjaustarpeita, joihin kunta on sitoutunut, jotta mahdollistettaisiin työskentely vielä vuoden 2019 ajan 
ja alkuvuoden 2020 noissa tiloissa. Uusia toimintamalleja on pikku hiljaa loppusyksystä 2018 otettu 
käyttöön ja terveysaseman vastaava lääkäri on vaihtunut.  
 
Vuodeosastolla toiminnallinen tilanne on hallussa. Osaston kaikki 14 paikkaa olivat vuodenvaihteessa 
2017–2018 täynnä ja jopa 1 ylipaikalla, mutta Kuntotuulian yksikköön rakennetut lisäpaikat ovat tuo-
neet helpotusta vuodeosaston paineeseen ja koko vuoden 2018 osalta osaston käyttöaste on ollut 
samalla tasolla kuin kahtena edellisenäkin vuonna. Ennen kesälomia vuodeosaston paikkatilanne oli 
jopa erittäin hyvä ja paineita ylipaikoille ei ollut. Kesällä poikkeuksellisista helteistä johtuen vuode-
osastolla on ollut tukalan kuumaa. Vaikka vuodeosastotoiminta ei ehkä jatkuisikaan Hattulassa maa-
kunta- ja SOTE-uudistuksen myötä, on kunnan investoitava ennen kesää 2019 ainakin päiväosastolle 
viilennysjärjestelmä menneen kesän kaltaisia tilanteita varten. Asiakastyytyväisyys on muutoin ollut 
pääsääntöisesti hyvällä tasolla, mutta muutama muistutus ja kantelu vuodeosastotoimintaan liittyen 
on ylilääkärille alkuvuoden aikana tehty. Samoin avoterveydenhuollon palveluista on tullut muutama 
muistutus ja kantelu. 
 
Toimintasektoreista suun terveyden palveluiden osalta tilanne oli vuonna 2018 edelleen haasteellisin. 
Yhteistoiminta-alueen aikana 2/2016 lähtien oli päästetty palvelut jonoutumaan siten, että 1/2017 asi-
akkaita oli 735 henkilöä jonossa, näistä 310 yli 6kk. Tuolloin aloitettiin jonon purun yhteistyössä oman 
henkilöstön kanssa tukien jonon purkua kunnan omilla rekrytoinneilla ja Pihlajalinnan rekrytoinneilla 
Hattulaan. 
 
Kiinteistön huonot työskentelyolosuhteet, jatkuva kiire ja paine sekä epäselvyys tulevaisuudesta johti-
vat kuitenkin useiden ammattihenkilöiden irtisanoutumiseen ja uuteen jonon kasvuun samalla, kun 
palveluiden kysyntä jatkuvasti kasvoi. 
 
Kiinteistöä on monipuolisesti tutkittu, mutta tutkimuksissa ei ole ilmennyt mitään selkeätä poikkeavaa. 
Kunta on kuitenkin menettänyt, muutamaa työntekijää lukuun ottamatta, koko suun terveydenhuollon 
henkilöstön ja vaihtuvuus on ollut niin runsasta, että uusrekrytoidutkin ovat jo moneen kertaan vaihtu-
neet. Henkilöstö on pelännyt pysyvän terveyden menettämistä eikä joko halunnut työskennellä tai 
kyennyt työskentelemään ko. tiloissa. Tämä johti vakavaan sairausloma- ja rekrytointikierteeseen se-
kä ammattitautiepäilyihin ja tutkimuksiin. 
 
Tilanne suun terveyden palveluiden osalta kunnassa oli alkuvuodesta 2018 sellainen, että ilman väis-
tötilojen etsimistyötä koko palvelutuotanto oli vaarassa rapautua ja kunnalla oli merkittävä riski mah-
dollisista ammattitaudeista johtuvista kustannuksista. Tämä johti siihen, että perusturvalautakunnassa 
26.5.2018 päätettiin esittää tekniselle lautakunnalle väistötilojen järjestämistä mahdollisimman pian. 
19.6. Tela esitti asian palauttamista valmisteluun, mutta 25.6. kunnanjohtajan otto-oikeudella kunnan-
hallitus päätti, että tekninen toimiala käynnistää väistötilojen tilavuokraneuvottelut Pihlajalinnan kans-
sa. Nämä neuvottelut eivät tuottaneet kunnan kannalta riittävän kustannustehokkaita ratkaisuja ja 
lopulta päädyttiin loppuvuodesta 2018 tekemään vielä merkittävät huoneilman laatua parantavat toi-
menpiteet nykytiloissa. Näiden toimenpiteiden jälkeen tilanne näyttäisi korjaantuneen ja joulukuussa 
2018 ei henkilökunnalla enää ole ollut samanlaisia oireita kuin aiemmin. Aiemmin oirehtineet sairaus-
lomalaisetkin ovat voineet palata työhön. Tavoitteena on voida jatkaa suun terveyden toimintoja näis-
sä tiloissa uusien tilojen valmistumiseen saakka. 
Jonoa ei vuoden 2018 lopussa ollut mihinkään suun terveyden palveluun, tosin niiden kysyntä on 
myös vähentynyt. Edelleen on myös henkilökuntakatoa eikä avoimiin toimiin näytä olevan juurikaan 
hakijoita. 
 
Perusterveydenhuollon kokonaiskustannukset olivat 4 522 892 e eli 100,09 % v. 2018. Toimintatuotot 
ylittivät talousarvion 9 000 e.  
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Erikoissairaanhoito 
 
Erikoissairaanhoidon kuntalaskutus vuonna 2018, ensihoito mukaan lukien oli 11.143 M€, kun vielä 
edellisvuonna selvittiin 10.635 M eurolla. 
 
Erikoissairaanhoidon osalta olisi edelleen välttämätöntä saada parempi kontrolli kasvaviin kustannuk-
siin ja laskutus mahdollisimman reaaliaikaiseksi. Nyt vuosilaskutus määräytyy 2,5 edellisen vuoden 
ajalta ja ennakoitavuus/tuotannonohjaus ei ole riittävän hyvä. Toiminta-/käyttöraportteja on luvattu jo 
vuoden 2017 lopulla, mutta toistaiseksi sellaisia ei ole saatu. 
 
Vanhusneuvosto toimintakertomus 2018     
  
Vanhusneuvosto on kunnan ja sen alueella asuvien ikäihmisten sekä kunnan alueella toimivien eläke-
läis- ja vanhustyöjärjestöjen vaikuttamis- ja yhteistyöelin. Vanhusneuvostoon kuuluu 9 jäsentä. Van-
husneuvostossa on edustajat Eläkeliiton Hattulan yhdistys ry:stä, Hattulan Sitoutumattomat eläkeläi-
set ry:stä, Hattulan eläkkeensaajat ry:stä, SPR:n Hattulan osastosta, ja Hattulan seurakunnasta. Li-
säksi sivistyslautakunta, perusturvalautakunta, tekninen lautakunta ovat nimenneet omat edustajansa 
neuvostoon. Vanhusneuvoston sihteerinä toimii koti- ja asumispalveluiden palveluohjaaja.  
 
Vuonna 2018 vanhusneuvosto kokoontui yhteensä viisi kertaa. 
 

 Jäsen Läsnä Varajäsen Läsnä 

 
Miettinen Heimo, puheenjohtaja, Pe-
rusturvalautakunnan edustaja 5 Hurme Arja  

 
Jokinen Hanna, varapuheenjohtaja 
Sivistyslautakunnan edustaja 3 Saarinen Mirka 1 

 
Kaikkonen Leila 
Rakennuslautakunnan edustaja 3 Mikkola Tiina   

 
Huuskonen Riitta-Liisa, Eläkeliitto Hat-
tulan yhdistys ry 5 Mäkelä Maija  

 
Vihervaara Tuula 
Hattulan sitoutumat. eläkeläiset ry. 4 Koskinen Sakari 1 

 
Roine Riitta 
Hattulan Eläkkeensaajat ry 5 Leino Merja  

 
Kataja-Saarinen Hannele, SPR Hattu-
lan osasto 3 Lehtinen Marjatta 1 

 
Airola Sari, Hattulan ev.lut. seurakun-
nan edustaja 3 Viitala Ritva 1 
 Jokelainen Jenni, sihteeri  5   
 
Vanhusneuvosto laati vuodelle 2018 toimintasuunnitelman. Kokoukset pidettiin 15.3.2018, 7.5.2018, 
10.9.2018, 30.10.2018, ja 3.12.2018. Vanhusneuvoston kokouksissa vieraili 7.5 projektinjohtaja Liisa 
Jokinen ja 3.12 kunnanjohtaja Katariina Koivisto.  
 
Toimintasuunnitelman mukaisesti vanhusneuvosto osallistui ikäihmisten ulkoilupäivän järjestämiseen 
keväällä 8.5 ja syksyllä 9.10. Toimintasuunnitelmaa laadittaessa ideoitiin, että vanhusneuvosto suun-
nittelisi ja järjestäisi ikäihmisille suunnatun tapahtuman yhdessä Panssarimuseon kanssa. Tätä ei 
kuitenkaan vuoden aikana ehditty toteuttaa. Vanhusneuvosto oli mukana Vanhustenviikon suunnitte-
lussa ja pääjuhlan järjestämisessä yhdessä Hattulan seurakunnan kanssa. Vanhustenviikkoa vietettiin 
viikolla 41. Vanhustenviikon juhla järjestettiin 10.10 Juteinikeskuksessa, jossa ohjelmanumerona oli 
Teatteri Rollon Hukkareissu-teatteriesitys.  
 
Hattulan vanhusneuvosto on osallistunut Oma Häme muutosagentti Annukka Kuisminin johdolla 
maakunnan laajuisen ikääntyneiden palveluita koskevan suunnitelman työstämiseen. Tämän puitteis-
sa järjestettiin kaksi seudullista vanhusneuvoston kokousta 14.5 ja 27.9 Hämeenlinna raatihuoneella. 
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Maakunnassa aloitettiin maakunnallisen vanhusneuvoston valmistelu ja Hattulan vanhusneuvostosta 
oli kaksi edustajaa mukana maakunnallista vanhusneuvostoa valmistelevassa ryhmässä.  
 
 
Vammaisneuvoston toimintakertomus 2018 
 
Vammaisneuvosto kokoontui neljä kertaa toimintavuonna. Vammaisneuvosto aloitti uuden nelivuoti-
sen toimintakautensa. Myös osa jäsenistä on uusia ja toimivat neuvostossa ensimmäistä kertaa.  
Vammaisneuvoston kokouksissa vierailivat Hattulan kunnan projektijohtaja Liisa Jokinen esittelemäs-
sä uutta terveyskeskushanketta; Hämeenlinnan Seudun omaishoitajista omaistoiminnan ohjaaja Su-
sanna Kollanus esittelemässä yhdistyksen toimintaa sekä kunnanjohtaja Katariina Koivisto tutustu-
massa vammaisneuvostoon.  
 
Jäsen  Läsnä Henkilökohtainen 

varajäsen 
Läsnä 

Elina Sorvali, pj 4 Eveliina Honkajuuri-
Salokannas 

 

Mari Monto 3 Leila Kaikkonen 1 
Markus Rantsi 4 Antti Hämäläinen  
Helena Juottonen 4 Taina Jalasto 1 
Timo Luopajärvi 1 Lasse Soramäki 2 
Raija Linna 4 Tuija Linna  
Maarit Saunalammi 4 Pekka Koskinen 1 
Riitta-Liisa Joutsen-
lahti 

1 Pia Ojala  

Kirsi Karlsson, sihteeri 4   
 
Vammaisneuvosto osallistui SUOMI -VAMMAISOIKEUKSIEN MALLIMAA 2030- Tiekartta tulevaisuu-
teen-tilaisuuteen 12.9.2018 sekä vammaisneuvostopäivään Helsingissä 10.12.2018. Vammaisneu-
vosto osallistui Hämeenlinnassa pidettyyn kaikille avoimeen kuljetuspalveluiltaan 22.10.2018. Vam-
maisneuvosto tutustui Juteinikodin toimintaan ja kokousti Juteinikodin tiloissa.  
 
Vammaisneuvosto seurasi uuden, syksyllä voimaantulleen kuljetuspalvelun toteutumista. Palvelusta 
nousi esiin hyvin paljon epäkohtia, jolloin vammaisneuvosto teki perusturvalautakunnalle sekä viralli-
sen kirjeen että selvityspyynnön kuljetuspalvelusta; palveluntuottajasta että kuljetuspalveluohjeesta.  
Vammaisneuvostossa keskusteltiin tulevasta maakunnallisesta vammaisneuvostosta ja sen toiminnan 
rakentamisesta. Puheenjohtaja valittiin yhteyshenkilöksi tulevan toiminnan suunnitteluun. Maakunnal-
lisen vammaisneuvoston yhteistyöryhmä kokoontui kerran loppuvuodesta.  
 
Vammaisneuvoston aloitteesta korjattiin Hattulan kirjaston auditorion induktiosilmukka.  
Vammaisneuvostolle oli toimintavuonna osoitettu käyttösuunnitelmassa 3 000 €, josta käytettiin 
1944,70 €. 
 
 
 

3.3.3 Toiminnallisiin tavoitteisiin liittyvät perusturvalautakunnan 
päätökset 

 
3.1.2018 § 5 Hattulan Kunnan Perusterveydenhuollon Palveluiden Kokonaiskilpailutuksen Käynnis-
täminen Toiminnan Turvaamiseksi 
3.1.2018 § 5 Koti- ja asumispalveluiden asiakasmaksut vuodelle 2018 
31.1.2018 § 12 Ketterimmät Hämeenlinnan seudun työllisyysohjelman hyväksyminen 
31.1..2018 § 13 Omaishoidon tuen hoitopalkkiot vuonna 2018 
31.1.2018 § 14 henkilöstömuutokset 1.1.2018 
21.2.2018 § 22 Käyttösuunnitelma 2018 
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21.2.2018 § 26 Terveyskeskushammaslääkärin puolikkaan viran lakkauttaminen ja johtavan terveys-
keskushammaslääkärin viran perustaminen  
21.2.1018 § 27 Yhteistoimintasopimus koskien maakunnallisen kuljetuskeskuksen liikennöinnein han-
kintaa 
13.3.2018 § 31 Väliaikainen hankintasopimus perusterveydenhuollon (avoterveydenhuolto ja vuode-
osasto) palveluiden jatkumisen turvaamiseksi 1.4.2018 lähtien 
20.4.2018 § 37 Hattulan kunnan osallistuminen Kanta-Hämeen kuntien ja kuntayhtymien yhteiseen 
asiakasseteli- ja henkilökohtainen budjetti valinnanvapauspilotteihin 
20.4.2018 § 40 Lähihoitajan toimen lakkauttaminen ja sairaanhoitajan toimen perustaminen 1.8.2018 
alkaen. 
23.5.2018 § 46 e Palveluketju työkalun pilotoiminen ikääntyneiden palvelunohjauksessa 
23.5.2018 § 48 Väistötiloihinsiirtyminen suun terveydenhuollon palveluiden saatavuuden turvaa-
miseksi 
23.5.2018 § 49 Kotiaterioiden ateriamaksut 1.6.2018 - 31.12.2019 
20.6.2018 § 56 Lastensuojelun perheohjaajien palkkioiden korotus 
20.6.2018 § 57 Maakunnallista kuljetuspalvelukeskusta ja liikennöintiä koskevat kuljetuspalveluohjeet 
20.6.2018 § 58 Maakunnallisen perheoikeudellisen yksikön perustaminen 
27.9.2018 § 76 Mielenterveyskuntoutujien asumispalveluidenkilpailuttaminen yhteishankintana 
27.9.2018 § 80 Kanta-Hämeen työllistymistä edistävän monialaisen yhteispalvelun (MYP) yhteistyö-
sopimuksen hyväksyminen 2019 - 2021 
20.11.2018 § 83 Maakunnallisen perheoikeudellisten asioiden yksikön perustaminen 
20.11.2018 § 85 Hyvinvointikertomus ja siitä johdetut valtuustotason tavoitteet vuodelle 2019 
3.12.2018 § 98 Hattulan kunnan perusterveydenhuollon palveluiden kokonaiskilpailutuksen käynnis-
täminen palveluiden turvaamiseksi 
 
Perusturvalautakunnan kokouksia on ollut tammi-joulukuussa yhteensä 11 sekä lisäksi 20.4.2018 
talousseminaaripäivä. 
 
Osallistumiset 1.1.–31.12.2018 Yhteensä   Varajäsen v. 

2018 osallis-
tumiset 

Vahlman Mikko 11 Pajuoja Heikki 0 

Lokinperä Pirkko 10 Järvinen Niina 0 

Dahlgrén Noora 4 Rantsi Markus 1 

Hurme Arja 8 Koskinen Timo 3 

Joutsenlahti Riitta-Liisa 9 Saarinen Mirka 1 

Miettinen Heimo 10 Laine Pekka 1 

Ojala Pia 11 Mikkola Tiina 0 

Söderlund Seppo 11 Laine Jaana  0 

Viitanen Ville 5 Hostila Eveliina 1 

  Sainio Seija 1 

Leinonen Anitta, perusturvajohtaja 11     

Korve Maarit, asianhallintasihteeri  10     

Yli-Pirilä Pia, khall:n edustaja 9     

Koivisto Katariina, kunnanjohtaja 0   

Puotila Matti, khall:n puheenjohtaja 0   

Hakulinen Eetu, nuorisovaltuuston edustaja 6 Venesjärvi Venla 0 
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3.3.4 Valtuustotason sitovat määrärahat ja toteutumisvertailu talous-
arvioon 

 
Perusturvalautakunta 
 
Tuloslaskelma TP2017 TA2018 MTA2018 Tot. Tot.% TA2019 Muutos -%
ulkoiset 1 000 € 1 000 € 1 000 € 31.12.2018 1 000 € TP17/TP18
Ulkoiset toimintatuotot 2 989,7 2 868,0 2 868,0 2 964,9 103,4 2 921,0 -0,8
Toimintatuotot yht. 2 989,7 2 868,0 2 868,0 2 964,9 103,4 2 921,0 -0,8
Henkilöstökulut 7 583,9 7 679,0 7 679,0 7 689,6 100,1 7 316,0 1,4
Palkat ja palkkiot 5 838,6 6 010,0 6 010,0 6 001,1 99,9 5 731,0 2,8
Sivukulut 1 745,3 1 669,0 1 669,0 1 688,6 101,2 1 585,0 -3,2
Palvelujen ostot 18 068,6 18 424,0 18 574,0 18 741,8 100,9 19 587,0 3,7
Aineet ja tarvikkeet 595,6 530,0 580,0 604,4 104,2 305,0 1,5
Avustukset 1 023,2 922,0 1 022,0 1 024,0 100,2 962,0 0,1
Muut toimintakulut 144,8 108,0 108,0 102,8 95,2 90,0 -29,0
Toimintakulut yht. 27 416,1 27 663,0 27 963,0 28 162,6 100,7 28 260,0 2,7
Toimintakate -24 426,5 -24 795,0 -25 095,0 -25 197,7 100,4 -25 339,0 3,2  
 
Perusturvalautakunnan vuoden 2018 toimintakate ylitti talousarvion 102 700 € (0,4 %). Ulkoiset toi-
mintakulut ylittyivät 0,7 % eli 199 600 € ja toimintatuotot ylittyivät 3,4 % % eli 96 900 euroa. Hattulan 
kunnan sosiaali- ja terveydenhuollon v. 2018 nettomenot olivat 2 660 €/asukas (Asukasluku 9 474).  
 
Kaikkien palkkatuella työllistettyjen henkilöstökustannukset sisältyvät perusturvatoimialan määräraha-
varaukseen sekä toteutuneisiin kustannuksiin. Työllisyyden hoidon nettokustannus ylitti talousarvioon 
varatun määrärahan 95 814 €. Vuoden aikana työllistettiin yhteensä 28 hattulalaista henkilöä. 
 

Menokohta MTA201
8 

TP2018 Tot. % Ero € 

Palkkatuki 160 000 189 479 118,4 29 479 
Työllisyyspalkat 260 000 342 097 131,6 82 097 
sosiaalikulut 45 908 60 404 131,6 14 496 
TMT kuntaosuus 340 000 368 700 108,4 28 700 
Kulut yhteensä 645 908 771 201 119,4 125 293 

Työllisyyden hoito netto -485 908 -581 722 119,7 -95 814 

 
 
Sisäinen valvonta 
 
Sosiaalipalveluiden omavalvontasuunnitelmat on päivitetty. Ikäihmisten ja vammaispalvelujen oma-
valvontasuunnitelmat päivitetään vuosittain. Lisäksi sosiaali- ja terveydenhuollon tietojärjestelmien 
omavalvontasuunnitelmaa päivitetään vähintään vuosittain ja aina, kun tulee muutoksia.  
 
 
Perusturvalautakunnan alainen henkilöstö 31.12.2018 
 
 

2016 2017  2018 
Vakituiset 124 133  133 
Määräaikaiset 

31 37  35 
Työllistetyt/oppisopimus 

6 7  5 
Yhteensä         161 177  173 
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3.4 SIVISTYSLAUTAKUNTA 
              
Toimiala: Sivistystoimiala 
Toimielin: sivistyslautakunta 
Palvelualueet: Perusopetus, varhaiskasvatus, vapaa-aikapalvelut ja lukio-opetus Tavastialta 
Tilivelvollinen: Sivistysjohtaja 
 
Hattulan kunnan sivistystoimi on seudullisesti tunnettu laadukkaasta ja kuntalaisten hyvinvointia edis-
tävästä palvelusta. Hattulan opetustoimi ja varhaiskasvatus ovat nykyaikaisia, joustavia, paikallista 
kulttuuria, yhteisöllisyyttä, kansainvälisyyttä ja aktiivista osallistumista edistäviä palveluntuottajia. Hat-
tulan kirjaston ja vapaa-aikatoimen palvelut ovat nykyaikaisia ja vastaavat asukkaiden tarpeita. 
 
 

3.4.1 Sivistystoimialan palvelut ja toiminta 
 
Sivistystoimen tulosalueeseen kuuluvat sivistystoimen hallinto, varhaiskasvatus ja aamu- ja iltapäivä-
toiminta, perusopetus sekä vapaa-aika. Lukio-opetuksesta vastaa hallinnollisesti Koulutuskuntayhty-
mä Tavastia. 
 
Sivistyslautakunta  
 
Sivistyslautakunta tuottaa palveluja varhaiskasvatuksessa sekä aamu- ja iltapäivätoiminnassa, ope-
tustoimessa sekä vapaa-aikatoimessa.  
 
Varhaiskasvatus  
 
Varhaiskasvatus sisältää perhepäivähoidon, päiväkotitoiminnan, avoimen toiminnan, varhaisen tuen, 
varhaiserityiskasvatuksen, esiopetuksen sekä tuet ja avustukset. Koululaisten aamu- ja iltapäivätoi-
minta kuuluu myös varhaiskasvatukseen. 
 
Varhaiskasvatuslaki astui voimaan 1.9.2018. Uudessa laissa mm. henkilöstön tehtävänimikkeet ja 
kelpoisuudet muuttuvat. Varhaiskasvatus koostuu alle kouluikäisten lasten hoidon, kasvatuksen ja 
opetuksen kokonaisuudesta. Varhaiskasvatuksen tavoitteena on edistää lasten hyvinvointia, tasapai-
noista kasvua, kehitystä ja oppimista. Yhdessä huoltajien kanssa takaamme lapselle varhaiskasva-
tuksessa monipuolisen ja turvallisen kasvuympäristön. 
 
Uusi varhaiskasvatussuunnitelma otettiin käyttöön määräävänä asiakirjana 1.8.2017. Kunnan var-
haiskasvatussuunnitelmaprosessi toteutettiin Hattulan Janakkalan ja Hämeenlinnan opetushallituksen 
Vasu17- yhteishankkeella. Toimintakaudella 2017 - 2018 uusi varhaiskasvatussuunnitelma jalkaute-
taan henkilöstölle, yhteistyötahoille sekä huoltajille. 
 
Varhaiskasvatus toimii yhteistyössä perusopetuksen, kulttuuritoimen, liikunta- ja vapaa-aikatoimen, 
teknisen toimen, perusturvan, terveydenhoidon sekä muiden tarvittavien tahojen kanssa.  
  
Varhaiskasvatuspalveluiden riittävä tarjonta ja palvelurakenteen monipuolisuus ovat keskeisiä toimin-
nan tavoitteita. Palveluohjauksen avulla perheille pystytään tarjoamaan oikein kohdennettua palvelua 
sekä arvioimaan palvelutarpeen määrä. Palvelut tarjotaan perheille lakisääteisissä ajoissa.  
 
Innovatiivisten oppimisympäristöjen edistäminen varhaiskasvatuksessa 2017 -hankkeella tuetaan 
toimintakaudella 2018 - 2019 tietoisesti avointen ja pedagogisten oppimisympäristöjen kehittämistä. 
Hanke edistää lasten kehitystä ja oppimista, aktiivista toimijuutta sekä hyvinvointia. Vahvistamme 
huoltajien osallisuutta ja vaikuttamismahdollisuuksia varhaiskasvatuksen oppimisympäristöjen suun-
nittelussa, rakentamisessa ja arvioinnissa. Hankkeen yhteistyökumppaneina ovat Hattulan varhais-
kasvatuksen lapset ja perheet, Hattulan kunnan tekninen toimi sekä kolmannen sektorin toimijat. 
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Varhaiskasvatuksen johtamisjärjestelmän organisaatiomuutoksella on vahvistettu pedagogiikkaa ja 
henkilöstön ammatillista osaamista sekä varhaiskasvatuksen palveluohjausta.  Kahden palveluesi-
miehen vastuualueena ovat henkilöstöasiat ja talous. Pedagogisen esimiehen vastuualueeseen kuu-
luu päiväkotiryhmien pedagogiikka, asiakkuudet ja varhaiserityiskasvatus. Palvelusuunnittelijan vas-
tuualueelle kuuluu lasten sijoittelu hoitopaikkoihin, perhepäivähoito, yksityinen varhaiskasvatuspalve-
lu, tuet ja palveluohjaus. 
 
 Aamu- ja iltapäivätoiminta 
 
Iltapäivätoiminnan tavoitteena on mahdollistaa lapselle turvallinen iltapäivä koulutyön jälkeen sekä 
osallistua aikuisen ohjauksessa monipuoliseen toimintaan.  
  
Iltapäivätoiminta järjestetään kunnan omana toimintana. Hattulassa koululaisten iltapäivätoimintaa 
järjestetään 1. ja 2. vuosiluokan oppilaille sekä 3.-9. luokkien erityisoppilaille. Toimintaa järjestettiin 
kaikilla alakouluilla: Juteinissa, Lepaalla, Nihattulassa, Parolassa ja Pekolassa. Iltapäivätoiminnassa 
yhdellä ohjaajalla voi olla vastuullaan 15 lasta. Suhdeluvussa huomioidaan erityistä tukea tarvitsevat 
lapset. 
  
Peruskoulut   
 
Perusopetuksen tavoitteena on taata kaikille oppilaille yhdenvertaiset mahdollisuudet laadukkaaseen 
ja korkeatasoiseen opetukseen ja näin turvata oppilaille jatko-opintojen edellyttämät perusvalmiudet.  
 
Hattulan Yhtenäiskoulun toimintakulttuurissa korostetaan pedagogista, toiminnallista ja hallinnollista 
yhtenäisyyttä.  Tämä mahdollistaa oppilaan yhtenäisen opinpolun muodostumisen perusopetuksen 
aikana. 
 
Uuden opetussuunnitelman mukaan Hattulan kunta panostaa voimakkaasti opetuksen digitalisaatioon 
ja sen kehittämiseen. Opetuksen laadun takaamiseksi pyritään pitämään henkilöstöresurssit riittävällä 
tasolla. Yhteisopettajuutta/tiimiopettajuutta painotetaan ja sekä ala- että yläkoulussa pyritään oppilai-
den tehokkaaseen oppimiseen jakamalla opiskelijoita ryhmiin omien yksilöllisten taitojensa mukaises-
ti. 
 
Kirjasto  
 
Kirjastolain mukaan kirjasto- ja tietopalveluiden tavoitteena on edistää väestön yhtäläisiä mahdolli-
suuksia sivistykseen, kirjallisuuden ja taiteen harrastukseen, jatkuvaan tietojen, taitojen ja kansalais-
valmiuksien kehittämiseen, kansainvälistymiseen sekä elinikäiseen oppimiseen. Kirjastossa on ollut 
käytössä lainaus/palautus-automaatti vuodesta 2015. Automaatti ei ole kovinkaan suuressa käytössä, 
koska tällaisessa pienessä kirjastossa asiakkaat suurimmaksi osaksi arvostavat henkilökohtaista pal-
velua.  
 
Näihin tarpeisiin Hattulan kirjasto vastaa entistä tehostetummin erilaisten tapahtumien ja muiden pal-
veluiden tarjonnalla. Kirjaston asiakkaiksi pyrittiin saamaan myös niitä kuntalaisia, joita pelkästään 
kirjaston tarjoamat kokoelmat eivät houkuttele tai saa tulemaan kirjastoon. Kolmannen sektorin avus-
tuksella saamme kirjastosta houkuttelevan paikan ihan kaikille kuntalaisille.  
 
Perinteisten kirjaston palvelujen rinnalle on syntynyt uusia palvelumuotoja ja -tarpeita. Sähköiset si-
sällöt ovat tulleet kirjastoihin. Sähköiset aineistot ja niiden käytönopastus edellyttävät erityistä rahallis-
ta panostusta käyttöönoton alkuvuosina. Medialukutaidon ja informaatiolukutaidon edistäminen kaik-
kien ikäryhmien kohdalla on tärkeää. Eri asiakas- ja ikäryhmien palvelutarjontaa tehostettiin ja mm. 
koulu- ja varhaiskasvatuksen yhteistyötä parantamalla. 
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Kulttuuri  
 
Kulttuurityön tehtävänä on edistää, tukea ja järjestää kulttuuritoimintaa kunnassa sekä toimia seudul-
lisessa kulttuuriyhteistyössä. Yhteistyö hattulalaisten järjestöjen kanssa on merkittävästi lisääntynyt. 
Uusi yhteistyö Lasten- ja nuortenkulttuurikeskus ARX.in kanssa on luonut uusia mahdollisuuksia. Ke-
hitettiin yhteistyötä järjestöjen kanssa entistä tiiviimmäksi. Lasten ja nuorten kulttuuritoimintaan pa-
nostaminen on erittäin tärkeää kieli- ja kulttuuritietoisen kasvuympäristön vahvistamiseksi. 
 
Vuotta 2018 ovat värittäneet Hattula 150 -juhlallisuudet, joita järjestettiin monien yhteistyötahojen 
kanssa. Kulttuuritapahtumien järjestämisessä huomioitiin kaikenikäiset kuntalaiset.  
 
Muut opetuspalvelut 
 
Tulosyksikkö sisältää kunnan osuudet Vanajaveden Opistoon ja Sibelius-opistoon. Vanajaveden 
Opiston keskimääräinen vuosittainen tuntimäärä Hattulassa on 4 500. Kunnan maksuosuus on ollut 
70 300 euroa/vuosi. Sibelius-opiston Hattulan toimipiste sijaitsee Juteinitalossa. Sibelius-opiston 
kanssa tehtävällä sopimuksella saavutetaan Hattulassa lapsille ja nuorille samat mahdollisuudet tai-
teen perusopetukseen kuin muillakin seutukunnan nuorilla.  
 
Suoritteita, mittareita ja tunnuslukuja: 
 

 2016 2017 2018 
Esiopetusoppilaita 20.9.2018 143 128 116 
– esiopetuksessa päiväkodissa 
Päiväkodeissa lapsia  
- joista vieraskuntalaisia 

106 
464 
9 

128 
463 
8 

114 
421 
6 

Peruskouluissa oppilaita (20.9.) 1121 1112 1113 
– joista vieraskuntalaisia 28 38 22 
Kuljetusoppilaita peruskoulun oppilaista % 24,4 24,6 25,6 
Lukiossa opiskelijoita (20.1. ja 20.9. keskiarvo) 182 159 160 
– Parolan lukiossa vieraskuntalaisia/ulkomaalaisia 10 7 17 
Parolan lukion aloittaneet opiskelijat 70 41 52 
Yo-tutkinnot/Parolan lukio 44 52 52 
Oppilaita Sibelius-opistossa, hattulalaisia (ka. kevät+syksy) 180,5 170 170 
 
Liikunta  
 
Liikuntatoimen tehtävänä on huolehtia liikuntatoimen suunnittelusta ja kehittämisestä, sekä kunnassa 
harjoitettavan liikuntatoiminnan tukemisesta. Ensisijaisena tehtävänä on ollut toimia edellytysten luo-
jana sekä sellaisten palveluiden tuottajana, joita kansalaisjärjestöt eivät tarjoa. Terveyttä edistävä 
liikuntaa on entistä tärkeämpänä. Kunnan panostus liikuntaan tuo säästöjä sosiaali- ja terveydenhoi-
tokuluihin. Asukkaat edellyttävät hyviä liikuntapalveluita, sekä nykyaikaisia harrastuspaikkoja Hattu-
laan. Juteinikeskus on ollut merkittävä kehitysaskel ja luo uusia mahdollisuuksia toiminnan kehittämi-
seen koulutoimessa laajasti, urheiluseuroissa ja muissa kansalaisjärjestöissä. Yleisesti ottaen raken-
taminen ja toiminnan käynnistäminen on toteutunut hyvin. Pienien käytänteiden organisointi toimivaksi 
jatkuu edelleen. 
 
Hattulan liikkuvat koulut - hanke on saanut valtakunnallisen tunnustuksen AVI:lta. Tavoitteena on kou-
lupäivän liikunnallistaminen toiminnan uusilla avauksilla mm. koulujen hyvinvointitiimeillä, sekä toimin-
tapaikkojen oppilaita osallistavalla kehittämisellä koulujen sisätiloissa, sekä pihoilla. Liikkuvat koulut -
hanke jatkuu vuodelle 2019. Lisäksi Liikkuva varhaiskasvatus – hanke on edistänyt lyhyessä ajassa 
päiväkotien liikuntakäytänteitä. 
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Nuorisotoimi  
 
Nuorisotoimi huolehtii kunnassa tapahtuvasta nuorisotyöstä, nuorisotoiminnasta ja nuorisopolitiikkaan 
liittyvistä yhteydenpitotehtävistä. Uusi nuorisolaki velvoittaa kuntia mm. huolehtimaan nuorten vaikut-
tamismahdollisuuksista ja järjestämään etsivää nuorisotyötä. Kunnilta edellytetään myös monialaista 
yhteistyötä nuorten hyvinvoinnin edistämiseksi. Nuorten työpajan kehittäminen, tilat ja etsivä nuoriso-
työ vaativat edelleen täsmennyksiä toiminnan käytänteisiin. Nuorisotakuu velvoittaa kuntia järjestä-
mään nuorelle joko opiskelu-, harjoittelu- tai työpaikan kolmen kk:n määräajan puitteissa. 
 
Vuoden 2018 tavoitteena on nuorten osallisuuden kehittäminen osaksi arkea ja koulunuorisotyön ke-
hittäminen edelleen. Sosiaalisessa mediassa tehtävä nuorisotyö pyritään vakiinnuttamaan. Etsivän 
nuorisotyön osalta muuttuva toimintakenttä tulee nivoutua toisiinsa, jotta se tukee syrjäytymisuhan 
alla olevien nuorten toiminnallisuutta ja osallisuutta entistä paremmin. 
 
 Ennaltaehkäisevä päihdetyö 
 
Tehtävänä on ennaltaehkäistä kuntalaisten päihteiden ja huumeiden käyttöä ja niistä aiheutuvia hait-
toja. Ylisektorisen yhteistyön tuloksena kunnan sisällä, sekä osana seudullista yhteistyötä on laadittu 
MIEPÄ -toimintaohjelma. Ohjelma linjaa päihde- ja mielenterveystyön koskemaan jokaista toimialaa. 
 
 
 

3.4.2 Valtuustotason sitovat toiminnalliset tavoitteet 
 
Strateginen päämäärä Verkostoitunut ja luotettava kumppani 
Suunnittelukauden 2018 – 2020 tavoite 
 

Palvelujen tuottaminen tasalaatuisena kun-
nan alueella 
Monialaisen yhteistyön toteutuminen 

Talousarviovuoden 2018 tavoite Käynnistetään laatumittauksen kriteerien 
kehittäminen 
Sivistystoimen sisäisen yhteistyön edistämi-
nen 
Hanketyön tehostaminen 

Arviointikriteerit/mittarit Laadun mittariston toteutus 
Yhteistoimintojen toteutumiset 

Toteutuma Mittariston kriteerien työstöprosessi on kes-
ken. 
Hanketyötä on kehitetty edelleen. 

Vastuuhenkilöt Sivistysjohtaja 
  
Strateginen päämäärä Mukautuvat palvelut lähellä 
Suunnittelukauden 2018 – 2020 tavoite Asiakaslähtöinen, pitkäjänteinen ja enna-

koiva toiminnan suunnittelu 
Asiakaspalvelun laatu ja sujuvuus 

Talousarviovuoden 2018 tavoite Yhteistyöprosessien sujuvuuden varmistami-
nen 
Henkilöstön joustava käyttö 
Palautejärjestelmän kehittäminen 

Arviointikriteerit/mittarit Palautteiden määrä/laatu 
Henkilöstön yhteistoiminta 

Toteutuma Perusopetuksen ja varhaiskasvatuksen yh-
teistyön kehittämiseksi työryhmän toiminta 
jatkuu aktiivisesti. 

Vastuuhenkilöt Sivistysjohtaja 
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Strateginen päämäärä Asiantuntijuuden johtaminen 

Suunnittelukauden 2018 – 2020 tavoite Yhteisten tavoitteiden luominen 

Talousarviovuoden 2018 tavoite Yhteisten tavoitteiden luominen 

Arviointikriteerit/mittarit Luodut tavoitteet 

Toteutuma Hallintojärjestelmän vakiinnuttaminen 
Vastuuhenkilöt Sivistysjohtaja 
  
Strateginen päämäärä Jatkuva arviointi 
Suunnittelukauden 2018 – 2020 tavoite Henkilöstön määrän ja asiakkaiden määrän 

arviointi 
Resursoinnin riittävyys 

Talousarviovuoden 2018 tavoite Työhyvinvoinnin kehittäminen/paraneminen 
 

Arviointikriteerit/mittarit Kyselyt 
Toteutuma Tehdyt kyselyt, työkeskustelut ja kehityskes-

kustelut 
Vastuuhenkilö hallintosäännön mukaan Sivistysjohtaja 

 
 
 

3.4.3 Toiminnallisiin tavoitteisiin liittyvät sivistyslautakunnan 
päätökset 

 
Sivistyslautakunta on kokoontunut tarkastelukautena kahdeksan kertaa käsitellen yhteensä 73 asiaa. 
 
Valtuustoaloite toimiva ja kustannustehokas hallintomalli Hattulan perusopetukseen 8 § 
Valtionvarainministeriön päätös vuoden 2017 kotikuntakorvauksesta 9 § 
Opetus- ja kulttuuriministeriön päätös yksikköhinnoista vuonna 2018 10 § 
Varhaiskasvatuksen asiakasmaksujen perusteiden muuttaminen 1.1.2018 11 § 
Valinnaisuus perusopetuksen vuosiluokilla 7-9 12 § 
A1-kielen lisätunti lukuvuonna 2018-2019 kahdeksannella vuosiluokalla opiskeleville oppilaille 13 § 
Varhaiskasvatuksen hoitopaikkoihin ottamisen päätöksenteon linjaukset 22 § 
Varhaiskasvatuksen indeksitarkistukset 1.8.2018, asiakasmaksuhyvitykset, kerhomaksujen korotus 
23 §, 42 § 
Myytävän palvelun hinnat varhaiskasvatuksessa 1.8.2018 
Valtuustoaloite kasvatus- ja koulutussuunnitelma 25 § 
Valtuustoaloite lukiokoulutuksen maksuttomuuden selvittäminen 26 § 
Kulttuuri-, liikunta-, nuoriso- ja sosiaalityötä tekevien yhdistysten perusavustukset vuodelle 2018 32 §, 
33 § 
Lausunnon antaminen Etelä-Suomen aluehallintovirastoon tulleeseen kanteluun 38 § 
Tarkastuslautakunnan arviointikertomus 2017 / sivistyslautakunnan lausunto 39 § 
Hattulan kunnan yhtenäiskoulun lv. 2018-2019 työsuunnitelman vahvistaminen 43 § 
Yhtenäiskoulun hankesuunnitelman aloittaminen 44 § 
Lausunto Koulutuskuntayhtymä Tavastian strategiaan ja toiminta- ja taloussuunnitelmaan vuosille 
2018-2020 sekä vuoden 2018 talousarvioon 46 § 
Hattulan kunnan lausunto Hämeen kesäyliopiston ylläpitäjävaihtoehdoista 47 § 
Vuoden 2018 talousarvio ja toimintasuunnitelma vuosille 2019-2020 53 § 
Valtuustoaloite; harrastustakuu –jokaiselle lapselle vähintään yksi harrastus 54 § 
Perusopetuksen oppilaaksi ottamisen periaatteet 1.1.2019 alkaen 55 § 
Esioppilaan opetuksen järjestämispaikan määräytymistä koskevat perusopetuslain säännökset 56 § 
Uuden varhaiskasvatuslain mukaiset tehtävänimike- ja henkilöstörakennemuutokset 58 § 
Kouluverkkoselvitys/koulukiinteistöjen kunto ja korjaustarpeet 63 § 
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Hallintosäännön päivittäminen 70 § 
Hattulan kunnan varhaiskasvatuspaikkojen sijoittelun periaatteet 1.8.2019 71 § 
Yläluokkien paikallisen tuntijaon tasoittaminen lukuvuodesta 2019 - 2020 alkaen 72 § 
 
Seuraavassa taulukossa on esitetty lautakunnan kokouksiin osallistuneiden jäsenten, virkamiesten ja 
asiantuntijoiden läsnäolokerrat tammi – joulukuussa 2018: 
 

Jäsen Läsnä Henkilökohtainen varajäsen Läsnä 

Rantsi Markus, puheenjohtaja 8 Nykänen Arto  

Hämäläinen Antti, varapuheenjohtaja 7 Mantila Kojo-Marika  
Hämäläinen Lauri 6 Koskinen Yrjö 2 

Kauppi Kirsi 7 Laukkanen Jari  

Nieminen Tuomas 7 Jokinen Hanna 1 

Nikander Päivi 6 Järvelä Lasse 2 

Oikari Elise 8 Uusikylä Sissi  

Rantalainen Elisa 4 Ojala Pia 1 

Saarinen Mirka 6 Joutsenlahti Riitta-Liisa 2 

Viitala Ritva, khall:n edustaja 4   
Hämäläinen Santeri, nuorisovaltuu-
tettu 1 

Saarinen Jason, 
varanuorisovaltuutettu 2 

Wihersaari Jari, esittelijä 8   

Ijäs-Räikkönen Tuula, sihteeri 8   

Koivisto Katariina, kunnanjohtaja 2   

Kallio Minna, yhtenäiskoulun rehtori 1   

Prittinen Juha, tekninen johtaja 1   
 
 
Hattulan kunnan sivistystoimi on seudullisesti tunnettu laadukkaasta ja kuntalaisten hyvinvointia edis-
tävästä palvelusta. Hattulan opetustoimi ja varhaiskasvatus ovat nykyaikaisia, joustavia, paikallista 
kulttuuria, yhteisöllisyyttä, kansainvälisyyttä ja aktiivista osallistumista edistäviä palveluntuottajia. Hat-
tulan kirjaston ja vapaa-aikatoimen palvelut ovat nykyaikaisia ja vastaavat asukkaiden tarpeita.  
 
Selvitys sisäisestä valvonnasta 
 
Hallintosäännön 96 §:n mukaan lautakunta vastaa toimialallaan sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan 
järjestämisestä, toimeenpanon valvonnasta ja tuloksellisuudesta sekä raportoivat kunnanhallitukselle 
sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisestä ja keskeisistä johtopäätöksistä. 
 
Lautakunta- ja viranhaltijapäätökset on tehty toimivallan puitteissa. Hankinnat on suoritettu taloudelli-
sesti hankintarajat ja – oikeudet huomioiden. Hankinnoista on tehty viranhaltijapäätökset. 
 
Raportit sivistysyksikön toiminnasta ja talouden toteutumisesta on toimitettu säännöllisesti kuukausit-
tain sivistyslautakunnalle ja osa-vuosikatsaukset kunnanhallitukselle.  
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3.4.4 Valtuustotason sitovat määrärahat ja toteutumisvertailu talous-
arvioon 

 
Tuloslaskelma TP2017 TA2018 Tot. Tot.% TA2019 Muutos -%
ulkoiset 1 000 € 1 000 € 31.12.2018 1 000 € TP17/TP18
Ulkoiset toimintatuotot 1 428,7 1 501,0 1 491,8 99,4 1 340,0 4,4
Toimintatuotot yht. 1 428,7 1 501,0 1 491,8 99,4 1 340,0 4,4
Henkilöstökulut 10 312,7 10 050,0 10 456,8 104,0 10 254,0 1,4
Palkat ja palkkiot 8 293,6 8 098,0 8 479,0 104,7 8 304,0 2,2
Sivukulut 2 019,1 1 952,0 1 977,8 101,3 1 950,0 -2,0
Palvelujen ostot 2 325,1 2 300,0 2 406,8 104,6 2 349,0 3,5
Aineet ja tarvikkeet 351,8 330,0 342,8 103,9 289,0 -2,6
Avustukset 882,5 967,0 817,6 84,5 985,0 -7,4
Muut toimintakulut 363,7 316,0 269,6 85,3 328,0 -25,9
Toimintakulut yht. 14 235,7 13 963,0 14 293,5 102,4 14 205,0 0,4
Toimintakate -12 807,0 -12 462,0 -12 801,7 102,7 -12 865,0 0,5  
 
Sivistyslautakunnan toimintakate ylitti talousarvion 339 700 € (2,7 %). Toimintatuotot jäivät alle ta-
lousarvion 9 188 € ja toimintakulut ylittyivät 330 502 €. Suurimmat ylitykset olivat henkilöstökuluissa 
406 787 5 (4,0 %), palvelujen ostoissa 106 774 € (4,6 %) ja aineissa ja tarvikkeissa 12 764 € (3,9 %). 
Avustukset ja muut toimintakulut jäivät alle talousarvioon varatun määrärahan yhteensä 196 000 €. 
Henkilöstökulujen ylitykset olivat pääasiassa sijaismäärärahoissa ja erilliskorvauksissa. Työllistettyjen 
henkilöstökulut maksettiin perusturvatoimialan määrärahoista.  
 
Sivistyslautakunnan alainen henkilöstö 31.12.2018 
 
 

2016 2017 
 
2018 

Vakituiset 
202 199 

 
203 

Määräaikaiset 
42 56 

 
54 

Työllistetyt ja oppisopimus 
1 4 

 
8 

Yhteensä         245 259 265 
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3.5 TEKNINEN LAUTAKUNTA 
 
Toimiala:  Tekninen toimiala 
Toimielin:  Tekninen lautakunta ja rakennuslautakunta 
Palvelualueet:  Hallinto ja maankäyttö, tukipalvelut, kunnossapitopalvelut ja yhteistoiminta-

alueet 
Tilivelvolliset:  Tekninen johtaja ja rakennustarkastaja 
 
 
 
Toimialan tavoitteena on taata kuntalaisille turvallinen, terveellinen ja viihtyisä elinympäristö. Tekninen 
toimiala vastaa kuntatekniikan palveluiden tuottamisesta yhteistyössä julkisten ja yksityisten palvelu-
jen tuottajien kanssa.  
 
Teknisen lautakunnan alaisuuteen kuuluvaan tekniseen toimialaan kuuluvat seuraavat neljä palvelu-
aluetta:  

 tekninen hallinto ja maankäyttö (hallinto, maankäyttö, maa- ja metsätilat, yksityistiet sekä ve-
sistöjen suojelu) 

 tukipalvelut (siivous- ja ateriapalvelut) 
 kunnossapitopalvelut (kunnallistekniikka ja kiinteistöpalvelut) 
 yhteistoiminta-alueet (pelastustoimi ja joukkoliikenne). 

 
Tekninen hallinto ja maankäyttö vastaavat toimialan palveluista kuten talous-, henkilöstö-, toimisto- ja 
asiakaspalveluista sekä yhteisprojekteista. Maankäyttö luo perusedellytykset kunnan kestävälle kehi-
tykselle huolehtimalla kaavoituksesta ja muusta maankäytöstä, suunnittelusta sekä kunnan maapoli-
tiikasta.  
 
Kunnossapidon palvelualue huolehtii yleisten alueiden hallinnasta, kehittämisestä ja ylläpidosta sekä 
liikennejärjestelmän suunnittelusta yhdessä yhdyskuntapalveluiden tulosalueen, asukkaiden, yrittäjien 
sekä muiden asiakkaiden tarpeiden ja odotusten tyydyttämiseksi. Lisäksi kunnossapito vastaa määrä-
rahojensa puitteissa kiinteistöjen ylläpidosta, rakennuttamisesta ja rakentamisesta, peruskorjauksesta 
sekä teknisestä kunnossapidosta.  
 
Tukipalvelut vastaavat siivouksesta, ateria- ja aulapalveluista eri hallintokuntien tarpeiden mukaan. 
Toimintojen huolellisen suunnittelun kautta on mahdollista vaikuttaa edellä mainittujen muiden palve-
lualueiden talouteen. 
 
Pelastustoimen Kanta-Hämeen pelastuslaitoksen toiminta käynnistyi vuoden 2004 alusta. Pelastuslai-
toksen toiminta-alueen muodostavat maakunnan 11 kuntaa: Forssa, Hattula, Hausjärvi, Humppila, 
Hämeenlinna, Janakkala, Jokioinen, Loppi, Riihimäki, Tammela ja Ypäjä. Turvallisuuspalveluiden 
käytännön tuottamisesta huolehtii aluepelastuslaitos yhdessä Hattulan VPK:n kanssa. 
 
Joukkoliikenteen koordinoinnista vastaa Hämeenlinnan kaupungin yhdyskunta- ja ympäristöpalvelui-
den alainen joukkoliikennejaosto valtuuston hyväksymän yhteistoimintasopimuksen mukaisesti. 
 
 

3.5.1 Teknisen toimialan palvelut ja toiminta 
 
 
Ateriapalveluissa siirryttiin loppuvuonna 2017 kylminä jaettaviin kotiaterioihin, koska ateriapalvelu ei 
pystynyt takaamaan lämpötilan pysymistä elintarvikeasetuksen 1367/2011 6 § mukaisessa 60 as-
teessa ilman merkittävää lisäpanostusta kuljetuskalustoon ja -henkilöstöön.  Perusturvalautakunta 
päätti 28.11.2017 (§ 99), että myös jatkossa ikäihmisten ateriat toimitetaan kotiin kylminä aterioina, 
koska elintarvikeasetuksen (1367/2011/§6) täyttävien lämpimien kotiin kuljetettavien aterioiden hinta 
nousisi kohtuuttomasti.  
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Kotiateria-asiakkaita on noin 40 henkeä, joille toimitetaan yhteensä noin 130 ateriaa (lounas jälkiruo-
kineen) viikossa. Tekninen toimiala kilpailutti alkuvuodesta lämmitettävien kotiaterioiden toimittajan 
ajalle 1.6.2018 – 31.12.2019. Tarjouskilpailun voitti Fazer Food Services Oy, joka toimittaa pakatut 
kylmät ateriat kaksi kertaa viikossa Parolan keskuskeittiölle. Sieltä ne kunnan omien ateriakuljetusten 
yhteydessä jaetaan kotipalveluasiakkaille.  
 
Hattulan kunnalla ja Rikosseuraamuslaitoksella (Vanajan vankila) on yhteistyösopimus (Khall 
18.1.2016/§13) vankityövoiman käytöstä Hattulan kunnan työkohteissa. Sopimus hyödyntää molem-
pia osapuolia. Se edistää vankien työhönsijoittumista, koulutusta ja kuntoutumista. Kunta käyttää 
vankityövoimaa pääosin puistojen ja muiden yleisten alueiden hoito- ja rakennustöissä. Kunta veloit-
taa Rikosseuraamuslaitokselta vankien työllistämisestä aiheutuvat kustannukset (mm. vankityönoh-
jaajan palkka sekä kalusto- ja materiaalikustannukset) vuosittain erikseen solmittavan vuosisopimuk-
sen puitteissa. Kustannusveloitus vuonna 2018 oli noin 60 000 euroa.  
 
Toiminta 
 
Raakamaata hankittiin noin kuusi hehtaaria, josta suurin alue (n. 5,7 ha) sijoittuu Parolan rampin yri-
tysalueen välittömään läheisyyteen. Kyseinen alue on tarkoitus kaavoittaa pääosin yritystoiminnoille.  
 
Herniäisten asemakaava-alueen ajantasaistamisen kaavahanke sai lainvoiman huhtikuussa. Kaavas-
sa on kunnan omistamalle entisen Hurttalan koulun alueelle osoitettu yksi rivitalon rakennuspaikka ja 
kolme erillispientalon rakennuspaikkaa. Lisäksi kunnalle on maankäyttösopimuksen kautta siirtymäs-
sä Rinnekujan eteläpuolelta neljä erillistalon rakennuspaikkaa. Uusia kaavoitushankkeita ei käynnis-
tetty vuonna 2018.   
 
Kanungin asemakaava-alueen 47 erillispientalotonttia ovat myyntitontteja, joten tontteja ei voi vuokra-
ta. Tarkasteluvuoden aikana alueelta myytiin kolme tonttia. Yhteensä Kanungin asemakaava-alueelta 
on myyty 13 erillispientalotonttia. Yksi rivitalotontti on varattu. Kotirinteen asemakaava-alueelta ei 
myyty eikä vuokrattu yhtään tonttia. Kotirinteen 3 alueen 30 erillispientalotonttia asetettiin varattaviksi 
syksyllä. Varausaikana vastaanotettiin yksi varaus. Lepaan asemakaava-alueen yhdestä erillispienta-
lotontista solmittiin vuokrasopimus. Erillisiä yritystontteja ei tarkastelukaudella myyty. Merven alueelta 
myytiin vajaan 6 000 m2:n suuruinen lisäalue olemassa olevalle yritykselle.   
 
Vuoden lopussa asumiseen osoitettuja tontteja oli vapaana seuraavasti: 
 

- Kanunki; erillispientalotontit 34 kpl, rivitalotontit 3 kpl (+1 varattu) 
- Kotirinne 1 ja 2 alueet; erillispientalotontit 22 kpl (+ 1 varattu), rivitalotontit 4 kpl  
- Kotirinne 3 alue; erillispientalotontit 28 kpl (+ 2 kpl varattu), rivitalotontit 5 kpl  
- Lepaa; erillispientalotontit 5 kpl, asuinpientalotontit 2 kpl.  

 
Tekninen toimiala noudatti valtuuston hyväksymän kiinteistöohjelman mukaista strategiaa kiinteistöjen 
rakennuttamisessa, saneerauksessa ja käytössä.  
 
Vanhan kunnanviraston alueen rakennuksista purettiin kunnanvirastorakennus, puinen päivähoitotoi-
mistorakennus ja rivitalo A rakennus. Näin vapautui tilaa Parolan uudelle terveysasemarakennukselle. 
Parolan uusi terveysasema (PT2020) rakennetaan kunnanvaltuuston 17.3.2018 (§ 9) päätöksen mu-
kaisesti Hattula-Kiinteistöt Oy:n taseeseen edellä mainitulle alueelle. Kunta vuokraa kiinteistöyhtiölle 
maapohjan rakennuksen sijoituspaikaksi. Hankkeen kokonaistoteutuksesta vastaa tekninen toimiala 
rakennuttajana toimien. Hankkeen rakennuttajaorganisaation projektijohtajana toimii Liisa Jokinen.  
 
Tekninen lautakunta hyväksyi 19.6.2018 (§ 72) hankkeen luonnossuunnitelmat (L2), joiden pohjalta 
rakennusurakka kilpailutettiin syyskuussa 2018. Lokakuussa tekninen lautakunta valitsi rakennusura-
koitsijaksi Tammelan Tasorakennus Oy:n sekä putki-, sähkö- ilmanvaihto/automaatio -urakoitsijaksi 
Are Oy:n. Tarjousten mukainen rakennushankkeen kokonaisurakkahinta on 3,9 miljoonaa euroa (alv 
0 %). Urakkahinta ei sisällä mahdollisia muutos/lisätöitä, jotka voivat vaikuttaa hankkeen kokonaishin-
taan. Hankkeen urakkasopimukset allekirjoitettiin marraskuussa, jonka jälkeen rakentaminen alkoi. 
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Rakennuksen on tarkoitus valmistua helmikuussa 2020. Näin ollen rakennus voidaan luovuttaa käyt-
täjille maaliskuussa 2020.    
 
Kesän aikana suoritettiin Juteinikeskuksessa esiin tulleita käyttöturvallisuuteen liittyviä korjauksia (pa-
lo-ovien aukaisuautomaatit ja lattiapistorasioiden siirto seinälle).  Juteinitalon ja päiväkoti Tiitiäis-
Viiriäisen tietoliikenneyhteydet parannettiin asentamalla langaton sisäverkko.   
 
Sisäilma- ja kuntotutkimuksia tehtiin ulkopuolisten palvelujen tuottajien toimesta tarkasteluvuonna 
muun muassa Nuorisotalossa, Pappilanniemessä (3. krs./C-siipi/ICT-tilat), päiväkoti Tiitiäis-
Viiriäisessä, nykyisessä terveyskeskuksessa ja hammashoitolassa (vuokratila), yhteiskoulussa sekä 
Parolan ja Pekolan ja kouluissa. Kaikkien kunnan kiinteistöjen IV-kanavistojen puhdistamisesta tehtiin 
suunnitelma vuosille 2018 – 2029.  
 
Nuorisotalon alakerrasta on noin puolet suljettu käytöstä pois sisäilmaoireilujen vuoksi. Loppuosa 
alakerrasta tullaan sulkemaan kevään 2019 aikana. Kyseisissä tiloissa olleet toiminnot (mm. nuoriso-
toiminta ja partio) siirtyvät Nuorisotalon yläkertaan ja kouluille. Mahdolliset korjaukset kustannusarvi-
oineen kartoitetaan vuoden 2019 aikana. Pappilanniemen kolmannen kerroksen ICT-tilojen sisäil-
mailmakorjaukset aloitettiin joulukuussa 2018. Ne valmistuvat kevään 2019 aikana.   
 
Kunnan johtokeskus siirrettiin päiväkoti Marjahattuun ja siirtotoimet valmistuivat alkuvuodesta.  
  
Tuulia-kodin palo-osastojako aloitettiin ja työ jatkuu vuoden 2019 puolella.    
 
Yhteiskoulun tarveselvitys hyväksyttiin lokakuussa 2018 ja hankesuunnitelman valmistuminen on si-
dottu taloudentasapainottamisohjelmaan.  Nykyisen koulurakennuksen kameravalvonta uusittiin siir-
rettävillä kameroilla.  
 
Liikkuvat koulut – hankkeeseen osallistuttiin yhteistyössä liikuntatoimen kanssa. Tarkasteluvuonna 
hankkeen tiimoilta keskityttiin Nihattulan koulun liikkumisen aktivoimishankintoihin.  
 
Lepaan koulun siirtoseinä piti uusia jo vuonna 2018, mutta toimitusvaikeuksien vuoksi siirtoseinän 
asennus siirtyi tammikuulle 2019.  
 
Kunta huolehtii asemakaava-alueidensa katujen ja kevyenliikenteenväylien kunnossapidosta. Hoidet-
tavaa katuverkkoa on noin 74 km ja kevyenliikenteen väyliä noin 20 km. Katuomaisuuden (asema-
kaava-alueiden kadut ja kevyen liikenteen väylät) kunnossapidossa hyödynnetään Carement Oy:n 
vuonna 2017 laatimaa katuomaisuuden kunnonhallintaprojektia. Projektissa on katuomaisuudelle suo-
ritettu kuntotutkimus sekä korjausvelan ja -vastuun arviointi. Hattulan katuomaisuuden nettoarvo on 
54 miljoonaa euroa. Tutkimuksen mukainen katujen korjausvelka on yhteensä noin 4,6 miljoonaa eu-
roa.  
 
Tarkasteluvuoden talousarvion investointiosassa oli katujen saneeraus- ja päällystystöihin varattu 
noin 500 000 euroa. Vuonna 2018 ei rakennettu uutta katuverkkoa lukuun ottamatta Rinteenkujan 
jatkorakentamista, joka aloitettiin tarkasteluvuonna. Herniäisten Rinteenkujan saneeraus ja tien jat-
kaminen uusille tonteille jatkuu vuoden 2019 puolella. Vesihuoltoa rakennetaan muun kunnallisteknii-
kan rakentamisen yhteydessä yhteistyössä HS-Vesi Oy:n kanssa. 
 
Olemassa olevien katujen saneeraus- ja päällystysurakka kilpailutettiin ja urakoitsijaksi valittiin YIT 
Infra Oy. Kesäkaudella saneerattiin/päällystettiin urakkaohjelman mukaisesti katualueita yhteensä 
noin yhdeksän kilometriä. Uutena asfaltointikohteena oli muun muassa Kotirinteen asuinalue (n. 2,3 
km). Laajimmat saneerauskohteet olivat Katinalantiellä, Teollisuustiellä ja Poransaaressa. Lisäksi 
Hattulantien (Kinnalantie – Mierolanpellontie väli), Parolantien (Honkatie – Teollisuustie väli) ja Ka-
nungintien kevyen liikenteen väyliä saneerattiin. Teknisen lautakunnan 19.6.2018 päätöksen mukai-
sesti Pappilanniementielle toteutettiin kylätiekokeilu saneerauksen yhteydessä. Lisäksi asfalttipaik-
kauksia suoritettiin määrärahojen puitteissa kunnan eri kaava-alueilla. Kaavateiden talvikunnossapi-
dosta huolehti YIT Rakennus Oy.  
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Yleisten alueiden kesähoitotyöt suoritettiin osaksi kunnan omana työnä ja osaksi yksityisten urakoitsi-
joiden toimesta. Puistot, leikkipuistot, uimarannat ja venepaikat pidettiin kunnossa pääasiassa kunnan 
omana työnä. Lisäapuna toimivat koululaiset, joita työllistettiin 2 – 3 viikon jaksoissa kesätyöhön.  
 
Vuonna 2017 aloitettu kaava-alueiden katuvalaistuksen uusimishanke energiatehokkaammaksi jatkui 
tarkasteluvuonna ja nyt kilpailutettu osuus valmistui kesällä 2018. Vaihdettavia valaisimia oli yhteensä 
noin 1 300 kappaletta. Lisäksi uusittiin pylväitä ja kaapelointeja.  
 
Jätehuollon käytännön järjestämisestä vastasi Kiertokapula Oy, joka on 13 kunnan omistama jäte-
huoltoyhtiö. Kiertokapulan toimialue kattaa Hattulan, Hausjärven, Hyvinkään, Hämeenlinnan, Janak-
kalan Järvenpään, Keravan Lopen, Mäntsälän, Nurmijärven (1.1.2019 alkaen), Riihimäen, Tuusulan 
ja Valkeakosken alueet. Jätelautakunta Kolmenkierto on kuntien yhteinen jätehuoltoviranomainen, 
joka toimii em. kuntien yhteislautakuntana. Jätelautakunnan tehtäviin kuuluu päättää mm. jätehuolto-
määräyksistä ja niistä poikkeamisesta, jätetaksasta ja maksuista sekä siitä, millainen jätehuollon pal-
velutaso kuntalaisille tarjotaan.  
 
Hattulan kunta siirtyi jätelain 36 §:n mukaiseen kunnan järjestämään jätteenkuljetukseen 1.10.2018 
alkaen. Kunnallisen jätehuollon piiriin kuuluva jätteenkuljetus on Kiertokapula Oy:n hallinnoima.  Kun-
nan järjestämässä jätteenkuljetuksessa jätemaksujen suuruus ja niiden määräämisen perusteet on 
määritelty jätelautakunnan hyväksymässä jätetaksassa. 
 
Hattulan kunta vastaa asemakaava-alueella hulevesien kokonaishallinnasta sisältäen hulevesien 
viemäröinnin. Hattulan kunta ja HS-Vesi sopivat HS-Veden omistaman hulevesiviemäriverkoston 
käyttöoikeudesta. HS-vesi perii kunnalta tästä käyttöoikeudesta vuosittaisen maksun.  
 
Kunnanvaltuuston 17.5.2017 päätökseen perustuen kunta otti käyttöön 1.1.2018 lukien julkisoikeudel-
lisen hulevesimaksun hulevesijärjestelmän vaikutusalueella. Edellä mainitun päätöksen mukaan hule-
vesijärjestelmän vaikutusalue on asemakaava-alue. Hattulan kunnanvaltuusto hyväksyi 14.11.2018 (§ 
61) hulevesitaksan. Hulevesimaksun suuruuteen vaikuttavat kiinteistön kokonaispinta-ala ja asema-
kaavan mukainen käyttötarkoitus. Kiinteistön kokonaispinta-alaperusteista maksua ei sovelleta oma-
kotitaloihin, loma-asuntoihin eikä paritaloihin, joiden hulevesimaksu on aina 25 euroa / asunto kiinteis-
tön pinta-alasta riippumatta. Kiinteistökohtaiset hulevesilaskut vuodelta 2018 saatiin laskutettua vasta 
vuodenvaiheessa 2018 – 2019 ohjelmistoviiveiden vuoksi.  
 
Liikuntapaikkojen hoidon tasosta ja käytöstä päätettiin yhdessä liikuntatoimen kanssa. Tilojen ja kent-
tien vuokrausta hoiti edelleen vapaa-aikatoimi. Jääkenttien viikonloppuauraukset on suoritettu ainoas-
taan keskuskentällä tarpeen mukaan. Muut koulujen käyttämät jääkentät on hoidettu arkisin resurs-
sien sallimissa puitteissa sivistystoimen esittämän ensisijaisjärjestyksen mukaisesi. 
 
Pappilanniemeen rakennettiin uusi pallo/luistinkenttä, joka valmistui loppuvuodesta 2018. Kenttä pal-
velee laajempaa käyttäjäkuntaa kuin aiemmin käytössä ollut Rahkoilan kenttä. Juteinikeskuksen lä-
heisyyteen rakennettiin multigolfkenttä, joka otetaan käyttöön kesäkaudella 2019.  
 
Yksityisteiden kunnossapitoavustuksia maksettiin tiekunnille yhteensä 62 000 euroa.   
Selvitys sisäisestä valvonnasta 
 
Lautakunta- ja viranhaltijapäätökset on tehty toimivallan puitteissa. Yksikön hankinnat on suoritettu 
taloudellisesti hankintarajat ja – oikeudet huomioiden. Kesäkuussa 2017 voimaan tulleen uuden hal-
lintosäännön mukaan teknisen johtajan kertahankintaraja on 60 000 euroa. 
 
Raportit teknisen toimialan toiminnasta ja talouden toteutumisesta sekä sairauspoissaoloista on toimi-
tettu säännöllisesti kuukausittain tekniselle lautakunnalle, ja kunnanhallitukselle (osavuosikatsaus). 
Yllättävistä korjaustarpeista ja kustannuseristä on tiedotettu teknistä lautakuntaa ja kunnanhallitusta 
heti havaintojen jälkeen ja sovittujen korjaustoimenpiteiden edetessä.  
 
Rakennustarkastaja on valvonut, että tehtäväalueen toiminnat on suoritettu hyväksytyn talousarvion 
sekä siihen liittyvien toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden mukaisesti. Rakennusvalvonnan ta-
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voitteiden, varojen käytön ja toiminnan tuloksellisuuden toteutumisen seuranta esitetään pääsääntöi-
sesti toimintakertomuksessa ja talousarvion toteutumisvertailussa. 
 
Tekninen toimi on kartoittanut toimialansa keskeisimpiä riskitekijöitä huomioiden infraan, tiloihin, toi-
mintaan, henkilöstöön sekä taloudellisiin ja sopimusriskeihin liittyvät riskitekijät.  
 
 
Suoritteet, mittarit ja tunnusluvut  
 
Tekninen lautakunta:  
 

Tunnusluvut TP 2015 TP 2016 TP 2017 TP 2018 

Maankäyttö / valmistuneet kaavat (lkm)         

- asemakaavat  1 3 1 1 

- rantakaavat 0 1 0 0  

- yleiskaavat 0 0 0 0 

Tonttivaranto          

- pientalopaikat (lkm) 64 79 67 89 

- rivitalopaikat (lkm) 4 7 7 13 

- elinkeinorakennuspaikat (lkm) 14 14 12 12 

- myyty/vuokrattu rakennuspaikkoja 5 12 12 4 

Pohjakartta         

- pohjakartan uusinta (ha) 0 0 0 0 

Kunnan maa- ja metsäomaisuus         

- peltoa (ha) 54 62 62 66 

- metsää (ha) 430 430 430 431 

- vuokratut peltoalueet (ha) 41 41 41 41 

- puun myynti (m3) 550 1 391 263 1 801 

Yksityistiet         

- maksetut kunnossapitoavustukset (€) 47 845 37 002 47 292 62 001 

Tukipalvelut         

- siivottava ala (m2) 28 000 30 000 30 000 30 000 

- valmistettavat ateriat (lkm) 680 000 680 000 680 000 680 000 

Kunnossapitopalvelut         

- hoidettavat kaavatiet (m) 62 000 67 000 74 000 74 000 

- hoidettavat kevyen liikenteen väylät (m) 11 000 12 000 12 000 13 000 

- leikkipuistot (lkm) 14 15 16 16 

- hoidettavat urheilukentät (lkm) 15 15 15 15 

- uimarannat (lkm) 5 5 5 5 

- venepaikat (lkm/käyttöaste-%) 85/95 85/95 85/95 85/95 

- kunnossapidettävät ja hoidettavat kiinteistöt (m2) 48 000 50 000 50 000 50 000 
 
 
Vuosien 2015 – 2016 tilinpäätöksissä hoidettavien katujen ja kevyen liikenteenväylien pituudet ovat 
virheelliset. Tilinpäätöstiedoissa alkaen vuodesta 2017 on todelliset tiedot perustuen katujen kuntotut-
kimuksen katuinventointiin.   
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3.5.2 Valtuustotason sitovat toiminnalliset tavoitteet 
 
 
 
Strateginen päämäärä Verkostoitunut ja luotettava kumppani 

 
Suunnittelukauden 2018 – 2020 tavoite 
 

Yhdyskuntarakennetta täydentävä asemakaa-
voitus 
Asumisen ja yrittämisen tonttitarjonnan moni-
puolisuus ja riittävyys 

Talousarviovuoden 2018 tavoite Vanajaveden rantojen virkistyskäytön edistämi-
nen 
Elinkeinoalueiden käytön tehostaminen 

Arviointikriteerit/mittarit Ostetun raakamaan määrä  
Tonttimyynti 
Asuntorakentaminen kaavoitetulla / kaavoitta-
mattomalla alueella 

Toteutuma Hattulan kunnan maapoliittinen ohjelma on käsi-
telty teknisessä lautakunnassa toukokuussa. 
Kunnanhallitus on syyskuussa käsitellyt ohjel-
man ja se on kunnanjohtajan muutosesityksestä 
palautettu valmisteluun. Valmisteluohjeistusta ei 
ole tekniselle toimialalle toimitettu.  
 
Herniäisten asemakaava lainvoimainen.   
  
Raakamaata on ostettu n. 6 ha.  
   
Kanungin alueelta on myyty 3 tonttia.  
Lepaan alueelta on vuokrattu 1 tontti.   
 
Virkistysreitti on rakennettu kiertämään Pappi-
lanniemen ranta-aluetta.  
 
Pappilanniemen pallokenttä valmistui käyttöön 
joulukuussa.  Viimeistelytyöt ja valaistus teh-
dään vuonna 2019.  
 
Herniäisten venelaiturin paikoitusalue laajennet-
tiin kesällä.   
  

Vastuuhenkilöt Tekninen johtaja / palvelualueiden esimiehet 
 

Strateginen päämäärä Mukautuvat palvelut lähellä 

Suunnittelukauden 2018 – 2020 tavoite Tarpeista lähtevä, pitkäjänteinen ja ennakoiva 
tilojen käytön suunnittelu 
Asiakaspalvelun laatu ja sujuvuus 

Talousarviovuoden 2018 tavoite Tilatyöryhmän toiminnan jatkaminen 
Rakentamisen lupaprosessien sujuvuuden var-
mistaminen 

Arviointikriteerit/mittarit Tilojen käyttöaste 
Tehtyjen päätösten muuttumattomuus 
/muutokset hallinnollisissa prosesseissa  
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Tyytyväisyyskysely sisäisiltä tukipalveluasiak-
kailta 

Toteutuma Tilatyöryhmä kokoontui vuoden aikana yhteen-
sä 5 kertaa. 
 
Teknisen johtajan päätöksistä ei tarkastelukau-
della ole tehty oikaisuvaatimuksia.  
 
Rakennustarkastajan päätöksistä on tehty 1 
oikaisuvaatimus, rakennuslautakunta on hylän-
nyt ko. oikaisuvaatimuksen.  
 
Teknisen lautakunnan päätöksistä tehty samas-
ta asiasta kaksi oikaisuvaatimusta, jotka tekni-
nen lautakunta on hylännyt. Hallintovalituksia ei 
ole tehty.   
 
Teknisen lautakunnan sekä rakennuslautakun-
nan päätöksistä ei ole tehty hallintovalituksia. 
 
Tarkastelukaudella on tehty rakennuslupa-, toi-
menpidelupa-, purkamislupa- ja maisematyölu-
papäätöksiä yhteensä 221 kpl.  
 
Suunnittelutarveratkaisu- ja poikkeamispäätök-
siä on tehty yhteensä 12 kpl. 
 
Rakennusvalvonnan toimistopäivystys on ma, 
ke ja pe klo 9 -11. Tällöin tavattavissa raken-
nustarkastaja / valvontainsinööri ilman ajanva-
rausta.   
 
Sähköisesti täytettäviä ja tulostettavia lomakkei-
ta (mm. rakennus-, toimenpidelupahakemukset, 
rakennushankeilmoitukset yksityistieavustusha-
kemus) on käytettävissä.   
  

Vastuuhenkilöt Tekninen johtaja / palvelualueiden esimiehet / 
rakennustarkastaja  

 

 
 
Strateginen päämäärä 

 
 
Jatkuva arviointi 
 

Suunnittelukauden 2018 – 2020 tavoite Investointitarpeiden hallinta pitkällä aikavälillä 
Rakennusten ennaltaehkäisevä korjaaminen 

Talousarviovuoden 2018 tavoite Energiansäästöinvestoinnit 
Kiinteistöohjelman päivittäminen 

Arviointikriteerit/mittarit Investointien ansiosta toteutunut käyttötalouden 
säästö 
Tarpeettomina myydyt/puretut kiinteistöt 

Toteutuma Osa entisen kunnanvirastoalueen rakennuksista 
on purettu.   
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Uuden terveysaseman rakennusurakka alkoi 
marraskuussa 2018. 
 
Talosaneerauskohteiden korjaukset on suoritet-
tu pääosin suunnitellusti.  
 
Juteinitalon WLAN –urakka valmistui syyskesäl-
lä.  
 
Laaja katusaneeraus/päällystys (n. 6 km) tehtiin 
kesäkaudella.  
 
Kunnanvaltuusto on hyväksynyt myyntiin laitet-
tavat kiinteistöt, jotka on kartoitettu teknisen 
toimialan toimesta. Kunnan omistamat osake-
huoneistot asetettiin myyntiin ja kaksi Kinnalan-
tien osakehuoneistoa myytiin joulukuussa.   

Vastuuhenkilöt Tekninen johtaja / palvelualueiden esimiehet 
 
 
 

3.5.3 Toiminnallisiin tavoitteisiin liittyvät teknisen 
lautakunnanpäätökset  

 
 
Tekninen lautakunta on käsitellyt seuraavia toiminnallisiin tavoitteisiin liittyviä asioita: 
 
- Senaatti-kiinteistöt / maa-alueen myynti (4.1./§2) 
- käyttötaloussuunnitelma vuodelle 2018 (6.2./§8) 
- Parolan uusi terveysasema (6.2./§10, 16.10./§112, 25.10./§121 ja §122, 

20.11./§131) 
- Herniäisten asemakaava-alue / rakentamistapaohje (6.2./§12) 
- elinkeinoalueiden hinnoittelu (6.2./§14) 
- yritystonttien luovutustavat ja-ehdot (6.2./§15) 
- HS-Veden toiminta-alue (6.2./§17) 
- valtuustoaloite määräraha aurinkopaneelien investointeihin (6.2./§18) 
- valtuustoaloite Mierolantien/Parolantien liikenneturvallisuudenparantaminen 

(6.2./§19) 
- valtuustoaloite koulujen ylijäämäruoasta (6.2./§20) 
- Mäkelä Petteri / maankäyttösopimus (13.3./§28) 
- Kotirinteen asemakaava-alueen 3. alueen rakennuspaikat (13.3./§30) 
- Herniäisten asemakaava-alueen rakennuspaikkojen myynti (13.3./§31) 
- Liikennevirasto / ratapohjan ja ratarakenteiden luovutus (13.3./§33) 
- HS-Vesi Oy / yhteistyösopimus vesihuollon ja hulevesien viemäröinnin 

rakentamisessa ja kehittämisessä (13.3./§35) 
- HS-Vesi Oy / sopimus hulevesiviemäröintipalveluiden tuottamisesta (13.3./§36) 
- yksityistieavustukset (13.3./§37) 
- Triangel-Kiinteistöt Oy / määräalan lunastus (17.4./§43) 
- Huttunen Janne ja Huttunen Olli / rivitalon rakennuspaikan vuokraus Kanungin 

alueelta (17.4./§45) 
- kunnan omistamien kiinteistöjen ja osakkeiden myynti (17.4./§46) 
- kotiateriat / toimittajan valinta (17.4./§48) 
- Kiertokapula Oy / päivitetyn osakassopimuksen hyväksyminen (17.4./§49) 
- Seudullinen joukkoliikenteen ja henkilökuljetusten yhteistoimintasopimus (17.4./§50) 
- Ylinen Heikki / maan osto (17.4./§51) 
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- Ihaniemi Jorma / maan osto (15.5./§58) 
- entisen kunnanvirastoalueen rakennusten purku-urakoitsijan valinta (15.5./§59) 
- joukkoliikenne / anomus kutsutaksiliikenteestä (15.5./§61) 
- Kauko Karlsson kp ja Alma Karlsson kp / maan osto (15.5./§62) 
- Hattulan kunnan maapoliittinen ohjelma (19.6./§69) 
- Parolan terveysasema / rakentaminen (19.6./§72, ) 
- väistötiloihin siirtyminen suun terveydenhuollon palveluiden saatavuuden 

turvaamiseksi (19.6./§73, 25.9./§101) 
- VLAN ja WLAN -verkkoasennukset Juteinitaloon ja päiväkoti Tiitiäis-Viiriäiseen 

(19.6./§74) 
- katusaneeraus- ja asfaltointityöt 2018 (19.6./§75) 
- talvikunnossapitosopimukset / optioiden käyttö (19.6./§76) 
- kylätiekokeilu / Pappilanniementie (19.6./§77) 
- investoinnit 2018 / talonrakennuksen investointikohteet (21.8./§87) 
- jätelautakunta Kolmenkierto / lausunto Hattulan kunnan jätemaksutaksaksi 

(21.8./§93) 
- ylijäämäruokatarjoilu kouluilla hattulaisille eläkeläisille ja työttömille (21.8./§94) 
- Rinteenkujan katusuunnitelma (25.9./§102, 16.10./§116 ja 25.10./§123) 
- Hattulan hulevesimaksun määräytymisperusteet (25.9./§103) 
- yhteinen jätelautakunta/ sopimuksen päivittäminen 1.1.2019 alkaen (25.9./§104) 
- Pihlajalinna Terveys Oy / hoiva-ateriapalvelusopimus Pappilanniemen vuodeosasto 

 
 
Teknisellä lautakunnalla oli tarkasteluvuonna yhteensä 13 kokousta, joista kolme järjestettiin kii-
reellisten asioiden eteenpäin saattamiseksi sähköpostitse. Käsiteltäviä asioita kertyi yhteensä 146 
kappaletta.  
 
Seuraavassa taulukossa on esitetty lautakunnan jäsenten osallistumiskerrat 2018 kokouksiin.  

 
Kokoukset  Läsnä Henkilökohtainen varajäsen Läsnä 

 Nordenswan Kaj, puheenjohtaja 13 Salonen Juhani  
 Laine Jussi, varapuheenjohtaja 7 Käki Mirja 2 
 Holopainen Harri 11 Kaskela Hannu 2 
 Koskinen Timo 12 Kautio Kimmo 1 
 Lindstedt Tarja 11 Mikkola Tiina  
 Monto Mari 10 Sabel Mikko 2 
 Perkiö Marjatta 13 Palo Marjo  
 Rajala Satu 8 Höök Sari 1 
 Sarusto Ari 12 Laine Joni 1 
 Sabel Mikko, khall:n edustaja 11   
 Ekström Sandra, nuorisovalt.edust. 5   
 Prittinen Juha, esittelijä 13    
 Kauppi Arja, sihteeri  13     
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3.5.4 Valtuustotason sitovat määrärahat ja toteutumisvertailu 

talousarvioon 
 

Tekninen lautakunta 
 
Tuloslaskelma TP2017 TA2018 Tot. Tot.% TA2019 Muutos -%
ulkoiset 1 000 € 1 000 € 31.12.2018 1 000 € TP17/TP18
Ulkoiset toimintatuotot 2 104,0 1 297,0 1 616,8 124,7 1 711,0 -23,2
Toimintatuotot yht. 2 104,0 1 297,0 1 616,8 124,7 1 711,0 -23,2
Henkilöstökulut 2 541,0 2 702,0 2 594,1 96,0 2 844,0 11,9
Palkat ja palkkiot 1 984,4 2 081,0 2 039,1 98,0 2 214,0 11,6
Sivukulut 556,6 621,0 554,9 89,4 630,0 13,2
Palvelujen ostot 2 252,3 2 002,0 2 103,1 105,1 2 138,0 -5,1
Aineet ja tarvikkeet 2 046,4 1 864,0 1 908,3 102,4 1 930,0 -5,7
Avustukset 47,3 85,0 84,2 99,0 65,0 37,4
Muut toimintakulut 649,4 667,0 666,0 99,9 630,0 -3,0
Toimintakulut yht. 7 536,4 7 320,0 7 355,6 100,5 7 607,0 0,9
Toimintakate -5 432,4 -6 023,0 -5 738,8 95,3 -5 896,0 5,6  
 
Tekninen lautakunta käsitteli 21.8.2018 kokouksessaan teknisen toimen talousarviomuutokset tode-
ten, että teknisen lautakunnan käyttötalouden toimintatuottoihin ja -kuluihin ei ole tarvetta esittää ta-
lousarviomuutosta kesäkuun 2018 talousarviototeutuman perusteella. Elokuun osavuosikatsauksen 
perusteella oli kuitenkin nähtävissä, että teknisen lautakunnan toimintakate alittuu noin 300 000 €. 
 
Teknisen lautakunnan toimintatuotot ovat ylittyneet 319 800 € (24,7 %) ja toimintakulut 35 600 € (0,5 
%). Näin ollen vuoden 2018 toimintakate jää 284 200 € (4,7 %) valtuustoon nähden sitovan toiminta-
katteen alle.    
 
Toimintatuottojen ylitys kohdistuu muun muassa metsän myyntituloihin (+ 19 000 €), ateriapalveluiden 
myyntituloihin (26 000 €). Maankäytön avustustuloihin kirjattiin Liikenneviraston myöntämä noin 
26 000 euron avustus kävelyn ja pyöräilyn edistämishankkeesta.  
 
Muihin toimintakuluihin kirjaantui joulukuussa uuden terveysasemahankkeen projektijohtajan palkka-
kustannukset (63 000 €), jotka veloitettiin Hattula-Kiinteistöt Oy:ltä. Lisäksi maa- ja vesialueiden vuok-
rat ylittyivät noin 40 000 euroa ja rakennusten vuokratulot miltei 50 000 euroa suunnitellusta. Vakuu-
tuskorvauksia kirjattiin miltei 23 000 euroa.  
 
Hulevesimaksutuloiksi oli arvioitu 100 000 euroa. Maksut laskutettiin joulukuussa ja laskutustietojen 
mukaan maksua kirjaantuu noin 23 000 euroa arvioitua enemmän. Tosin hulevesioikai-
sut/tarkennukset voidaan suorittaa vasta maaliskuussa 2019, joten maksuoikaisuja voi kertyä suunni-
teltua enemmän.    
 
Tarkasteluvuoden toimintakulut ovat ylittyneet muutettuun talousarvioon nähden noin 35 600 eurolla. 
Ylitykset ovat kohdistuneet pääosin palveluiden ostoihin (70 000 €) sekä aineisiin, tarvikkeisiin ja tava-
roihin (44 000 €). Edellä mainitut menoylitykset on katettu muista menokohdista, pääosin henkilöstö-
kuluista (- 106 000 euroa).   
 
Palveluiden ostojen asiantuntijapalvelut ylittyivät noin 93 000 eurolla. Suurin ylitys kohdistuu sisäilma-
oireista aiheutuneisiin sisäilma- ja kuntotutkimuksiin. Lisäksi postipalvelut, joihin mm. kiinteistöjen 
hälytyslaitehuollot ja postitusmaksujen lisäksi kirjaantuvat ovat ylittyneet (+ 11 000 €). Samoin kiinteis-
töjen puhtaanapitokustannukset (mm. jätemaksut + jätevesi) ovat ylittyneet noin 42 000 eurolla arvioi-
duista.  
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Sairauslomien sijaisuuksissa on hyödynnetty henkilöstövuokrauspalveluja. Vuokratyövoiman käyttö 
nosti palveluiden ostojen kuluja, mutta vähensi vastaavasti henkilöstökulutoteumaa.  
 
Aineiden, tarvikkeiden ja tavaroiden ylitykset kohdistuvat pääosin lämmityskuluihin (+ 76 000 €), säh-
köön (+20 000 €). Suunniteltua pienemmät ovat olleet myös kalusto-ostojen (- 21 000 €), puhdistusai-
neiden (- 12 000 €) ja elintarvikkeiden (- 6 000 €) kulut.   
 
Ulkopuolelta vuokrattujen tilojen vuokrakustannuksiksi oli arvioitu 618 000 euroa toteuman ollessa 
591 000 euroa. Erotukseen (- 27 000 €) vaikuttaa pääosin ulkopuolisesta työterveystilasta luopumi-
nen.   
 
 

3.5.5 Investoinnit 
 
Talonrakennuksen investointimäärärahasta toteutui 59 prosenttia. Pappilanniemen ICT-tilojen sisäil-
mailmahaittojen aiheuttamat rakenteelliset korjaukset aloitettiin joulukuussa ja niiden on määrä val-
mistua kevään 2019 aikana.  Tuulia-kodin palo-osastojakotyö jatkuu vuoden 2019 puolella. Lepaan 
koulun siirtoseinä piti uusia jo vuonna 2018, mutta tavarantoimittajan toimitusvaikeuksien vuoksi siir-
toseinän asennus siirtyi tammikuulle 2019.  
 
Kunnallistekniikan investointimäärärahoista käytettiin hankkeisiin noin 93 prosenttia. Seuraavalle vuo-
delle jatkuvia suunniteltuja hankkeita ovat Rinteenkujan jatkorakentaminen/saneeraus ja Pappilan-
niemen pallokenttä. Herniäisten Rinteenkujan saneeraus ja tien jatkaminen uusille tonteille valmistu-
nee kevään 2019 aikana. Pappilanniemeen rakennetun ja jo käytössä olevan pallo/luistinkentän va-
laistus siirtyi vuoden 2019 puolelle.  
 
 
Teknisen toimialan henkilöstö sisältäen teknisen toimen ja rakennusvalvonnan 2016 – 2018: 
 
 2016 2017 2018 
Vakituiset 69 70 69 
Määräaikaiset 7 4 5 
Työllistetyt/oppisopimus 4 2 5 
Yhteensä  80 76 79 

 
 
Parolan uusi terveysasema rakennetaan Hattula-Kiinteistöt Oy:n taseeseen siten, että rakennuttaja on 
tekninen toimiala. Kyseistä hanketta vetämään palkattiin alkuvuodesta tekniselle toimialalle määräai-
kainen projektijohtaja, jonka henkilöstökustannukset on maksanut Hattula-Kiinteistöt Oy. Katumesta-
rin virkaa ei ole saatu täytettyä vuoden aikana. Henkilö vaihtoi työpaikkaa 1.5.2017 alkaen toisen työ-
antajan palvelukseen. 
 
Palkkatuella palkattujen työntekijöiden henkilöstökulut ovat perusturvatoimialalla. 
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3.6 RAKENNUSLAUTAKUNTA 
 
Toimiala:  Tekninen toimiala 
Toimielin:   Rakennuslautakunta       
Palvelualue:  Rakennusvalvonta 
Tilivelvollinen:  Rakennustarkastaja 
 

3.6.1 Rakennusvalvonnan palvelut ja toiminta 
 
 

3.6.2 Valtuustotason sitovat toiminnalliset tavoitteet 
 
Rakennuslautakunnan valtuustoon nähden sitovat toiminalliset tavoitteet on esitetty teknisen lauta-
kunnan osuudessa. 
 
Rakennuslautakunta on käsitellyt seuraaviin toiminnallisiin tavoitteisiin liittyviä asioita: 
 
- maa-aineslupien käsittelyn siirto Hämeenlinnan kaupungin viranomaispalveluille 
 (18.5.2017 § 27).  
 
Sisäinen valvonta 
 
Rakennustarkastaja on valvonut, että tehtäväalueen toiminnat on suoritettu hyväksytyn talousarvion 
sekä siihen liittyvien toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden mukaisesti. Tavoitteiden, varojen käy-
tön ja toiminnan tuloksellisuuden toteutumisen seuranta esitetään pääsääntöisesti toimintakertomuk-
sessa ja talousarvion toteutumisvertailussa. Rakennustarkastaja sekä hallintosihteeri ovat varmista-
neet, että toiminnasta saadut tulot on laskutettu viivytyksettä ja oikeamääräisinä. Rakennustarkastaja 
on toiminut laskutuksen hyväksyjänä. 
 
Asuntokanta myönnettyjen rakennuslupien perusteella kpl (asuinhuoneistojen lkm): 
 

 
RAKENNUKSET 

2017 
kaava-
alue 

2017 haja- 
asutus-

alue 

2017 
asuntoja 

yht. 

2018 
kaava-
alue 

2018 haja- 
asutus-

alue 

2018 
asuntoja 

yht. 
Omakotitalot 11 6 17 7 4 11 

Paritalot - - - - - - 

Rivitalot 2 - 9 - - - 

Asuntoja yht.    26   11 

 

Yhteenveto rakennusvalvonnan katselmuksista, kokouksista, ym. 
 

Toiminta 2015 2016 2017 2018 
Rakennus- ym. lupiin liittyvät katselmuskäynnit 353 359 355 327 

Aloituskokoukset 12 21 22 17 

Korjausavustuksiin liittyvät käynnit 11 - - - 

Sovitut tapaamiset toimistolla 218 318 278 246 

Muut katselmukset ja neuvontakäynnit 115 78 31 45 

Koulutus-, neuvottelu- ym. tilaisuudet 39 27 12  

Rakennuspaikan merkitsemiset ja jälkimittaukset 71 84 44 26 

Maa-ainesvalvontaan liittyvät käynnit - 15 3 - 

Yhteensä (kpl) 819 902 745 661 
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Rakennuslautakunnalla oli tarkasteluvuonna yhteensä viisi kokousta. Käsiteltäviä asioita kertyi yh-
teensä 45 kappaletta.  

 
 

Seuraavassa taulukossa on esitetty lautakunnan jäsenten osallistumiskerrat 2018 kokouksiin.  
 

Kokoukset Läsnä Henkilökohtainen varajäsen Läsnä 

Salvisto Teemu, puheenjohtaja      5 Ollikainen Arto  

Pelkonen Matti, varapuheenjohtaja      4 Huhta Erkki       1 

Kaikkonen Leila      5 Hurme Arja  

Leino Tapio      5 Mononen Petteri  

Mikkola Tiina      5 Rantalainen Elisa      

Ojala Sirkka-Liisa      4 Heporauta Jatta      

Sabel Mikko      4 Monto Mari         

Mäenpää Tuula, khall:n edustaja      4 Perkiö Marjatta  

Immonen Jorma, esittelijä      5    

Hakulinen Marja, sihteeri      5       
 

 
 

3.6.3 Valtuustotason sitovat määrärahat ja toteutumisvertailu 
talousarvioon 

 
 
Tuloslaskelma TP2017 TA2018 Tot. Tot.% TA2019 Muutos -%
ulkoiset 1 000 € 1 000 € 31.12.2018 1 000 € TP17/TP18
Ulkoiset toimintatuotot 155,2 131,0 137,2 104,7 135,0 -11,6
Sisäiset tuotot
Valmistus omaan käyttöön 3,2
Toimintatuotot yht. 155,2 131,0 140,3 107,1 135,0 -9,6
Henkilöstökulut 180,3 203,0 196,0 96,5 225,0 8,7
Palkat ja palkkiot 147,7 168,0 162,2 96,5 186,0 9,8
Sivukulut 32,6 35,0 33,8 96,5 39,0 3,7
Palvelujen ostot 107,8 125,0 111,6 89,3 141,0 3,5
Aineet ja tarvikkeet 1,6 6,0 3,3 55,3 6,0 102,8
Muut toimintakulut 4,4 8,0 1,0 12,3 8,0 -77,7
Toimintakulut yht. 294,2 342,0 311,9 91,2 380,0 6,0
Toimintakate -139,0 -211,0 -171,5 81,3 -245,0 23,4  
 
Rakennuslautakunnan toimintatuotot ylittyivät 4,7 % ja toimintakulut alittivat 8,8 % talousarviovarauk-
sen. Rakennuslautakunnan talous toteutui siis talousarviota paremmin toimintakatteen ollessa 81,3 
%. 
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4 INVESTOINTIOSAN TOTEUTUMISVERTAILU 

 
TOIMIALA
Hankeryhmä
Hanke

Alkuperäinen 
talousarvio

Talousarvio-
muutokset

Talousarvio 
muutosten 

jälkeen

Toteutuma Poikkeama

YLEISHALLINTOTOIMIALA

Kiinteä omaisuus

Menot -100 000 -359 000 -459 000 -195 018,90 263 981,10

Purkamismenot -182 730,13 -182 730,13

Tulot 100 000 100 000 2 159 659,59 2 059 659,59

Netto 0 -359 000 -359 000 1 781 910,56 2 140 910,56

Osakkeet ja osuudet

Menot -79 250,86 -79 250,86

Tulot 36 797,03 36 797,03

Netto -42 453,83 -42 453,83

Irtain omaisuus

   Kokoustilojen kalusto -8 197,50 -8 197,50

Menot -35 000 -35 000 -8 197,50 26 802,50

YLEISHALLINTOTOIMIALA
Menot -135 000 -359 000 -494 000 -465 197,39 28 802,61

Tulot 100 000 0 100 000 2 196 456,62 2 096 456,62

Netto -35 000 -359 000 -394 000 1 731 259,23 2 125 259,23  

 
TEKNINEN TOIMIALA

TALONRAKENNUS

Menot -714 000 134 000 -580 000 -342 099,23 209 661,30

Saneeraus

Tuuliakoti, perusparannus -36 584,91 -36 584,91
Pappilanniemi, julkisivusaneeraus -11 972,59 -11 972,59
Tiitiäinen, sisäilma -57 660,42 -57 660,42
Nuorisotalo, sisäilma -21 676,31 -21 676,31
Yläaste/lukio, peruskorjaus -35 136,46 -35 136,46
Johtokeskuksen siirto -14 444,80 -14 444,80

Pekolan koulu, saneeraus -13 254,06 -13 254,06

Liikkuvat koulut -14 226,27 -14 226,27
Juteinikeskus turvallisuushankkeet -12 313,98 -12 313,98

Parolan koulu, toiminnalliset muutokset -60 130,50 -60 130,50

Lepaan koulu, luokkatilojen perusparannus -12 938,40 -12 938,40

Menot -500 000 0 -500 000 -290 338,70 209 661,30

Tietoliikenneyhteyksien uusiminen

Juteinitalo tietoliikenneyhteydet -51 760,53 -51 760,53

Menot -214 000 134 000 -80 000 -51 760,53 28 239,47
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TOIMIALA
Hankeryhmä
Hanke

Alkuperäinen 
talousarvio

Talousarvio-
muutokset

Talousarvio 
muutosten 

jälkeen

Toteutuma Poikkeama

KUNNALLISTEKNIIKKA

Menot -1 090 000 -1 090 000 -1 018 572,30 71 427,70

Uudisrakentaminen
Rinnekujan jatko -56 810,17 -56 810,17

Menot -80 000 -80 000 -56 810,17 23 189,83

Kunnossapito

Pienet liikenneturvallisuushankkeet -16 410,00 -16 410,00

   Kaava-alueiden kadut -407 113,29 -407 113,29

Menot -420 000 -420 000 -423 523,29 -3 523,29

Valaistus, pinnat

   Kaavatie -82 550,76 -82 550,76

   Pienet hankkeet ja hehkulamppujen vaihto -306 142,86 -306 142,86

Menot -400 000 -400 000 -388 693,62 11 306,38

Yleiset alueet

Leikkipuistot, liikuntapaikat -96 065,37 -96 065,37

Venelaiturit -53 479,85 -53 479,85

Menot -190 000 -190 000 -149 545,22 40 454,78

IRTAIN OMAISUUS -55 000 -55 000 -49 993,95 5 006,05

    Siivouksen konehankinnat -14 164,92 -14 164,92

   Tekninen kalusto -35 829,03 -35 829,03

Menot -55 000 -120 000 -49 993,95 70 006,05

TEKNINEN TOIMIALA YHT.
Menot -1 859 000 134 000 -1 725 000 -1 410 665,48 314 334,52

Tulot

Netto -1 859 000 134 000 -1 725 000 -1 410 665,48 314 334,52  
SIVISTYSTOIMIALA

Irtain omaisuus

   Varhaiskasvatuksen kalustehankinnat -19 735,27 -19 735,27

  Varhaiskasvatuksen asiakas- ja toiminnanohjausjärjestelmä -25 384,41 -25 384,41

  Perusopetus, Parolan koulun teknisen työn koneet -21 599,99 -21 599,99

  Perusopetus, koulujen teknisen työn työkalut -19 824,22 -19 824,22

  Sivitystoimen kalustehankinnat -3 218,25 -3 218,25

  Kirjaston lastenosaston kalusteet -10 003,24 -10 003,24

Menot -205 000 -205 000 -99 765,38 105 234,62

SIVISTYSTOIMIALA YHT.
Menot -205 000 -205 000 -99 765,38 105 234,62

Tulot
Netto -205 000 -205 000 -99 765,38 105 234,62

Irtain omaisuus yhteensä
Menot -400 000 -84 000 -484 000 -190 305 293 694,53

Tulot
Netto -400 000 -84 000 -484 000 -190 305 293 694,53

INVESTOINTIOSA YHTEENSÄ
Menot -2 304 000 -309 000 -2 613 000 -2 007 976,89 605 023,11

Tulot 100 000 0 100 000 2 196 456,62 2 096 456,62

Netto -2 204 000 -309 000 -2 513 000 188 479,73 2 701 479,73  
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5 TULOSLASKELMAOSAN TOTEUTUMISVERTAILU 

 

ulk+sis
Alkuperäinen 
talousarvio

Talousarvio 
muutokset

Talousarvio-
muutosten jälkeen Toteutuma Poikkeama

Toimintatulot 12 387 000 -500 000 11 887 000 12 324 133,51 437 133,51

Myyntituotot 3 030 000 3 030 000 3 332 915,74 302 915,74

Maksutuotot 3 300 000 3 300 000 3 051 794,07 -248 205,93

Tuet ja avustukset 569 000 569 000 688 931,36 119 931,36

Muut toimintatuotot 5 488 000 -500 000 4 988 000 5 250 492,34 262 492,34

Valmistus omaan käyttöön 3 157,10 3 157,10

Toimintamenot -57 243 000 -300 000 -57 543 000 -58 054 290,09 -511 290,09

Henkilöstömenot -21 469 000 -21 469 000 -21 790 979,81 -321 979,81

Palvelujen ostot -26 170 000 -150 000 -26 320 000 -26 671 623,60 -351 623,60

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -2 750 000 -50 000 -2 800 000 -2 882 295,10 -82 295,10

Avustukset -1 989 000 -100 000 -2 089 000 -1 927 646,52 161 353,48

Muut toimintamenot -4 865 000 -4 865 000 -4 781 745,06 83 254,94

Toimintakate -44 856 000 -800 000 -45 656 000 -45 726 999,48 -70 999,48

Verotulot 37 810 000 -400 000 37 410 000 37 673 510,08 263 510,08

Valtionosuudet 9 335 000 9 335 000 9 329 080,00 -5 920,00

Rahoitustulot ja -menot -15 000 70 000 55 000 51 483,43 -3 516,57

Korkotulot muilta 201 000 201 000 200 312,77 -687,23

Muut rahoitustulot muilta 16 000 16 000 20 763,75 4 763,75

Korkomenot -220 000 70 000 -150 000 -159 371,86 -9 371,86

Muut rahoitusmenot -12 000 -12 000 -10 221,23 1 778,77

Vuosikate 2 274 000 -1 130 000 1 144 000 1 327 074,03 183 074,03

Poistot ja arvonalentumiset -2 191 000 220 000 -1 971 000 -1 984 463,66 -13 463,66

Suunnitelman mukaiset poistot -2 191 000 220 000 -1 971 000 -1 973 668,76 -2 668,76

Arvonalentumiset -10 794,90 -10 794,90

Tilikauden tulos 83 000 -910 000 -827 000 -657 389,63 169 610,37

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 83 000 -910 000 -827 000 -657 389,63 169 610,37  
 
 

Tilin nimi
Alkuperäinen 
talousarvio

Talousarvio- 
muutokset

Talousarvio-
muutosten 

jälkeen Toteutuma Poikkeama
tyhjä rivi

Verotulot 37 810 000 -400 000 37 410 000 37 673 510 263 510

Kunnan tulovero 34 360 000 -500 000 33 860 000 34 058 977 198 977

Osuus yhteisöveron tuotosta 1 330 000 -80 000 1 250 000 1 306 781 56 781

Kiinteistövero 2 120 000 180 000 2 300 000 2 307 753 7 753  
 
 

Tilin nimi
Alkuperäinen 

talousarvio
Talousarvio-
muutokset

Talousarvio-
muutosten 

jälkeen Toteutuma Poikkeama
tyhjä rivi

Valtionosuudet 9 335 000 9 335 000 9 329 080,00 -5 920,00
Kunnan peruspalveluiden valtionosuus ml. Tasaukset 11 377 000 11 377 000 11 446 045,00 69 045,00
Opetus- ja kulttuuritoimen muut valtionosuudet -2 042 000 -2 042 000 -2 116 965,00 -74 965,00  
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6 RAHOITUSOSAN TOTEUTUMISVERTAILU 

 
 

Tilinimi
Alkuperäinen 
talousarvio

Talousarvio-
muutokset

Talousarvio-
muutosten jälkeen Toteutuma Poikkeama

Toiminta ja investoinnit

Toiminnan rahavirta

Vuosikate 2 274 000 -1 130 000 1 144 000 1 327 074,03 183 074,03

Tulorahoituksen korjauserät -50 000 -50 000 -596 859,29 -546 859,29

Investointien rahavirta

Investointimenot -2 304 000 -309 000 -2 613 000 -2 007 976,89 605 023,11

Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustulot 100 000 100 000 2 475 419,11 2 375 419,11
Toiminta ja investoinnit, netto 20 000 -1 439 000 -1 419 000 1 197 656,96 2 616 656,96

Rahoitustoiminta

Lainakannan muutokset

Pitkäaikaisten lainojen vähennys -2 863 000 -2 863 000 -5 184 400,57 -2 321 400,57

Lyhytaikaisten lainojen lisäys 2 843 000 0 2 843 000 4 556 254,78 1 713 254,78

Vaikutus maksuvalmiuteen 0 -1 439 000 -1 439 000 569 511,17 2 008 511,17  



96 

 

7 YHTEENVETO MÄÄRÄRAHOJEN JA TULOARVIOIDEN 
TOTEUTUMISESTA 

 
 

Sitovuus

Yksikön nimi N
B

KÄYTTÖTALOUSOSA
Yleishallintotoimiala B 2 356 2 356 2 395 -39 1 193 -500 693 757 64

Keskusvaalilautakunta B 52 52 10 42 20 20 16 -4

Kunnanhallitus B 2 276 2 276 2 358 -82 1 173 -500 673 740 67

Tarkastuslautakunta B 28 28 27 1

Perusturvatoimiala B 28 693 300 28 993 29 219 -226 2 868 2 868 2 983 115

Perusturvalautakunta B 28 693 300 28 993 29 219 -226 2 868 2 868 2 983 115

Sivistystoimiala B 18 299 18 299 18 535 -236 1 501 1 501 1 492 -9

Sivityslautakunta B 18 299 18 299 18 535 -236 1 501 1 501 1 492 -9

Tekninen toimiala B 7 895 7 895 7 904 -9 6 825 6 825 7 093 268

Tekninen toimiala, Valmistus omaan käyttöön B 0 -3 3

Tekninen lautakunta B 7 517 7 517 7 557 -40 6 694 6 694 6 955 261

Rakennuslautakunta B 378 378 347 31 131 131 138 7

Rakennuslautakunta, Valmistus omaan käyttöön B 0 -3 3

KÄYTTÖTALOUSOSA YHTEENSÄ 57 243 300 57 543 58 051 -508 12 387 -500 11 887 12 324 437

TULOSLASKELMAOSA

Verotulot B 37 810 -400 37 410 37 674 264

Valtionosuudet B 9 335 9 335 9 329 -6

Korkotulot N 201 201 200 -1

Muut rahoitustulot N 16 16 21 5

Korkomenot N 220 -70 150 159 -9

Muut rahoitusmenot N 12 12 10 2

Satunnaiset erät

TULOSLASKELMAOSA YHTEENSÄ 232 -70 162 170 -8 47 362 -400 46 962 47 224 262

Varausten ja rahastojen muutos 0 -381 -381

INVESTOINTIOSA

Kiinteä omaisuus B 100 359 459 378 81 100 100 2 160 2 060

Osakkeet B 79 -79 37 37

Talonrakennus B 714 -134 580 342 238

Kunnallistekniikka B 1 090 1 090 1 019 71

Irtain omaisuus B 400 84 484 190 294 0

INVESTOINTIOSA YHTEENSÄ 2 304 309 2 613 2 008 605 100 0 100 2 196 2 096

RAHOITUSOSA

Antolainauksen muutokset

Antolainasaamisten lisäykset

Antolainasaamisten vähennykset B

Lainakannan muutokset

Pitkäaikaisten lainojen lisäys N

Pitkäaikaisten lainojen vähennys N 2 863 2 863 5 184 2 321

Lyhytaikaisten lainojen muutos 2 843 2 843 4 556 1 713

Oman pääoman muutokset

Vaikutus maksuvalmiuteen 0 -569 -569

RAHOITUSOSA YHTEENSÄ 2 863 0 2 863 5 184 -2 321 2 843 0 2 843 3 987 -1 144

YHTEENSÄ 62 642 539 63 181 65 413 -2 232 62 692 -900 61 792 65 351 -3 559

Alkup. 
Talousarvio

TA-
muutokset

TA 
Muutoksineen Toteutuma Poikkeama

Alkup. 
Talousarvio

TA-
muutokset

TA 
Muutoksineen Toteutuma Poikkeama

Määrärahat Tuloarviot
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8 TILINPÄÄTÖSLASKELMAT 

 
8.1 TULOSLASKELMA, ULKOISET ERÄT 

 
 
ulkoiset tuotot ja kulut 2018 2017

tyhjä rivi

Toimintatuotot

Myyntituotot 1 325 843,73 1 002 133,50

Maksutuotot 3 051 794,07 3 151 189,13

Tuet ja avustukset 688 931,36 691 820,47

Muut toimintatuotot 1 557 711,98 6 624 281,14 2 477 058,85 7 322 201,95

Valmistus omaan käyttöön 3 157,10 0,00

Toimintakulut

Henkilöstökulut

Palkat ja palkkiot yhteensä -17 374 863,96 -16 882 845,94

Henkilösivukulut

Eläkekulut -3 789 134,60 -3 758 396,49

Muut henkilösivukulut -626 981,25 -753 382,87

Palvelujen ostot -24 661 945,31 -24 060 535,36

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -2 881 119,02 -3 025 267,23

Avustukset -1 927 646,52 -1 957 857,45

Muut toimintakulut -1 092 747,06 -52 354 437,72 -1 252 945,62 -51 691 230,96

Toimintakate -45 726 999,48 -44 369 029,01

Verotulot 37 673 510,08 37 543 053,45

Valtionosuudet 9 329 080,00 9 659 100,04

Rahoitustuotot ja -kulut

Korkotuotot 200 312,77 200 316,92

Muut rahoitustuotot 20 763,75 17 619,63

Korkokulut -159 371,86 -198 380,06

Muut rahoituskulut -10 221,23 51 483,43 -99 674,08 -80 117,59

Vuosikate 1 327 074,03 2 753 006,89

Poistot ja arvonalentumiset

Suunnitelman mukaiset poistot -1 973 668,76 -2 042 042,29

Arvonalentumiset -10 794,90 -1 984 463,66 -38 926,14 -2 080 968,43

Tilikauden tulos -657 389,63 672 038,46

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -657 389,63 672 038,46  
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8.2 TULOSLASKELMA, SISÄISET JA ULKOISET ERÄT 
 
ulkoiset ja sisäiset tuotot ja kulut 2018 2017

tyhjä rivi

Toimintatuotot

Myyntituotot 3 332 915,74 2 945 412,42

Maksutuotot 3 051 794,07 3 151 189,13

Tuet ja avustukset 688 931,36 691 820,47

Muut toimintatuotot 5 250 492,34 12 324 133,51 6 010 568,40 12 798 990,42

Valmistus omaan käyttöön 3 157,10 0,00

Toimintakulut

Henkilöstökulut

Palkat ja palkkiot yhteensä -17 374 863,96 -16 882 845,94

Henkilösivukulut

Eläkekulut -3 789 134,60 -3 758 396,49

Muut henkilösivukulut -626 981,25 -753 382,87

Palvelujen ostot -26 671 623,60 -26 027 809,93

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -2 882 295,10 -3 025 267,23

Avustukset -1 927 646,52 -1 957 857,45

Muut toimintakulut -4 781 745,06 -58 054 290,09 -4 762 459,52 -57 168 019,43

Toimintakate -45 726 999,48 -44 369 029,01

Verotulot 37 673 510,08 37 543 053,45

Valtionosuudet 9 329 080,00 9 659 100,04

Rahoitustuotot ja -kulut

Korkotuotot 200 312,77 200 316,92

Muut rahoitustuotot 20 763,75 17 619,63

Korkokulut -159 371,86 -198 380,06

Muut rahoituskulut -10 221,23 51 483,43 -99 674,08 -80 117,59

Vuosikate 1 327 074,03 2 753 006,89

Poistot ja arvonalentumiset

Suunnitelman mukaiset poistot -1 973 668,76 -2 042 042,29

Arvonalentumiset -10 794,90 -1 984 463,66 -38 926,14 -2 080 968,43

Tilikauden tulos -657 389,63 672 038,46

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -657 389,63 672 038,46  
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8.3  RAHOITUSLASKELMA 
 
 
Tilinimi 2018 2017
Toiminnan rahavirta

Vuosikate 1 327 074,03 2 753 006,89

Tulorahoituksen korjauserät -596 859,29 730 214,74 -947 142,36 1 805 864,53

Investointien rahavirta

Investointimenot -2 007 976,89 -1 258 271,41

Rahoitusosuudet inv.menoihin 0,00 10 000,00

Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustulot 2 475 419,11 467 442,22 601 041,62 -647 229,79

Toiminnan ja investointien rahavirta 1 197 656,96 1 158 634,74

Rahoituksen rahavirta

Lainakannan muutokset

Pitkäaikaisten lainojen lisäys 0,00 10 002 158,06

Pitkäaikaisten lainojen vähennys -5 184 400,57 -3 290 622,10

Lyhytaikaisten lainojen muutos 4 556 254,78 -628 145,79 -7 699 244,45 -987 708,49

Muut maksuvalmiuden muutokset

Toimeksiantojen varojen ja pääomien muutokset -12 085,02 -31 166,94

Saamisten muutos -1 401 763,23 -61 687,84

Korottomien velkojen muutos 1 195 114,39 -218 733,86 -120 514,27 -213 369,05

Rahoituksen rahavirta -846 879,65 -1 201 077,54

Rahavarojen muutos 350 777,31 -42 442,80

Rahavarojen muutos

Rahavarat 31.12. 399 646,13 48 868,82

Rahavarat 1.1. 48 868,82 350 777,31 91 311,62 -42 442,80  
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8.4 TASE 
 
 
VASTAAVAA 2018 2017 VASTATTAVAA 2018 2017

PYSYVÄT VASTAAVAT 62 192 183,27 64 428 210,18 OMA PÄÄOMA 24 357 842,21 25 015 231,84
Aineettomat hyödykkeet 147 095,13 152 138,40 Peruspääoma 19 505 072,87 19 505 072,87

Tietokoneohjelmistot 147 095,13 152 138,40 Ed. tilikausien alijäämä 5 510 158,97 4 838 120,51
Tilikauden ylijäämä -657 389,63 672 038,46

Aineelliset hyödykkeet 44 029 789,17 46 303 226,64
Maa-ja vesialueet 8 180 717,41 7 921 640,40 PAKOLLISET VARAUKSET 71 920,82 452 901,14
Rakennukset 29 924 739,39 33 015 443,88 Muut pakolliset varaukset 71 920,82 452 901,14
Kiinteät rakenteet ja laitteet 3 897 089,35 3 437 221,79

Koneet ja kalusto 957 306,91 1 113 201,94 TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 75 893,80 87 974,21
Muut aineelliset hyödykkeet 55 322,85 52 104,60 Lahjoitusrahastojen pääomat 75 893,80 87 974,21
Ennakkomaksut ja kesken-

eräiset hankinnat 1 014 613,26 763 614,03 VIERAS PÄÄOMA 41 353 169,40 40 786 200,80
Pitkäaikainen 22 995 996,00 27 834 485,25

Sijoitukset 18 015 298,97 17 972 845,14 Lainat rahoitus-ja 
Osakkeet ja osuudet 13 617 496,06 13 575 042,23 vakuutuslaitoksilta 22 995 996,00 26 322 793,32

Muut lainasaamiset 4 397 802,91 4 397 802,91 Lainat julkisyhteisöiltä 0,00 1 511 691,93

Lyhytaikainen 18 357 173,40 12 951 715,55
TOIMEKSIANTOJEN VARAT 4 489,51 4 484,90 Joukkovelkakirjalainat 4 500 000,00 0,00

Lahjoitusrahastojen varat 4 489,51 4 484,90 Lainat rahoitus-ja vakuutuslaitoksilta 7 036 734,84 7 044 704,16
Lainat julkisyhteisöiltä 0,00 281 687,22

VAIHTUVAT VASTAAVAT 3 662 153,45 1 909 612,91 Saadut ennakot 261 062,04 238 979,89
Saamiset 3 262 507,32 1 860 744,09 Ostovelat 2 570 237,59 2 061 616,54
Pitkäaikaiset saamiset 0,00 334,13 Muut velat 439 994,52 459 677,19

Lainasaamiset 0,00 334,13 Siirtovelat 3 549 144,41 2 865 050,55
Lyhytaikaiset saamiset 3 262 507,32 1 860 409,96

Myyntisaamiset 2 393 573,91 842 420,37
Lainasaamiset 556,25 1 585,48
Muut saamiset 427 546,65 468 721,31
Siirtosaamiset 440 830,51 547 682,80

Rahat ja pankkisaamiset 399 646,13 48 868,82

VASTAAVAA YHTEENSÄ 65 858 826,23 66 342 307,99 VASTATTAVAA YHTEENSÄ 65 858 826,23 66 342 307,99  
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8.5 KONSERNITULOSLASKELMA 

 
 

2018 2017

Toimintatuotot 24 931 292,67 28 732 420,62
Toimintakulut -71 771 070,51 -74 484 054,65
Osuus osakkuusyhteisöjen voitosta (tappiosta) -124,64 137,48
Toimintakate -46 839 902,48 -45 751 496,55

Verotulot 37 627 092,96 37 510 195,62
Valtionosuudet 11 858 268,39 12 232 959,49
Rahoitustuotot ja -kulut

Korkotuotot 205 845,72 206 080,03
Muut rahoitustuotot 96 099,42 84 262,93
Korkokulut -226 794,26 -264 238,72
Muut rahoituskulut -35 958,63 39 192,25 -110 940,38 -84 836,14

Vuosikate 2 684 651,12 3 906 822,42

Poistot ja arvonalentumiset

Suunnitelman mukaiset poistot -3 382 898,05 -3 350 167,37

Arvonalentumiset -10 794,90 -3 393 692,95 -32 066,97 -3 382 234,34
Satunnaiset erät 52 614,36 191 098,50
Tilikauden tulos -656 427,47 715 686,58

Tilinpäätössiirrot 750,07 2 119,82
Tilikauden verot -38,86 -202,78
Laskennalliset verot 7 171,21 -34 762,92
Vähemmistöosuudet -253,11 -452,66
Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -648 798,16 682 388,04  
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8.6 KONSERNIRAHOITUSLASKELMA 
 
 

2018 2017

Toiminnan rahavirta

Vuosikate 2 684 651,12 3 906 822,42

Satunnaiset erät 52 614,36 191 098,50

Tilikauden verot -38,86 -202,78

Tulorahoituksen korjauserät -29 323,08 2 707 903,54 -238 887,21 3 858 830,93

Investointien rahavirta

Investointimenot -6 844 815,91 -2 446 538,41

Rahoitusosuudet investointimenoihin 0,00 10 000,00

Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustulot 2 549 289,21 -4 295 526,70 1 243 522,75 -1 193 015,66

Toiminnan ja investointien rahavirta -1 587 623,16 2 665 815,27

Rahoituksen rahavirta

Antolainojen muutokset

 Antolainasaamisten lisäykset

Antolainasaamisten vähennykset 5 066,08 5 066,08

Lainakannan muutokset

Pitkäaikaisten lainojen lisäys 2 828 231,80 10 930 512,04

Pitkäaikaisten lainojen vähennys -6 494 139,98 -4 462 460,87

Lyhytaikaisten lainojen muutos 4 292 555,38 626 647,20 -7 198 863,32 -730 812,15

Oman pääoman muutokset 0,00 -13 225,92

Muutokset vähemmistön osuudessa 0,00 0,00

Muut maksuvalmiuden muutokset

Toimeksiantojen varojen ja pääomien muutokset -13 112,11 -30 823,39

Vaihto-omaisuuden muutos 10 215,24 10 441,11

Saamisten muutokset -510 241,54 46 736,02

Korottomien velkojen muutokset 1 329 057,67 815 919,26 -42 699,61 -16 345,87

Rahoituksen rahavirta 1 447 632,54 -755 317,86

Rahavarojen muutos -139 990,62 1 910 497,41

Rahavaojen muutos

Rahavarat 31.12. 2 784 346,22 2 924 336,84

Rahavarat 1.1. 2 924 336,84 1 013 839,43

-139 990,62 1 910 497,41  
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8.7 KONSERNITASE 
 
 
VASTAAVAA 2018 2017 VASTATTAVAA 2018 2017

PYSYVÄT VASTAAVAT 77 859 389,17 76 759 576,35 OMA PÄÄOMA 27 276 510,34 27 926 058,58
Aineettomat hyödykkeet 325 981,91 314 832,18 Peruspääoma 19 505 072,87 19 505 072,87

Aineettomat oikeudet 289 485,22 303 063,54 Muut omat rahastot 23 425,26 24 175,34
Muut pitkävaikutteiset menot 36 376,69 11 768,64 Ed. tilikausien alijäämä 8 396 810,37 7 714 422,33
Ennakkomaksut 120,00 0,00 Tilikauden ylijäämä -648 798,16 682 388,04

Aineelliset hyödykkeet 66 351 289,49 65 197 007,44 VÄHEMMISTÖOSUUDET 6 491,34 6 238,22
Maa-ja vesialueet 8 656 694,05 8 385 089,72

Rakennukset 48 932 606,00 50 074 993,77 PAKOLLISET VARAUKSET 1 035 580,79 861 858,71
Kiinteät rakenteet ja laitteet 4 044 676,35 3 533 311,99 Muut pakolliset varaukset 1 035 580,79 861 858,71
Koneet ja kalusto 1 734 559,42 1 951 463,66

Muut aineelliset hyödykkeet 61 597,55 58 379,30 TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 134 128,48 142 035,98
Ennakkomaksut ja kesken- Valtion toimeksiannot 34 198,52 30 979,72
eräiset hankinnat 2 921 156,12 1 193 769,00 Lahjoitusrahastojen pääomat 90 709,56 101 835,86

Muut toimeksiantojen pääomat 9 220,40 9 220,40

Sijoitukset 11 182 117,77 11 247 736,73 VIERAS PÄÄOMA 55 464 021,34 53 515 487,69

Osakkuusyhteisöosuudet 46 303,30 46 262,68 Pitkäaikainen 32 073 587,78 35 876 229,09
Muut osakkeet ja osuudet 6 991 284,77 7 051 878,26 Lainat rahoitus-ja 
Muut lainasaamiset 4 141 915,67 4 146 981,76 vakuutuslaitoksilta 30 160 867,25 34 269 760,58
Muut saamiset 2 614,03 2 614,03 Lainat julkisyhteisöiltä 1 817 746,72 1 512 811,44

Muut velat 94 973,81 93 657,07

TOIMEKSIANTOJEN VARAT 52 032,34 46 827,73 Lyhytaikainen 23 390 433,56 17 639 258,60
Valtion toimeksiannot 34 198,52 30 979,72 Joukkovelkkirjalainat 4 500 000,00
Lahjoitusrahastojen varat 8 613,42 6 627,61 Lainat rahoitus-ja vakuutuslaitoksilta 8 203 916,01 8 371 963,01
Muut toimeksiantojen varat 9 220,40 9 220,40 Lainat julkisyhteisöiltä 380 608,15 281 955,90

Saadut ennakot 497 748,30 451 539,01
VAIHTUVAT VASTAAVAT 6 005 310,77 5 645 275,09 Ostovelat 3 722 588,39 3 145 427,50
Vaihto-omaisuus 111 222,50 121 437,74 Muut velat 614 228,48 663 095,15

Aineet ja tarvikkeet 109 740,44 119 765,40 Siirtovelat 5 077 363,60 4 324 126,19
Muu vaihto-omaisuus 1 482,06 1 672,34 Laskennalliset verovelat 393 980,63 401 151,84

Saamiset 3 109 742,05 2 599 500,51
Pitkäaikaiset saamiset 0,00 334,13

Lainasaamiset 0,00 334,13
Lyhytaikaiset saamiset 3 109 742,05 2 599 166,38

Myyntisaamiset 1 608 109,05 1 394 959,64
Lainasaamiset 556,25 1 585,48
Muut saamiset 947 331,46 685 102,05
Siirtosaamiset 553 745,29 517 519,21

Rahoitusarvopaperit 738 456,50 736 179,10
Osakkeet ja osuudet 547 865,07 549 730,15
Muut arvopaperit 107 805,10 94 409,43
Joukkovelkakirjalainasaamiset 82 786,33 92 039,52

Rahat ja pankkisaamiset 2 045 889,72 2 188 157,74

VASTAAVAA YHTEENSÄ 83 916 732,28 82 451 679,17 VASTATTAVAA YHTEENSÄ 83 916 732,28 82 451 679,17  
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9 TILINPÄÄTÖKSEN LIITETIEDOT 

 

9.1 TILINPÄÄTÖKSEN LAATIMISTA KOSKEVAT LIITETIEDOT 
 
 
Arvostus- ja jaksotusperiaatteet sekä menetelmät 
 
 
Jaksotus 
 
Tulot ja menot on merkitty tuloslaskelmaan suoriteperusteen mukaisesti. Suoriteperusteesta poiketen 
verotulot on kirjattu niiden tilitysajanmukaisesti asian omaiselle tilikaudelle.  
 

 
Pysyvien vastaavien arvostus 
 
Pysyvien vastaavien aineettomat ja aineelliset hyödykkeet on merkitty taseeseen hankintame-
noon vähennettynä suunnitelman mukaisilla poistoilla ja investointimenoihin saaduilla rahoitus-
osuuksilla. Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu ennalta laaditun poistosuunnitelman mu-
kaisesti. (Valtuusto 9.12.1996 65 §, muutos valtuusto 1.11.2004 56 §, muutos valtuusto 
12.12.2012 49 §) Poistosuunnitelman mukaiset suunnitelmapoistojen laskentaperusteet on esi-
tetty tuloslaskelman liitetiedoissa kohdassa suunnitelman mukaisten poistojen perusteet. 
 
 
Sijoitusten arvostus 
 
Pysyvien vastaavien sijoitukset on merkitty taseessa hankintamenoon tai sitä alempaan arvoon. 
Arvostuksen perusteena on ollut hyödykkeen todennäköisesti tulevaisuudessa kerryttämä tulo 
tai sen arvo palvelutuotannossa.  
 
Pysyvien vastaavien sijoitusluonteiset erät on merkitty taseeseen hankintamenoon tai sitä 
alempaan todennäköiseen luovutushintaan. 
 
 
Rahoitusomaisuuden arvostus 

 
Saamiset on merkitty taseeseen nimellisarvoon tai sitä alempaan todennäköiseen arvoon. 
 
 
Johdannaissopimusten käsittely 
 
Johdannaiset sisältävät yhden koronvaihtosopimuksen. Koronvaihtosopimus on tehty suojaa-
mistarkoituksessa. Kunta on sitonut pitkäaikaisen lainan vaihtuvan koron koronvaihtosopimuk-
sella kiinteään korkoon. Sopimus oli voimassa 20.12.2017 asti. 
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9.2 KONSERNITILINPÄÄTÖKSEN LAATIMISTA KOSKEVAT 
LIITETIEDOT 

 
 
Konsernitilinpäätöksen laajuus 
 
Konsernitilinpäätökseen on yhdistetty tytäryhteisö sekä kaikki kuntayhtymät, joissa kunta on 
jäsenenä. 
 
 
Sisäiset liiketapahtumat ja sisäiset katteet 
 
Konserniyhteisöjen keskinäiset tuotot ja kulut sekä saamiset ja velat on vähennetty sekä kon-
serniyhteisöjen ja kunnan omistamien kuntayhtymien keskinäiset tuotot ja kulut sekä saamiset 
ja velat on vähennetty vähäisiä liiketapahtumia lukuun ottamatta. Olennaiset pysyviin vastaaviin 
sisältyvät sisäiset katteet on vähennetty. Konserniyhteisöjen kunnalle maksamat kiinteistöverot 
on eliminoitu. 
 
 
Poistoero ja vapaaehtoiset varaukset 
 
Konsernitaseessa vapaaehtoiset ja verotusperusteiset varaukset sekä poistoero on jaettu va-
paaseen omaan pääomaan ja laskennalliseen verovelkaan. Jako on otettu huomioon omistuk-
sen eliminoinnissa ja vähemmistöosuuksien erottamisessa. 
 
 
Keskinäisen omistuksen eliminointi 
 
Kunnan ja sen tytäryhteisöjen sekä kuntayhtymien keskinäinen omistus on eliminoitu. Omistuk-
sen eliminoinnissa syntynyt ero on kirjattu kokonaisuudessaan hankintatilikaudelle 
 
 
Vähemmistöosuudet 
 
Vähemmistöosuudet on erotettu konsernin yli- ja alijäämästä konsernituloslaskelmassa sekä 
konsernin omasta pääomasta konsernitaseessa. 
 
 
Poikkeavat arvostus- ja jaksotusperiaatteet ja menetelmät 
 
Konsernitilinpäätöstä laadittaessa on noudatettu samoja arvostus- ja jaksotusperiaatteita kuin 
kunnan tilinpäätöksessä. 
 
 
Oikaisut edellisen tilikauden tietoihin 
 
Yleisohjeen mukaisesti ammatillisen koulutuksen yksikköhintarahoitus, joka esitetään kuntayhtymällä 
toimintatuotoissa, esitetään kunnan konsernituloslaskelmassa kohdassa valtionosuudet. Konsernitu-
loslaskelma ja liitetiedot esitetään yleisohjeen mukaisena. Vertailuvuosi 2017 on korjattu. Lisäksi Hä-
meen liiton valtionosuus esitetään valtionosuuksissa konsernituloslaskelmassa ja eritellään valtion-
osuuksien liitetiedoissa. Vertailuvuosi 2017 on korjattu. 
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9.3  TULOSLASKELMAA KOSKEVAT LIITETIEDOT 
 
Toimintatuotot 
 

Toimintatuotot yksiköittäin

2018 2017 2018 2017

Hallintoyksikkö 664 580,59 870 545,57 413 579,80 644 563,27

Perusturvayksikkö 18 210 720,81 22 096 345,98 2 964 862,21 2 989 650,77

Sivistysyksikkö 2 416 888,02 4 723 446,92 1 491 812,30 1 428 714,72

Tekninen yksikkö 3 655 270,58 3 615 941,60 1 754 026,83 2 259 273,19

toimintatuotot yhteensä 24 947 460,00 31 306 280,07 6 624 281,14 7 322 201,95

Konserni Kunta

 
 
Verotulojen erittely 
 

Verotulojen erittely

2018 2017
Kunnan tulovero 34 058 976,73 34 089 723,48
Osuus yhteisöveron tuotosta 1 306 780,68 1 330 305,22
Kiinteistövero 2 307 752,67 2 123 024,75
Verotulot yhteensä 37 673 510,08 37 543 053,45  
 
Valtionosuuksien erittely 
 

Valtionosuuksien erittely

2018 2017 2018 2017

Kunnan peruspalvelujen valtionosuus 9 814 099,00 10 123 143,08 9 814 099,00 10 123 143,08

  Verotuloihin perustuva valtionosuuksien tasaus 1 631 946,00 1 581 606,96 1 631 946,00 1 581 606,96

Opetus- ja kulttuuritoimen muut valtionosuudet -2 116 965,00 -2 045 650,00 -2 116 965,00 -2 045 650,00
Ammatillisen kuntayhtymän 
yksikköhintarahoituksen valtionosuus 2 516 021,34 2 561 466,09
Hämeen liitto, kesäyliopiston valtionosuus 13 167,05 12 393,36

Valtionosuudet yhteensä 11 858 268,39 12 232 959,49 9 329 080,00 9 659 100,04

Konserni Kunta

 
 
Palvelujen ostojen erittely 
 

Palvelujen ostojen erittely

2018 2017

Asiakaspalvelujen ostot 18 113 844,93 17 457 824,10

Muiden palvelujen ostot 6 548 100,38 6 602 711,26

Kunnan palvelujen ostot yhteensä 24 661 945,31 24 060 535,36

Kunta
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Suunnitelman mukaisten poistojen perusteet 
 
Kuluvan käyttöomaisuuden poistojen määrittämiseen on käytetty ennalta laadittua poistosuunni-
telmaa. Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu käyttöomaisuuden hankintamenosta arvioi-
dun taloudellisen käyttöiän mukaan. 
 
Arvioidut poistoajat ja niitä vastaavat vuotuiset poistoprosentit sekä poistomenetelmät ovat: 
 

POISTOSUUNNITELMA 1.1.2013 alkaen

Omaisuuslaji Tasapoisto Menojäännös %

AINEETTOMAT HYÖDYKKEET

Aineettomat oikeidet 5-20

Tietokoneohjelmistot 2-5

Muut pitkävaikutteidet menot 2-5

AINEELLISET HYÖDYKKEET

Rakennukset ja rakennelmat *)

Asuinrakennukset 30-50

Hallinto- ja laitosrakennukset 20-50

Tehdas- ja tuotantorakennukset 20-30

Muut rakennukset/Talousrakennukset 10-20

Vapaa-ajan rakennukset 20-30

Kiinteät rakenteet ja laitteet

Kadut, tiet, torit ja puistot 15-20%

Sillat, laiturit ja uimalat 10-25%

Muut maa- ja vesirakenteet (teollisuusraide) 10-20%

Sähköjohdot, muuntoasemat, ulkovalaistuslaitteet 15-20%

Muut kiinteät rakenteet ja laitteet 20-25%

Koneet ja kalusto

Puiset alukset ja muut uivat työkoneet 8-15

Muut kulj. Välineet/henkilö- ja pakettiautot 4-7

Kuorma-autot 5-10

Traktorit ja raskaat työkoneet 10-15

Muut kevyet koneet 5-10

Muut liikkuvat työkoneet 5-10

ATK-laitteet 3-5

Muut laitteet ja kalusteet 3-5

Ensikertainen kalustaminen

Luonnonvarat Käytön muk.  
 
*) Hyödykkeen perusparannusmeno lisätään hyödykkeen poistamattomaan hankintamenoon ja 
poistetaan jäljellä olevan poistoajan kuluessa, jollei erilliseen poistosuunnitelmaan ole perustel-
tua syytä. Perusparannusmenon poikkeavaa poistoaikaa koskeva määrittely tehdään peruspa-
rannushankkeen taloudelliseen merkitykseen perustuen hankesuunnitelman yhteydessä. 
 
Pienet pysyvien vastaavien hankinnat, joiden hankintameno on alle 10 000 euroa, on kunnassa 
kirjattu vuosikuluksi. 
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Pakollisten varausten muutokset 
 

Pakollisten varausten muutokset

2018 2017 2018 2017

Potilasvahinkovakuutusmaksu 1.1 861 858,72 544 879,74
  Lisäykset tilikaudella 115 015,86 316 978,98
  Vähennykset tilikaudella
Potilasvahinkovakuutusmaksu 31.12 976 874,58 861 858,72

Muut pakolliset varaukset 1.1
  Lisäykset tilikaudella 58 706,21
  Vähennykset tilikaudella
Muut pakolliset varaukset 31.12 58 706,21

Varaus Kanta-Hämeen Sairaanhoitopiirin alijäämän kattamiseen 1.1. 452 901,14 881 006,77
  Lisäykset tilikaudella
  Vähennykset tilikaudella -380 980,32 -428 105,63
Varaus Kanta-Hämeen Sairaanhoitopiirin alijäämän kattamiseen 31.12. 71 920,82 452 901,14

Konserni Kunta

 
 
Pysyvien vastaavien hyödykkeiden myyntivoitot ja -tappiot 
 

Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutusvoitot ja -tappiot

2018 2017 2018 2017
Muut toimintatuotot
  Maa- ja vesialueiden luovutusvoitot 162 820,83 519 796,93 161 947,98 519 036,73
  Rakennusten luovutusvoitot 2 310,91 1 121,07
  Muut luovutusvoitot 58 144,71 34 810,70 57 870,31
Luovutusvoitot yhteensä 223 276,45 555 728,70 219 818,29 519 036,73

Muut toimintakulut
  Maa- ja vesialueiden luovutustappiot 119,00 119,00
  Muut luovutustappiot 3 820,32 3 820,32
Luovutustappiot yhteensä 3 939,32 3 820,32

Konserni Kunta

 
 
Satunnaisten tuottojen ja kulujen erittely 
 

Satunnaisten tuottojen ja kulujen erittely

2018 2017 2018 2017
Satunnaiset tuotot
   KHSHP Patologian ja kardiologian liiketoiminnan myynti 191 098,50
   Tekme Oy:n osakkeiden luovutusvoitto 52 614,36
  Satunnaiset tuotot yhteensä 52 614,36 191 098,50

Satunnaiset kulut
  Satunnaiset kulut yhteensä

Konserni Kunta
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Osinkotuottojen ja peruspääoman korkotuottojen erittely 
 

Osinkotuottojen ja peruspääoman korkotuottojen erittely

2018 2017
Osinkotuotot muista yhteisöistä

Kuntarahoitus Oyj 44,00
Aina Group Oy osinko 7 904,00 5 700,00

Yhteensä 7 948,00 5 700,00  
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9.4 TASETTA KOSKEVAT LIITETIEDOT 
9.4.1 Taseen vastaavia koskevat liitetiedot 

 
 
Pysyvät vastaavat tase-eräkohtaisesti 

Aineettomat ja aineelliset hyödykkeet

Aineettomat 

hyödykkeet

Aineettomat 

oikeudet

Maa- ja 

vesialueet Rakennukset

Kiinteät 

rakenteet ja 

laitteet

Koneet ja 

kalusto

Muut 

aineelliset 

hyödykkeet

Ennakko-

maksut ja 

kesk.er.h. Yhteensä

Poistamaton hankintameno 1.1. 152 138,40 7 921 640,40 33 015 443,88 3 437 221,79 1 113 201,94 52 104,60 763 614,03 46 303 226,64

Lisäykset tilikauden aikana 25 384,41 377 749,03 14 444,80 1 025 836,64 121 156,67 3 218,25 360 936,23 1 903 341,62

Rahoitusosuudet tilikaudella

Vähennykset tilikauden aikana -118 672,02 -2 104 071,09 -2 222 743,11

Siirrot erien välillä 99 142,10 -99 142,10 0,00

Tilikauden poisto -30 427,68 -1 100 220,30 -565 969,08 -277 051,70 -1 943 241,08

Arvonalennukset ja niiden 

palautukset -10 794,90 -10 794,90

Poistamaton hankintameno 31.12 147 095,13 8 180 717,41 29 924 739,39 3 897 089,35 957 306,91 55 322,85 1 014 613,26 44 029 789,17

Kirjanpitoarvo 31.12. 147 095,13 8 180 717,41 29 924 739,39 3 897 089,35 957 306,91 55 322,85 1 014 613,26 44 029 789,17

Aineelliset  hyödykkeet

 
 
 

Maa- ja vesialueet erittely

2018 2017 2018 2017

Maa- ja vesialueet

   Kiinteistöjen liittymismaksut 309 006,70 413 159,70 127 531,71 231 684,71

   Muut maa- ja vesialueet 8 347 687,35 7 971 930,02 8 053 185,70 7 689 955,69

Maa- ja vesialueet yhteensä 8 656 694,05 8 385 089,72 8 180 717,41 7 921 640,40

Konserni Kunta

 
 

Pysyvien vastaavien sijoitukset

Kuntayhtymä-

osuudet

Tytäryhtiö-

osakk. ja 

osuudet

Muut osakkeet 

ja osuudet

Yhteensä Laina-

saamiset 

tytäryht.

Laina-

saamiset 

muilta

Yhteensä

Hankintameno 1.1. 6 846 630,83 65 748,53 6 662 662,87 13 575 042,23 301 482,91 4 096 320,00 4 397 802,91

Lisäykset tilikauden aikana 79 250,86 79 250,86

Vähennykset tilikauden aikana -36 797,03 -36 797,03

Hankintameno 31.12 6 846 630,83 144 999,39 6 625 865,84 13 617 496,06 301 482,91 4 096 320,00 4 397 802,91

Kirjanpitoarvo 31.12. 6 846 630,83 144 999,39 6 625 865,84 13 617 496,06 301 482,91 4 096 320,00 4 397 802,91

Osakkeet ja osuudet Muut lainasaamiset

 
 
Olennaiset kuntayhtymäosuuksien arvon muutokset 
 

Olennaiset kuntayhtymäosuuksien arvon muutokset

Kuntayhtymä

Tasearvo 1.1
Lisäykset 

tilikaudella
Vähennykset 
tilikaudella

Tasearvo 31.12
Kunnan osuus 
kuntayhtymän 

peruspääomasta
Ero

Eteva ky 72 177,67 72 177,67 72 177,09 0,58

Hämeen Maakuntaliitto, ky 38 425,03 38 425,03 38 425,03 0,00

Kanta-Hämeen sairaanhoitopiirin ky 5 478 708,71 5 478 708,71 5 358 451,85 120 256,86

Koulutuskuntayhtymä Tavastia 1 257 319,42 1 257 319,42 1 256 740,22 579,20

Yhteensä 6 846 630,83 0,00 0,00 6 846 630,83 6 725 794,19 120 836,64  
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Omistukset muissa yhteisöissä 
 
 
 

Omistukset muissa yhteisöissä

Konsernin osuus (1000 €)

Nimi Kotipaikka
Kunnan 
omistus-

osuus

Konsernin 
omistus-

osuus

omasta 
pääomasta

vieraasta 
pääomasta

tilikauden 
voitosta/ 
tappiosta

Tytäryhteisöt

   Hattula-kiinteistöt Oy Hattula 100 % 100 % 273 9 585 2

Kuntayhtymät

   Eteva ky Hämeenlinna 0,45 % 0,45 % 75 224 7

   Hämeen Maakuntaliitto, ky Hämeenlinna 5,25 % 5,25 % 95 228 0

   Kanta-Hämeen sairaanhoitopiirin ky Hämeenlinna 6,59 % 6,59 % 5 070 4 906 451

   Koulutuskuntayhtymä Tavastia Hämeenlinna 8,73 % 8,73 % 2 612 660 -16  
 
 
Saamisten erittely 
 
 

Saamisten erittely

Pitkä-aikaiset Lyhyt-aikaiset Pitkä-aikaiset Lyhyt-aikaiset
Saamiset tytäryhteisöltä

Myyntisaamiset 1 522 181,36 14 447,71
Siirtosaamiset 17 405,73 147 837,47
Yhteensä 1 539 587,09 162 285,18

Saamiset kuntayhtymiltä, joissa kunta on jäsenenä
Myyntisaamiset 61 096,26 58 638,67
Siirtosaamiset 16 406,24 36 274,12
Yhteensä 77 502,50 94 912,79

Saamiset yhteensä 1 617 089,59 257 197,97

2018 2017

 
 
Siirtosaamisiin sisältyvät olennaiset erät 
 

Siirtosaamisiin sisältyvät olennaiset erät

2018 2017 2018 2017
Lyhytaikaiset siirtosaamiset
   Tulojäämät
      Siirtyvät korot
      Menoennakot 3 400,49 592,18 122 263,72 10 117,00
      Kelan korvaus työterveydenhuollosta 177 181,58 194 125,97 115 000,00 120 000,00
      Eu-tuet ja avustukset 16 869,09 872,18 0,00 0,00
      Muut tulojäämät 356 294,13 321 928,88 203 566,79 417 565,80
   Tulojäämät yhteensä 553 745,29 517 519,21 440 830,51 547 682,80

Lyhytaikaiset siirtosaamiset yhteensä 553 745,29 517 519,21 440 830,51 547 682,80

KuntaKonserni
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9.4.2 Taseen vastattavia koskevat liitetiedot 

Oma pääoman erittely 
 
 

Oman pääoman erittely

2018 2017 2018 2017
Peruspääoma 1.1 19 505 072,87 19 505 072,87 19 505 072,87 19 505 072,87
  Lisäykset
  Vähennykset
Peruspääoma 31.12 19 505 072,87 19 505 072,87 19 505 072,87 19 505 072,87

Muut omat rahastot 1.1 24 175,34 1 235,92
  Siirrot rahastoon 4451,59 26 633,29
  Siirrot rahastosta -5201,67 -3 693,88
Vahinkovaraston pääoma 31.12
Muut omat rahastot yhteensä 31.12 23 425,26 24 175,33

Edellisten tilikausien ylijäämä 1.1 8 396 810,37 7 727 648,25 5 510 158,97 4 838 120,51
Aikaisempiin tilikausiin liittyvät korjaukset -8 747,92
Edellisten tilikausien ylijäämä (alijäämä) muutos -4 478,00

Edellisten tilikausien ylijäämä 31.12 8 396 810,37 7 714 422,33 5 510 158,97 4 838 120,51

Tilikauden ylijäämä/alijäämä -648 798,16 682 388,04 -657 389,63 672 038,46

Oma pääoma yhteensä 27 276 510,34 27 926 058,57 24 357 842,21 25 015 231,84

Konserni Kunta

 
 
 
Vieras pääoma 
 

Pitkäaikaiset velat, jotka erääntyvät 1.1.2024 tai sen jälkeen

2018 2017
Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 13 343 996,00 15 355 735,86
Lainat valtiolta 0,00 751 196,65
Pitkäaikaiset velat yhteensä 13 343 996,00 16 106 932,51  
 
 

Pakolliset varaukset

2018 2017 2018 2017
Muut pakolliset varaukset
   Potilasvastuuvahinkovaraus 861 858,71 861 858,71
   Varaus KHSHP alijäämän kattamiseksi 71 920,82 452 901,14

Muut pakolliset varaukset yhteensä 861 858,71 861 858,71 71 920,82 452 901,14

Konserni Kunta
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Vieras pääoma

Pitkä-aikaiset Lyhyt-aikaiset Pitkä-aikaiset Lyhyt-aikaiset
Velat tytäryhteisölle

Ostovelat 1 458,74
Yhteensä 1 458,74 0,00

Velat kuntayhtymille, joissa kunta on jäsenenä
Saadut ennakot
Ostovelat 293 929,91 263 226,77
Yhteensä 293 929,91 263 226,77

Vieräs pääoma yhteensä 295 388,65 263 226,77

20172018

 
 
 
Sekkilimiitti 
 

Sekkilimiitti

2018 2017

Luotollisten sekkitilin limiitti 31.12 6 000 000,00 5 000 000,00

   - siitä käyttämättä oleva määrä 4 098 734,84 2 457 519,94  
 
 
Siirtovelkoihin sisältyvät olennaiset erät 
 

Siirtovelkoihin sisältyvät olennaiset erät

2018 2017 2018 2017
Lyhytaikaiset siirtovelat
   Tuloennakot 142 837,64 4 114,00
   Menojäämät
     Palkkojen ja henkilöstökulujen jaksotukset 4 117 941,54 3 956 378,79 2 929 043,26 2 723 605,50
     Korkojaksotukset 52 472,14 58 638,19 36 367,41 49 427,53
     Muut menojäämät 764 112,28 302 972,02 583 733,74 87 903,52
Lyhytaikaiset siirtovelat yhteensä 5 077 363,60 4 317 989,00 3 549 144,41 2 865 050,55

Siirtovelat yhteensä 5 077 363,60 4 317 989,00 3 549 144,41 2 865 050,55

Konserni Kunta
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9.5 VAKUUKSIA JA VASTUUSITOUMUKSIA KOSKEVAT 
LIITETIEDOT 

 
Vakuudet 
 
 

Velat, joiden vakuudeksi annettu kiinnityksiä kiinteistöihin

2018 2017 2018 2017
Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 7 677 161,95 6 493 381,10
     Vakuudeksi annetut kiinnitykset 13 215 874,75 7 792 113,20
Vakuudeksi annetut k iinnitykset yhteensä 13 215 874,75 7 792 113,20

Konserni Kunta

 
 

Velat, joiden vakuudeksi annettu kiinnityksiä tontin vuokraoikeuteen

2018 2017 2018 2017
Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 30 406,96 31 499,88
    Vakuudeksi annetut kiinnitykset 59 513,83 59 513,83
Vakuudeksi annetut k iinnitykset yhteensä 59 513,83 59 513,83

Konserni Kunta

 
 
 

Vakuudet

2018 2017 2018 2017
Kuntakonserniin kuuluvien yhteisöjen puolesta 
annetut vakuudet
     Vakuudeksi annetut kiinnitykset 11 955,83
Vakuudet yhteensä 11 955,83

Konserni Kunta

 
 
 
Vuokravastuut  
 

Vuokravastuut

2018 2017 2018 2017
Vuokravastuut
     Vuokravastuut yhteensä, vastuut voimassa
     31.12.2023 asti 393 864,34 600 569,38 371 397,86 577 419,93
     - seuraavalla tilikaudella maksettava osuus 9 851,60 325 009,72 246 113,03 315 088,17

     Vuokravastuut Hattula-Kiinteistöt Oy, 
Vuokravastuut tonteista

     - seuraavalla tilikaudella maksettava osuus 37 693,56 41 071,76
     - myöhemmin maksettava osuus 1 024 013,87 1 159 018,11

    Leasingvastuut yhteensä 745 271,29 470 712,63 324 214,85 385 241,06
     - seuraavalla tilikaudella maksettava osuus 210 319,15 324 395,36 204 423,59 228 199,74
Yhteensä 1 455 571,77 2 271 371,88 695 612,71 962 660,99

Konserni Kunta
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Vastuusitoumukset  
 

Vastuusitoumukset

2018 2017 2018 2017

Takaukset samaan konserniin kuuluvien 
yhteisöjen puolesta
    Alkuperäinen pääoma 6 581 437,50 5 936 437,50
    Jäljellä oleva pääoma 4 967 139,50 4 938 787,50

Takaukset muiden puolesta
    Alkuperäinen pääoma 4 945 665,32 1 645 665,32 4 932 500,00 1 632 500,00
    Jäljellä oleva pääoma 4 570 816,00 1 359 414,55 4 560 667,73 1 348 717,73

KuntaKonserni

 
 
 
 
 

Vastuu Kuntien takauskeskuksen takausvastuista

2018 2017

Kunnan osuus takauskeskuksen takausvastuista 31.12 54 862 785,00 54 201 384,00
Kunnan osuus takauskeskuksen kattamattomista takausvastuista 31.12
Kunnan mahdollista vastuuta kattava osuus takauskeskukset rahastosta 31.12 35 246,81 35 822,48
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Muut taseen ulkopuoliset järjestelyt 

Muut taseen ulkopuoliset järjestelyt

2018 2017 2018 2017
Kanta-Hämeen Sairaanhoitopiirin kuntayhtymän alijäämä -4 464 465,72 -11 305 510,13
     Hattulan kunnan osuus 6,586% -294 029,71 -744 580,90

Arvonlisäveron palautusvastuu 3 429 660,15 3 884 405,58 3 410 116,82 3 884 405,58

Perustamishankkeiden valtionosuuden palautusvastuu 2 244 552,00 2 244 552,00 2 127 856,00 2 244 552,00

Koronvaihtosopimus Kanta-Hämeen Sairaanhoitopiiri

     Koronvaihtosopimus on tehty

     yksittäisen lainan korkoriskin suojaamiseksi. 

     Koronvaihtosopimuksella muuttettu vaihtuva korko

     kiinteäksi. Lainan ja koronvaihtosopimuksen pääoma, 

     eräpäivä sekä koronmaksupäivät vastaavat toisiaan. 

     Sopimus erääntyy 2.12.2020. 

     Lainapääomaa vastaava nimellisarvo 52 688,00 79 032,00
     Käypä arvo (pankin ilmoituksen mukaan) -1 502,93 -3 220,75

Koronvaihtosopimus Eteva 1

     Koronvaihtosopimus 1049511/1327047 on tehty

     yksittäisen lainan korkoriskin suojaamiseksi. 

     Koronvaihtosopimuksella muuttettu vaihtuva korko

     kiinteäksi. Lainan ja koronvaihtosopimuksen pääoma, 

     eräpäivä sekä koronmaksupäivät vastaavat toisiaan. 

     Sopimus erääntyy 15.10.2018. 

     Lainapääomaa vastaava nimellisarvo 0,00 4 990,36
     Käypä arvo (pankin ilmoituksen mukaan) 0,00 -148,97

Koronvaihtosopimus Eteva 2

     Lisähyötywap 1161642/1512514 on tehty yksittäisen

     lainan korkoriskin suojaamiseksi. Koronvaihtosopi-

     muksella muutettu vaihtuva korko kiinteäksi. 

     Lainan ja korkonvaihtosopimuksen pääoma, 

     eräpäivä sekä koronmaksupäivät vastaavat 

     toisiaan. Sopimus erääntyy 15.10.2018. 

     Lainapääomaa vastaava nimellisarvo 18 704,75 19 617,19

     Käypä arvo (pankin ilmoituksen mukaan) -1 992,52 -2 507,34

Korkojohdannaisten osalta esitetty nimellisarvon lisäksi

käypä arvo, joka on negatiivinen johtuen

alhaisesta markkinatasosta

Konserni Kunta
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9.6 HENKILÖSTÖÄ JA TILINTARKASTAJAN PALKKIOITA 
KOSKEVAT LIITETIEDOT 

 
Henkilöstörakenne yksiköittäin 2016 - 2017 
 

2018 2017

Hallintoyksikkö 11 11

Perusturvayksikkö 173 177

Sivistysyksikkö 265 259

Tekninen yksikkö 79 76

Yhteensä 528 523

Henkilöstön lukumäärä 31.12

 
 
 
Henkilöstökulut 
 

Henkilöstökulut

2018 2017
Henkilöstökulut tuloslaskelman mukaan 21 790 979,81 € 21 394 625,30

Henkilöstökuluja aktivoitu aineettomiin ja 
aineellisiin hyödykkeisiin 0,00 € 0,00
Henkilöstökulut yhteensä 21 790 979,81 21 394 625,30  
 
Luottamushenkilöstökulut 
 

2018 2017

Hattulan Keskusta 1 425,50 € 1 604,75

Hattulan Kokoomus ry 3 969,42 € 3 836,00

Hattulan Kristillisdemokraatit 633,00 € 597,76

Hattulan Sitoutumattomat 0,00 € 102,00

Hattulan Sosiaalidemokraatit 4 263,50 € 4 620,67

Hattulan Perussuomalaiset ry 513,75 € 475,00

Hattulan Vihreät 1 213,88 € 895,25

Hattulan Vasemmistoliitto 1 136,64 € 456,00

Tilitetyt luottamushenkilömaksut yhteensä 13 155,69 12 587,43

Luottamushenkilön palkkioista perityt ja tilitetyt luottamushenkilömaksut
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Tilintarkastajan palkkiot 
 

Tilintarkastajan palkkiot

2018 2017

Audiator Oy

Tilintarkastuspalkkiot 16 315,00 € 18 527,78

Tilintarkastajan lausunnot 0,00 € 5 670,00

Tarkastuslautakunnan sihteerin tehtävät 1 820,00 € 6 074,20

Muut palkkiot 0,00 € 2 725,50

Yhteensä 18 135,00 32 997,48  
 
 
Kunnan ja sen intressitahoihin kuuluvien väliset liiketoimet 
  
Hattulan kunnanvaltuusto on päättänyt 11.12.2017 asuinrakennusten, liittymien ja tontin sekä sillä 
olevan rakennuksen luovuttamisesta 100 prosenttisesti omistamalleen Hattula-Kiinteistöt Oy:lle.  Siirto 
toteutetaan pääomasijoituksena 1.1.2018. Pääomasijoituksen määrä 79 250,86 euroa muodostuu 
siirrettävien kohteiden siirtoarvosta (vähennettynä kohteisiin sisältyvät lainat).   
 
Hattula-Kiinteistöt Oy:n yhtiökokous 21.12.2017 on tehnyt päätöksen 79 250,86 euron pääomasijoi-
tuksen ja velkojen 2 144 242,54 € vastaanottamisesta Hattulan kunnalta. Sijoitus kirjataan 1.1.2018 
yhtiön sijoitetun vapaan pääoman rahastoon (OYL 8 luvun 2 §). Siirtyvä kiinteistö, rakennukset ja liit-
tymät kirjataan yhtiön omaisuutena taseen vastaaviin ja siirtyvät velat vieraaseen pääomaan taseen 
vastattaviin. Hattulan kunnanvaltuusto on myöntänyt 11.12.2017 vapaarahoitteisiin rakennuksiin liitty-
ville lainoille omavelkaiset takaukset. 

Hattulan kunnanvaltuusto on 11.12.2017 hyväksynyt kuntalain mukaisen kunnanjohtajasopimuksen, 
jossa on sovittu kuuden kuukauden kokonaispalkan suuruisesta erokorvauksesta.  
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10 Talouden keskeiset tunnusluvut TP2014 – TP2018 

HATTULA, 1 000 € TP2014 TP2015 TP2016 TP2017 TP2018

Ulkoiset toimintatuotot 6 136 6 007 6 053 7 322 6 624
Ulkoiset toimintakulut 48 614 49 058 50 886 51 691 52 354
Toimintakate -42 478 -43 051 -44 833 -44 369 -45 730
Toimintakate €/asukas -4 362 -4 417 -4 631 -4 616 -4 827

Valtionosuudet 10 276 9 518 9 912 9 659 9 329
Valtionosuudet €/asukas 1 055 977 1 024 1 005 985
Verotulot 35 322 36 768 36 609 37 543 37 674
Verotulot €/asukas 3 627 3 772 3 781 3 906 3 977
Tuloveroprosentti 20,00 20,00 20,00 20,50 20,5
Verotulot + valtionosuudet 45 598 46 286 46 521 47 202 47 003
Verotulot + vos €/as. 4 683 4 749 4 805 4 911 4 961

Vuosikate 2 970 3 119 1 619 2 753 1 327
Vuosikate €/asukas 305 320 167 286 140
Poistot 1 517 1 551 1 548 2 081 1 984
Vuosikate/poistot % 196 201 105 132 67
Satunnaiset kulut 272
Tilikauden tulos 1 958 1 568 -201 672 -657
Tilikauden tulos €/asukas 201 161 -21 70 -69

Kumulatiivinen ylijäämä 4 786 5 039 4 838 5 510 4 853
Kumulatiivinen ylijäämä €/as. 491 517 500 573 512

Bruttoinvestoinnit 3 843 9 424 9 884 1 258 2 007
Rahoitusavustukset  ja -tuotot 136 1 638 378 611 2 377
Nettoinvestoinnit 3 707 7 786 9 506 647 -370
Nettoinvestoinnit €/asukas 381 799 982 67 -39

Lainamäärä 22 411 28 389 36 149 35 161 34 533
Lainamäärä €/asukas 2 301 2 913 3 734 3 658 3 645
Suht. velkaantuneisuus % 54,7 63,6 73,9 74,4 76,6
Keskim. työttömyysaste 8,40 % 9,20 % 8,20 % 7,70 % 6,40 %

Arvio

Asukasluku 31.12. 9 738 9 747 9 682 9 611 9 474  
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11 LUETTELO KÄYTETYISTÄ KIRJANPITOKIRJOISTA 

 
KIRJANPITOKIRJAT SÄILYTYSTAPA

Tasekirja Sidottu kirja

Päiväkirja Sähköinen arkistointi

Pääkirja Sähköinen arkistointi

APUKIRJAT SÄILYTYSTAPA

Myyntireskontra Sähköinen arkistointi

Ostoreskontra Sähköinen arkistointi

Käyttöomaisuus Sähköinen arkistointi

Konsernikirjanpito Sähköisessä järjestelmässä,
paperitulosteet

TOSITELAJIT TAPAHTUMA SÄILYTYSTAPA
Kirjanpito
AIF AIF tositekonversio Sähköisessä järjestelmässä
AKT Aktivoinnit Sähköisessä järjestelmässä
ALV ALV-maksuajo Sähköisessä järjestelmässä
AS Alkusaldo Sähköisessä järjestelmässä
KPA Kirjanpitotapahtuman palautustapahtuma Sähköisessä järjestelmässä
Muistio Muistiotositteet Kuntaxissa Sähköinen arkistointi
MuistioE Muistiotositteet Excelistä Sähköinen arkistointi
MuistSisLa Muistiotositteet Sisäinen laksutus Sähköisessä järjestelmässä
Palkka Palkat Populus Sähköinen arkistointi
Pankki Pankkitositteet Sähköinen arkistointi
Perhehlto Effica kp-aineisto Sähköisessä järjestelmässä

Myyntireskontra
Ltappio Luottotappiokirjaus Sähköisessä järjestelmässä
Man Manuaaliset suoritukset Sähköisessä järjestelmässä
PERINTÄ Perintä toimeksiantoliittymä Sähköisessä järjestelmässä
Vii Viitesuoritukset Sähköinen arkistointi
10-93 Laskulajit 10-93 Sähköisessä järjestelmässä

Ostoreskontra
OL Ostolaskut Sähköinen arkistointi
OM Ostoreskontran maksut Sähköinen arkistointi
ORK Ostoreskontran kohdistustapahtumat 

maksutosite Sähköisessä järjestelmässä

Käyttöomaisuus
KOM Käyttöomaisuus Sähköisessä järjestelmässä
XAKOM Kom-konversio Sähköisessä järjestelmässä

Tilinpäätös Liitetietotositteet Paperituloste  



Matti Puotila, puheenjohtaja 

tva Viitala 

12 ALLEKIRJOITUKSET 

Hattulassa 23. päivänä toukokuuta 2019 

Nina Aitola 	 Erkki Pänkäläinen 
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